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FAN TAZJA DRAMATYCZNA.



Exemplaizy podpisem moim nic oznaczonych 
prawnie poszukiwać będę.



F A N T A Z J A  DRAMATY
PRZEZ

.la Sowa jestem, ja latam w ciemnos’ci;
Eecz, gdy dzień wzejdzie, ja schowam się w cienie, 
Zostawię życie ptakom jasnos'ci,
I glos mój stłumię, aby Sowy pienie 
Nie przerażało pienia jasnych ptaków,
Lepszych od Sowy, choć Sowy rodaków.

N n k ła flem  A u tora .

I D  i  l  n  o .

D r u k i e m  J ó z e f a  Z a w a d z k i e g o .
-o-

1 8 4 7 .



Pozwolono przedrudać pod warunkiem, aby po wydruko 
waniu, złożone były w Komitecie Cenzury, exemplarzc pra 
wcin przepisane, Wilno, d. 0. Maja 1847 roku.

Pełniąey obowiązek Cenzora
F ok.



MOIM NAJUKOCHAŃSZYM RODZICOM

w hołdzie czci, wdzięczności 
i miłości synowskiej

p o ś w i ę c a m .
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K tokolwiek wyszedł po za swoję jed 
nostkę, obudził żywy w sobie interes 
dla życia współludzi, patrzył na społe
czeństwa jakby na wielkich swycli bra
ci, musi dostrzedz koniecznie, jaki ogrom
ny niepokój wr rysach lizjognomji i w io 
nie dzisiejszych społeczności! Czy to 
liektyczna gorączka konającego starca? 
czy to życia nowego zjawiska?

Tak, nowego życia nadzieją, przeczu
ciem, rozdyma się pierś człowieczeństwa. 
Z  końca dokońca świata przebiega szmer—  
jak budzącego się przed rankiem wio
sennym dźwięk ptastwa, jak ciche drże
nie roślin witających słońce, jak ruch 
mgły niosącej powitanie od ziemi niebu,



tak po piersi człowieczeństwa przebiega 
uroczyste drżenie witające pod wszyst- 
kieini względy nową epokę życia.

Świat nasz dzisiejszy, mąz wielu wie
ków', oparty na konarach przeszłości, 
juz nie szalony młodzieniec, juz myśli! 
dużo, dużo czuł i cierpiał i wątpił i roz
paczał; i dzisiaj w nowe pierś swą przy
szłości oddając śluby, zda się z całą god
nością pojmować wysokość sakramentu 
wr chrzcie nowej idei!

Dla usprawiedliwienia stanowiska mo
ich wyobrażeń rzucę gw ałtow ny rzut oka 
na górujące zarysy z obrazu przeszłości, 
której obecna chwila i następne wieki są 
ciągłem wykończaniem arcydzieła w szech
mocnej ręki. Zaledwo, m ówię, na 
kilka zarysów: bo jakże inaczej byćby tu 
mogło?

Na zgliszczach cywilizacji starożytnych 
ludów7, gdzie w mozolnej robocie pró
bują sił swoich; gdzie nakoniec przy
chodzą do najwyższego samowiedztwa
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siły materjalućj w potężnym i dążącym 
do panowania nad całym światem Rzy
mie ; gdzie Grecja rozwija i wykształca 
w swojej poezji i pobratymczych sztu
kach najpiękniejsze,najsubtelniejsze zmy
słowości odcienia; gdzie lud wybrany 
przychodzi do poznania Jehowy jedyne
go , który jest, był i będzie; na zglisz
czach, mówię, tej zyznej cywilizacji roz
rosło się Boskie ziarno nowej ery chrze- 
ściańskiej. Ludzkość odradza się w Bo
skiej duchownej szacie^ z cudownym, nad
ludzkim prawie entuzjazmem idzie po 
szczeblach duchowego rozwoju: bo Bóg 
z nieba został bratem, i wskazał cel naj
wyższy ludzkości juz nic piastowanie je 
dynie urzędów i służenia rzeczypospoli- 
tej, jak w Rzymie, lecz cel podniesie
nia się do B oga. Dla zdobycia ducho
wego sztandaru leje się krew męczeńska, 
az pod niebo rosną bohaterowie ducha; 
nie dla sławy, nie dla zaszczytów, lecz 
w duchowej głębokiej wiary pokorze.
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Kościoł reprezentuje i pchnie na przód 
wszystkie elementa, wszystkie w arunki 
rozwieia się społeczeństwa, wszystkiemu 
przodkuje. Lecz oto przy końcu śred
nich wieków siła jego pędowa ustaje, 
na miejscu której wybujały fanatyzm 
hamuje postęp. Ludzie postępu giną, 
jako h eretycy, w w ięzieniach, w torturach 
inkwizycji. Łatnie się liarmonja ludów 
i Kościoła. Nie bez przyczyny rodzą się 
różne odstępstwa;— Reformacja! Postęp 
dalszy ludzkości nie ma juz rękojm i.. . . 
Każda nowa idea staje się dlań niepoko
jącą, groźną, niebezpieczną. Teorje Ga
lileusza , Kopernika, Descarta, wyklęte. 
W ielki mówca Bellarmin wznosi głos 
przestrachu, zwołuje inkwizycję— ura
dzają, ażeby przerwać wszelkie roztrzą
sanie hypotezy Kopernika (*). Lecz w iecz-

(*) O tymże samym Bellarminie mówi genjalny pisarz fran
cuski : II avait aussi livre comme suspeetes , les decou- 
vertes de (juatre satcllittes et cet instrument de magie 
le tclescope fjui menaęait dc ltouleverser les cieux.
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ny niepokój wzrostu i postępu, w łono 
ludzkości dłonią B oga zasiany, musiał 
ją pclinąc dalej. Świeccy biorą przewa
gę ducha nad duchowieństwem.

Cywilizacja francuska, francuska filo- 
zolja , język, honor, ton, od brzegów' 
Sekwany na cały świat europejski pano
wanie rostaczają. Wszystkie życia wa
runki zda się rozwiązywać rozum fran
cuski (Pesprit).

Francuski język, jak niegdyś kościel
ny, staje się językiem powszechnym nie 
tylko towarzyskim i dyplomatycznym, 
lecz zarazem organem nauki. W iem y, iz 
Leibnitz pierwsze swe dzieła w języku 
francuskim drukował. Fryderyk W ielki 
nie uważa za dość godny język narodo
wy, po francusku pisze i dzieła swe o- 
głasza. W  szystko francuzicje. Przepisy 
konwenansów salonu , honoru , dobrego 
tonu (bon fjenre), przewazniej, na nie
szczęście działają na tow arzystwa cyw ili
zowane, niżeli dogmata religijne, niżeli
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prawdy z katedr i ambon ogłaszane. Duch 
religijny slabieje. Dowcip francuski, 
lekki, szarpiąc zewnętrzną szatę Kościo
ła, podkopuje dogmata religijne. Indif- 
ferentyzin szeroko rozwiewa po świecie. 
Nakoniec świat cywilizowany przestał 
wierzyć i w Pana Boga i we Francuzów. 
Francuzi sarni zaparli się swojej tilozofji. 
Materjalna cywilizacja kończy się zupcl- 
nem rozprzężeniem socjalnein w rewo
lucji francuskiej, lecz ogromne na przy
szłość zostawuje skutki.

Niemcy daleko poważniej biorą się do 
dzieła; wznoszą się na najwyższy szcze
bel wiedzy ludzkiej. Świat się zdumie
wa nad mocarzami intelligencji. W szyst
kie tajniki piersi ludzkiej zda się zdo
będą; słowo w słowo wytłumaczą każ
dy dzień stworzenia; co mówię? każdą 
sekundę, każdy puls powtórzą. W zaśle- 
pieniu pychy intełlektualnej zdali się we
drzeć aż do najskrytszych tajni Stwo
rzyciela; i wszystko podsłuchali, odga
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dli, wytlóinaczyli. Jehowę odwiecznego 
przenieśli z nieba do sw oich książek, do 
swoich traktatów' i formuł. Lecz ciasno 
było Jehowie wr formułach niemieckich; 
przeniósł się znowu Pan Wszechmoc
ny na siedziby odwiecznych swych świa- 
tów. Fiłozolja niemiecka, przebiegłszy 
najwyższe kriterium rozumu, utworzyw
szy najbardziej mistrzowski skalpel dla 
wszystkich psychicznych operacij, rozwi
nąwszy najwyższą dialektykę, znalazła się 
dzisiaj znowu prawic na tym samym stop
niu, czćm była przed Kantem! Nie wzbiw
szy się do organicznej całości, rozpada 
się na cząsteczki.

Dwie główne idee: Heglowskiego 
Idealizmu i Realizmu Herberta pogodzić 
się z sobą nie dają. Jedna i druga wy
wołują upartych zwolenników. Lecz 
dziwna, wszystkie społeczności ełemen- 
ta ogromnie się rozdzierają na te dwie 
zasady: idealną i realną, i widzimy cią
głe ścieranie się tych dwóch pierw iast-

v
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hów, których się dotąd nigdzie pogodzić 
nie udało. W  polityce dwie zasady: re
alna i idealna czyli historyczna i oparta 
na prawie rozumu (Vernunftrecht) ,• ci 
chcą zmiany, tamci przedłużenia obecne
go stanu rzeczy.

Sztuka niezadowolona warunkami 
subjektiwno - idealnej romantyczności, 
biorąc żywy udział w pulsach życia, dąż
ności czasu, usiłuje stworzyć, ze tak 
powiem , nowe ciało dla duszy piękności. 
Nauki tak nazwane ścisłe mniej stykają 
się z duchem filozolji, sądząc, ze sobie 
wystarczą. Religja i teologja rozpadły 
się z sobą i z fiłozofją. Filozofowie nie
mieccy najnowsi: Reiff, Frantz, Lotze, 
George etc. , są tylko mniej lub więcej 
trafnemi szermierzami słow a; łatają oni 
systemata swoich poprzedników, nicują, 
przerabiają, lecz nic nie tworzą (*). Lecz 
byłoby rzeczą niesprawiedliwą chcieć

( ) Zoli./)ff,v Grundprincip der Philosopliie v. Her t Ulric

]
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zaprzeczyć koniecznej wielkiej zasługi 
wszystkim tym fazom, przez które ludz
kość w s wojem rozwiciu się postępowa
ła ; byłoby to naznaczyć Opatrzności, ja 
kim sposobem ludzkość rozwijać się po
winna. Było to konieczne przejście idei 
chrześcijańskiej przez kriterium rozu
mu (*). Krystalizując nasze pojęcia, wi
dzimy, ze wieki starożytne przedstawia
ją apoteozę materji; średnie i ostatnie, 
apoteozę serca i rozumu. Dzisiejsza świ
tająca epoka jest apoteozą ducha! Idea 
chrześcjańska dotąd w’ ludy w cieloną nie 
była. Pielęgnowały ją  kasty, i nieraz do 
swoich nachylały widoków i celów.

Ludzkość musiała tę Boską ideę, nim 
do jej pojęcia się zblizy, przepuścić przez

(') Napomknąłem tu króciutko o duchowym rozwoju i 
wpływie dwóch ludów: Francuzów i Niemców, opusz
czając wielkie imiona pojedyncze innych krajów, któ
re się wszakze potężnie przyczyniły w sprawie rozwo
ju ludzkiego ducha, lecz chodziło tu tylko o naj
główniejsze zarysy reprezentujące stan miniony kultury 
europejskiej.

2"*
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swoie serce i rozum. Kiedyś osolmo 
stanowisko mych pojęć rozwinę.

Otóż, jak powiedzieliśmy, powaga filo
zof j i spekulacyjnej upadła, przeżyła sie
bie, nie zamknęła w  sobie warunków po
trzebnych do rozwicia się elementów spo- 
łecznyeh. W  formułach opartych na da
nej przeszłości chciano zamknąć przy
szłość całą. ,,L ecz życia widokrąg, który 
uważano za zamknięty, otwiera się, świat 
się dusi w formułach szkoły. Nie usi- 
łujmy z kolei do potoku życia mówić: tv 
nie pójdziesz dalej. Prawo ludzkości po
winno się składać z przeszłości, teraźniej
szości i przyszłości, którą w sobie no
simy. Ktokolwiek dzierży jeden tylko 
z tych czynników, posiada tylko fragment 
z praw świata moralnego. Siedźmy du
cha czasów, który już ubiegł, i słuchajmy 
nowego, który do drzwi naszych puka.”

Europa czuje, iż ona żyje życiem, że 
się tak wyrażę, na kredyt; lecz kapitał 
życia dopiero nagromadzić jeszcze pow in-
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na. Musi w piersi swojej wypielęgno
wać, wykarmić to Boże ziarno, które B óg 
w łono naszej epoki zasiał. Z  prawdzi
wą roskoszą powtórzę tu słowa wspo
mnianego pisarza francuskiego, którego 
zdanie tu najżywiej podzielam: ,,G dy re- 
łigja j est punktem kulminacyjnym każde
go narodu wr szczególności, clirystjanizm 
jest ideą najwznioślejszą rodzaju ludzkie
go; skąd wypada, iz człowiek, który chce 
objąć prawa ludzkości, musi koniecznie 
wznieść się na wysokość Ewangelii (*).

W iek nasz jest wiekiem religijnym! 
Rozwicie na tej kanwie indiwidualności 
narodowych; sproszczcnie symbolów idei 
chrześcjańskiej; głębokie jej pojęcie 
w duchu i przelanie w życie, we wszyst
kie warunki życia społecznego i domo
wego , będzie tern Słow em , które było

O  S i la religion est le point culminant d'un peuple en 
particulier, le christianisme est Videe la plus elevee du 
genre humain; d"on 11 scmble f/ti un homme gui veiit 
embrasser la loi de fhumanite doit necessairetnent se 
fixcr a la hauteur de VEvangilc.
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u Boga, a które stanie się ciałem i za
mieszka między nami. Sztandar ducha 
wzniesiony! Wszystkie konwencjonal
ne autentyczności sądów' in verba mac/i- 
stri jakiej bądź cywilizacji, upadają; naj
wyższą autentycznością jest Bóg i duch 
Jego w ludzkość wcielony. W stają no
we ludy, now ą brzmią pieśń; fibry we
wnętrznego życia poczynają się w e w szyst
kich swych rozwijać pierwiastkach; sło
wo Chrystusowego braterstwa zaczyna 
się wcielać wr ludy, nie wr kasty.

Głębsze przejrzenie się w  dziejacl 
przekazało głęboką prawdę, iz biegów 
rozwijaniu się ludzkości panują odwiecz
nie niezłomne Boskie prawra, którym na
rody tak ulegać muszą, jak zarówno 
W' przestrzeniach ich ziemi tworzące się 
góry, wulkany, rzeki, bieg i zmiana ich 
koryt.

Cóz stąd wynika? Oto, każde indiwi- 
duum,, każda społeczność, przynosi z so
bą na świat konieczne warunki swoje
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go bytu i rozwicia się swojego. ,,Jaho 
pielgrzyray i wędrownik! poruszamy się 
w noszeni ciele, równie jak w' kraju na
szym, gdzieśmy się urodzili, i przez któ
ry naszę odbywamy wędrówkę. Nie zro
dziliśmy naszego kraju z jego górami i 
równin przestrzenią 5 lecz w  nim urodze
ni, wcieleni w byt jego węzłami, skłon
ności i zwyczajów przywiązani do krai
ny naszego dzieciństw a , jak dusza do 
swego ciała: pozostaje więc nam w'kra
ju  naszym , równie jak w' naszem ciele, 
działać, póki trwa dzień”  (*).

Działać z najglębszem rozeznaniem na
szych obowiązków. Bez kary albowiem 
wspomnionyeh powinowactwa warunków 
przestąpić nie można. Z  głębokiego ich 
pojęcia wyrasta rękojmia postępu. Filo
zo fa  liistorji i statystyka rozstrzygnęły 
głęboko tę prawdę (**).

Rezultat wieloletnich troskliwych po

(*) Schubert. Geschichte der Secie.
O  Z°l>. gcnjalne dzieło: Physit/ue sociale p. Quctelct.
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szukiwań statystycznych z poglądem wyż
szym na stan moralny ludów, przekazał 
nam przerażające na pozor postrzeżenia 
przepowiednich zjawisk, mających nastą
pić na przyszłość, które wszakze wier
nie odpowiedziały rubrykom tabelli. Ob- 
rachowano w  obszarach rozległych kra
jów' z dokładnością prawie az do jedno
stek, wiele Judzi umrze w' przeciągu ro
ku, i jakiego stanu; w iele popełnią zbrod- 
ni, i jakiego rodzaju; ile, w'jakiej porze 
roku, jakiego wieku ludzie, jakie mogą 
wyrodzić się talenta etc. etc. Czysta, czy
sta wyrocznia!

Przerażający na pozor widok, myśl ta
kiego niewolnictwa, takiej konieczno
ści, tak ślepego organicznego posłuszeń
stwa wolnej natury ludzkiej.

Statystyczne tabelle wyliczą na rok 
przyszły zbrodniarzy, i w olni ludzkie idą 
położyć się w tabelli dla zapełnienia wy
rzeczonej liczby! W ięc od 18  wieków 
umęczony C hrystus  ; wszyscy męczeń-
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nicy cndt, wszyscy, którzy dla świętej 
sprawy ludzkości dali siebie na ofiarę, 
umarli daremnie? W ięc postęp ludzko> 
ści, jej odrodzenie się, jest tylko chi
merą, mydlaną banką w głowach marzy
cieli? I przecięz takich sądów niemało! 
Lecz w' obec prawdy rzecz się ma ina
czej ! W iele razy tylko prawdziwe św ia- 
tło przenikło wr łono najbardziej spod
lonej społeczności, w iele razy tylko ło
no ciemnoty przejrzało własny interes 
w cnocie, tam nikły zbrodnie, zmniej
szały się liczby tabelłi, wzrastali boha
terowie cnoty! Gwałtowne namiętności, 
co były kanw ą zbrodni, stały się cnoty 
dźwigniami! I nad niedoli wezgłowiem 
zaświta szczęścia zaranie!

I księga Mądrości i pisma głębokich 
myślicieli przekazały nam tę prawdę, ze 
ani indiwidua, ani ludy, bez własnej pra
cy i ofiar ani swojego wykształcenia, ani 
zbawienia dostąpić nie mogą.

Jedno jest tylko prawdziwe nieszczę
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ście równic dla indiwiduów, jak i dla na
rodów całych jedno jest tylko nieszczę
ście : spodlenie, ducha utrata! W szyst
kie straty serca, jako i straty materjalne, 
bolesne, często okropne, wybiją czło
wieka z jego własnych brzegów7, wy
niosą za granicę siebie; są wszakze zwy- 
czajnemi dolęgliw ościami ziemskicmi. 
Człow iek je znosi, a B óg wspomaga i 
cierpiących z pokorą ku Boskiej podno
si godności. Inaczej jest z tern praw dzi
wem nieszczęściem —  spodlenia: bo tam 
niema gdzie szukać pociechy; tam czło
wiek nie wejdzie do głębi siebie, gdzie 
Bóg przezywa. Idzie szukać szczęścia da
leko, daleko; gotów7 dlań poświęcić życie 
i wszystko, powierzyć się burzliwościom 
mórz i losów; lecz szczęścia znaleść nie 
może: bo ono jest schowane w7 nim sa
mym ; lecz niestety! on odbiegł dalej od 
siebie, niżeli do ostatnich mórz krańców, 
do przeciwległych świata biegunów; on 
szczęścia nie znajdzie, bo je depce wła-
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snemi nogami! Az się obejrzy i ukorzy, 
i szczęście zdeptane z pod stóp swych 
podejmie. Nam (jui peccare se nescil, 
corrigi non vull.

Błogosławiony, hto z podniesionym du
chem w' natchnieniu proroczem zobaczył 
szczęście i zawołał: ,,jam  szczęśliwy!” On 
przeczuł to szczęście na ducha wyży
n ach .... on jest nieomylnym prorokiem; 
lecz droga dla innych tam bardzo dale
ka. Trzeba tam wzleciec na świętych 
skrzydłach ducha; trzeba się usposobić 
do wielkiego lotu; trzeba pierwej po
życzyć oczu bazyliszka, i spojrzeć wgłąb 
siebie, i zabić swoję nikczemność, o- 
czyścić się i uduchownić się. To nasza 
na dzisiaj najgwałtowniejsza robola, nim 
wzleciec zdołamy. 1 tyle tylko razy uda
ło się ciałom społecznym zrzucić z sie
bie splamioną i podartą odziez, a przy
jąć nowe i świeże szaty, tyle razy tylko 
udało się postawić krok na przód, iłe ra
zy organizm społeczny umiał rozeznać

3
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się w sobie, zgłębić swoje pierwiastki 
i cienienia , i w tern zrozumieniu swoję 
umiejętność i ducha swojego do pewnych 
zrozumianych nakierować celów' i dążeń. 
To samo rozumie się i o indiwiduacli. 
To jest prawo normalne postępu; hi- 
storja tej prawdy, rękojmia. Wszystkie 
reformy społeczne, jakkolwiek różnorod
ne, jednę i tęz same przebiegły elipsę 
w znaczeniu tej prawdy.

Nie jedna społeczność W' wiry okrop
nych strącona otchłani, iść musiała na 
boleści i rozmyślań puszczę, by się w głę
biach swych piersi przejrzała i wolę B o 
g a  i missję swoję odgadła.

Dla zapełnienia życia jakiego narodu 
nie wystarczy natchnień chwilowych.

Nie ilość Boskie mieć natchnienie,
Trzeba Boskie mieć sumienie.

Upić się na chwilę zapałem , a potem 
rzucić się na łozę letargu i kalać się wr bło
cie samoluhstwa! drugą bytu swojego 
połową zaprzeczyć całkowicie pierwszej;
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to nie znaczy chcieć szczęścia, to nie zna
czy umieć je pojmować. A  przecięż to 
tak widoczne dzieje. A  jakaż przy tein 
straszna ciemnota w warstach społeczeń
stwa , co świecić powinny.

Literatura narodowa powinna być re
fleksem, zwierciadłem życia wewnętrzne
go. Przebiegając pasmo życia indiwi- 
duów czy narodów, ażeby zobaczyć 
fizjognomję ich (Sucha, dwa sobie robi
my pytania: co oni myślili? i co robili? 
Reflektując myśli ich i czyny, rzucamy 
światło z jednych na drugie; i po nich się 
poznaje charakter wieku i czasu. Jedna 
z prac moich, którą tu przedstawiam, 
miała na celu zreflektowanie kilku głów
nych rysów naszej społeczności. Dale
ki jestem (mówię to w prostocie ducha) 
mniemać, ażebym dokazał tego, ile trud
ność zagadnienia wymagała. Na doko
nanie tego większychby sil potrzeba było, 
większego talentu.

W  rzeczach sztuki i imaginacji jedno
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główne zachodzi pytanie: czy jakakol
wiek produkcja nosi w sobie konieczno
ści warunki? Lecz ta konieczność jeszcze 
jest dwojaką: bezwględną czyli odnie
sioną do praw niezbędnych sztuki i po
trzeb społecznych, i względną odniesio
ną wyłącznie do autora. Dogodzenie obu 
konieczności warunkom stanowią utwór 
pożyteczny. Ten sąd nie do mnie należy. 
Jedno tylko, z calem męztwem cywil- 
nem , śmiem sobie rościć prawo, ze pi
sałem z najwyższą szczerością ducha, 
z nieprzelamaną wewnętrzną potrzebą.

Jeżeli gdzieniegdzie mój pogląd wyda 
su* jaskrawym , nic na to nie odpowiem 
więcej, ze tak wiasnemi widziałem oczy
ma. Jeżeli w usta duchów włożone sło
wa nie zawsze tchną eterem; gdyby to 
chciano uważać za grzech przeciw' sztu
ce, to się bronie przeciw temu nie bę
dę. Nie zawsze ludziom mówić to wol
no, co wolno duchom. Nakoniec nie o do
godzenie sztuki warunkom, lecz naszemu
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przekonaniu tu bardziej chodziło. Jeżeli 
nie wszystkie odcienia naszej społeczno
ści dotknięte tu zostały, to może insze 
moje prace dotkną je  bliżej. Znawcy 
sztuki i natury poetycznych utworów az 
nadto dobrze są przekonani, ze poemat 
nie może być traktatem obyczajowym.

Niech każdy robi, co może.

Antoni Sowa.
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Do Drugi e j  Edycji .

L r r z e s  ż y ł b y m  może prżcciw świętemu uczuciu 
wdzięczności tłumiąc w sobie głos, że tak nazwę 
dziecinnego ukontentowania za to współczucie z ja 

kiem pierwszą moją pracę poieitali ziomkowie moi. 
Ten głos dziecinnej radości chciałbym i dla s i e b ie -  

s t a r c a  zachować, i o jedno tylko raz na zawsze 
współubiegać się miano zostać dobrem dzieckiem 
swojej społeczności i czasu. Na to pracować nie 
tylko się godzi, lecz raczej zdaje się być każdego 
obowiązkiem; bo tu jest węzeł łączący ludzi śnię

tym ślubem 7niłości u ołtarza postępu i zbawienia,
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Z  roskoszą przyjąłem uprzejme powitania licz- 
nych pism perjodycznych a nawet i dzieł ścisłej 
naukowej formy. Czytelnicy niemniej sieojeyo 
współczucia, domaganiem się w przeciągu kilku 
miesięcy drugiej edycji, zaszczytne dali dowody.

Ze robionych mi postrzeżeń nie chcę zbywać 
lekceważącem milczeniem, dowiodę w kilku sło

wach wstępnych do II. Części Jor dana , która ma 
rychło wyjść z druku. Woleliśmy to odłożyć do 
II. Cz. , gdyż możebyśmy się tu za nadto rozwlec 
musieli i nadużyli przyzwoitych rozmiarów prze

mowy, zwłaszcza że wstęp przy pierwszej edycji 
umieszczony tu się dołączyć musiało.

Antoni Sowa.
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Wie siirang, von kubnem Mu tli bcfliigelt, 
Begliiclit in seincs Traumes Wabn,
Von kelner Sorge liocb gcziigelt,
Der .Tiingling in des Lebens Balin !
Bis an des Acthers bleicbste Sterne 
Iirlinh ilin der Entwiirfc F lu g ;
Nichts war so liocb und nicbts so ferne, 
Woliin ibr Fliigel ibn nielit trug.

S c h il le r .

1



Ji'; f •. 1'- ! W)t:iftrA :-n .ry  -m «'''

?»fe i« atH
-



Jordan

(w stanie somnabulis tycznym. W ierzchołek stromy góry, skąd 
przepaść. Tuz widać smętarz i kaplicę).

W  i  m ie  Boga , p r z y s i ę g a m , że  ś m ia ł o  p o le c ę ,  

C h o ć b y  p ę d  d u s z y  s k r z y d e ł  s a m e g o  m i ę  z a b i ł .  

G d y b y  n a w e t  m i ę  z o s t a ć  i b l a s k  r a j u  w a b i ł ,

To przysięgam na B o g a , że śmiało polecę;
I n i c  d z is ia j  j u ż  b i e g u  m o j e g o  n i e  w s t r z y m a .

J a  c z u j ę ,  j a k  s ię  żag ie l  m e j  d u s z y  r o z d y m a ,

I jak chęci huragan pędzi mię do lotu,
I jak po głębi duszy mej dziko przewiewa,
1 z a w ia n y c h  p a m i ą t e k  w y g r z e b l  k a r a w a n y ;

W  g łę b i  ł o n a  r o z w ie w a  u c z u ć  o c e a n y ,

I pieśni wieków umarłych mi śp iew a!
J a  c h c ę  s ię  w ie c z n i e  p o ić  d ź w ię k ie m  ich  ło s k o tu .  

P o le c ę  p ie ś n i  f a lą  n a  c u d o w n y c h  d ź w ię k a c h  

J ę k u  u m a r ł y c h  z z a w i a n y c h  k u r h a n ó w ;

i ‘
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1 z s z u m e m  w i c h r u  p o ś r ó d  d z ik ic l i  ł a n ó w  

M o g i ł  e c h a  p o n i o s ą  p i e ś ń  m ą  n a  s w y c h  r ę k a c h  

P o l e c ę  p ie ś n i  f a l ą ,  r z e ź w ią c y m  o d d e c h e m ,

Z e  s z m e r e m  fali p o g o d n y c h  s t r u m i e n i .

P o w i t a m  k w ia ty ,  ł ą k i ,  u p r z e j m y m  u ś m i e c h e m ,

I z e c h e m  g ó r  s i ę  r o z l e j ę  w  p r z e s t r z e n i !

chodząc na wierzch fjóry).

J e s z c z e  d a le j  k i l k a  s t o p !

T y  k s i ę ż y c u  z n i j d ź  z z a  c h m u r ,

W s k a ż  j a ś n i e j s z y  m i  t u  t r o p ,

T r o c h ę  j a ś n i e j  m i  t u  ś w ie ć .

S e r c e  m o j e !  w  b e z d e ń  leć ,

Z a g r a j  p i o s n k ę  z c z y n e m  w  c h ó r !

(Śpiewaj.

O ,  c h c i a ł b y m  m i e ć  d u c h a  w ła d z ę ,  

W i o s e n n e g o  s ł o ń c a  c i e p ł o !

N ie c h  r o z k w i t n i e ,  co  z a s a d z ę ;

N i e c h  o d ż y je  t o , co  s k r z e p ło .

G d y b y m  t a m , g d z ie  m y ś l  d o b ie ż y ,

M ó g ł  c z y n a m i  ś l a d  w ś la d  z d ą ż y ć ,

D u s z ą  ś w ia t  c a ły  o k r ą ż y ć ,

I ś r ó d  s k a l i s t y c h  w y b r z e ż y  

J a k  s t r u m i e ń  w e z b r a n y  p ły n ą ć ,

M y ś l  n i e b a  o d b ić  w  m e m  ło n i e ,

R o z la ć  s z e r o k o  m c  to n ie ,

W y l a ć  s ię  z b r z e g ó w  —  i z g in ą ć !



Duchy bratnie.
U t o n ą ć  w  ł o n i e  w ie c z n o ś c i ,

Z g in ą ć  w  j e d n o s t c e ,  a  o ży ć  w  ca ło śc i  

J o R I) A N.
P a m i o t a c i e ż ,  b r a c i a  m o i ,

T e  c h w i l e ,  co  t k w i ą  t a k  ży w o ,

G d z ie  p o m n i k ó w  ty s i ą c  s to i ,

G d z ie  s ię  n a d z i e i  p r z ę d z i w o  

C h c ia ł o  w y tk a ć  w  s z a t ę  j a w y  —

W  s z a l ę  c z y n ó w !  —  z ży c ia  s t r a w y .  

Ż ą d a l i ś m y  ty l k o  ty le ,

By, w  z i e m s k i e g o  b y t u  p y le  

Ł ą c z ą c  z n i k o m e  o g n iw a ,

N a  k r u c h e j  ż y c ia  d z ie d z in i e ,

W  ś w ię t ą  l u d z k o ś c i  ś w i ą t y n i ę  

P r z y s p o r z y l i  s n o p e k  ż n i w a !

O ,  m y ś l  t a ,  j a k  m a g j a  c z a r u ,  

W y d y m a ł a  p i e r ś  m ł o d z i e ń c z ą :

1 k r e ś l i ł a  w ie lk ą  t ę c z ą  

C el  p r z e s t r z e n i  i o b s z a r u !

I w z y w a ła  z a p a l e ń c ó w  

D o  z a p a s ó w  i p o d r ó ż y  —

O s t r z e g a ł a  —  k to  s ię  z n u ż y ,

N ie  d o s t a n i e  n a  s k r o ń  w ie ń c ó w  —

A  d o s t a n i e  —  n u d y ,  c z c z o ś c i ;

Ż e  co  t c h u  t a m  b i e d ź  p o t r z e b a  —

1"
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I m ó w i ł a  : —  d o  w ie lk o ś c i  

R ó w n i e  t r u d n o  j a k  d o  n i e b a !

B o  s ię  w y p r z e ć  s i e b ie  t r z e b a  

I m a l u c z k i m  b y ć  n a  z i e m i ;

Z w ia ć  z i e m s k i e g o  p y ł  n i c e s lw a  

D la  l e p s z e g o  l a m  k r ó l e s t w a ;

Z o s t a ć  t u t a j  w y b r a n e m i .

1 p r z e b a c z y ć  z i e m s k i e  z ł o ś c i !

Z  czystem sercem  w imię B o g a ,
O to  tę d y  j e d n a  d r o g a  

I do  n i e b a , i w i e l k o ś c i !

D uchy bhatnie.
N a  w ie k i  w ie k ó w 7, w j e d n o  o g n iw o  

Z w ią z a n i  z s o b ą  p o p l y n i e m !

I w s p ó l n e  ś w i ę t e  u c z u ć  p r z ę d z i w o  

W  s e r c a c h  w y p r z ę d z i e m , r o z w i n i e m .

P r z e z  l a h y r y n t u  ż y c ia  ś c i e ż k i  k r ę t e  

R o z to c z y m  n a  ś w ia t  c a ły  j a k  n i ć  A r i a d n y .  

P r z e s k o c z y m  ś m ia ł o  w s t ę p  p o d r ó ż y  z d r a d n y .  

Z  o g n i s k a  d u c h a  b ę d z i e m  p ić  p o n ę t ę  

D o  ży c ia  m ę c z e ń s t w  i z n o j u  i t r u d u ,

I w  c u d  u w i e r z y m  i d o ż y je m  c u d u !

B y t  n a s z  z a ś l u b i m  w  d u c h o w e  z a m ę ś c i a .  

O d z ie  n i e m a  c u d u  , t a m  n i e m a  i s z c z ę ś c i a !

J o R I) A N.
W  w i e c z n o ś c i ,  w  p r z e s t r z e n i ,
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N a  g w i a z d a c h  i s ł o ń c a c h ,

I w  r ą b k a c h  k w ia tó w ,

N a  b i e g u n ó w  k o ń c a c h ,

1 w  t le  s t r u m i e n i ,

] w  t l e  s z k a r ł a t ó w  

J u t r z e n k i  r a n n e j ,

1 w  m g l e  p o r a n n e j ,

I w r o s y  s z k le ,

1 w  t r a w k i  ź d ź b le ,

I w s z ę d z i e , i w s z ę d z ie ,

J e s t  i b y ł  i b ę d z i e ! 

S t w o r z e ń  m i l j o n y ,

Ś w i a t ó w  m i l j o n y ,

T o  r ą b k i  J e g o  s z a t ,

T o  p o w i e t r z n y  p u c h !

L e c z  k w ia tó w  k w ia t ,

L e c z  ś w ia t ó w  ś w ia t ,  

N i e ś m i e r t e l n y  d u c h ! —

Z a J e g o  p r o m i e n i e m  

S z ło  ż y c ie  z w e s t c h n i e n i e m ,  

C i e m n o ś c i  m r o k  b l e d ł  —  

W g t ą b '  p i e r s i  c z ło w ie k a  

C u d o w n i e  z a c i e k a ,

J t a m  z a ś w i t a ł  —  i w s z e d ł !

D uchy bratnic. 
N a  l u d z k i e j  p i e r s i  b i e g u n i e

7
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D u c h o w e  r o z ś w ie t l i !  s ł o ń c a ,

C o  p ł o n ą ,  ś w ie c ą - — - ś w i e c ą  b e z  k o ń c a !  

Patron ziemi.
O ,  lu d z k o ś ć  w  n o c y  n i e  s p o c z n i e  j u ż  t r u n i e  

Duchy bratnie.
W  k o p a l n i  d u c h a  g ł ę b i n y ,

W  n i e ś m i e r t e l n e  m i n y ,

Z a r z u c i ć  b y t u  k o tw ic ę ,

P i e r s i  p ł o m i e ń m i ,

C z y n ó w  p r o m i e ń m i ,

Z a p a l i ć  n o c y  g r o m n i c ę !  —
(Znikają .

C hór djabłów.
P i o s e n k a  s t a r a  

S ł o d k a  u ł u d a !

S z c z ę ś l iw a  w ia r a  

W  p ł o m i e n i e  ! —  w  c u d a !

W  ż y c ia  k o n i e c z n o ś ć ,

W  p r z y s z ło ś c i  b a j e c z n o ś ć ,

S ł o d k a  u ł u d a !

L e c z  s i ę  n i e  u d a !

P i o s e n k a  s t a r a  —

T r a  r a  r a  r a  r a ! —

J eden z djabłów.
N a d z ie j a  c h u d a ,

C h o r a  n a  p łu c a ,
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I c i ą g l e  k a s z l a ,  ż y c ic  w y r z u c a ,

L e c i  z a  g ó r y  i m o r z a ,

L e c i  c h o r e m i  s k r z y d ł a m i ,

L e c i  n a d  ż y c ia  b e z d r o ż a ,

O b e c n o ś ć  d e p c e  n o g a m i ,

P r z y s z ło ś c i ą  ż y c ie  p o s a ż y  

W  c ią g ły m  z p r z y s z ło ś c i ą  f r y m a r k u  —  

A  ś m i e r ć  c i c h u t k o  s to i  n a  k a r k u  

I  j u ż  z a m a w i a  g r a b a r z y !

D n u c i  DJABEŁ.

D o p r a w d y  s z k o d a  m i  t y c h  b i e d a k ó w .

J a  s i ę  z a c z y n a m  r o z c z u l a ć ,

D o z n a ję  j a k i c h ś  n i e s m a k ó w .

P o l e c i m  s o b i e  p o h u l a ć !

(Lecą).
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J ordan .
( fT ierzckolek stromej góry, skąd przepaść. — Tuz uidać 

smolarz i kaplicę).

0 ,  J e j  ż y c ie  p i ę k n e  b y ło !

A c h ! t a k i e  p i ę k n e  j a k  O n a !

W  s e r c u  J e j  z b ó ló w  k o r o n a ,

A  w J e j  t w a r z y  s z c z ę ś c ie  l ś n i ł o !

1 m i a ł a  t a k i e  s p o j r z e n i e  

I t a k  a n i e l s k i e  u ś m i e c h y ,

Z e  J ą  w i d z ą c , r o z g r z e s z e n i e  

Z d a  s ię  s p ł y w a ć  za  tw e  g r z e c h y !

T a m ,  g d z i e  d u c h a  s k r z y d ło  d ź w ig a ,  

N i e s l u l o n e  u c z u ć  p i e r z e ,

G d z ie  p i e r ś  n i g d y  n ie  w y s ty g a ,

W  m ł o d o c i a n e j , św ię te j  w ie r z e ,

Za k ra j  ś w i a t a ,  w  s a m o  n ie b o ,
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w samo B oga jasne łono,
W  c h ó r  a n i o ł ó w ,  w  ś w ię t y c h  g r o n o ,  

T a m  C ię  n i o s ł e m  n a  p r o m i e n i a c h  

M oje j  d u s z y ;  i w  s p o j r z e n i a c h  

T w y c h  o d g a d ł e m  w n ie b o w z ię c i e !

I s z c z ę ś l iw s z y  n a d  p o ję c i e ,

N ie b o  b y ło  m i  p o t r z e b ą .

I  p r z e c z u ł o  s e r c e  n i e b o  —

K o c h a ć  C i e b i e ,  w i e r z y ć  ś w ię c ie .

Tii m e j  d u s z y  k o n i e c z n o ś c i ą ,

I r o z u m e m  m v m  i s z a ł e m ,

T o  m e m  z d r o w i e m  i c h o r o b ą .

T a k  s z a l o n y  C ię  k o c h a ł e m  !

I n i e  ś m i a ł e m  Ci z ło r z e c z y ć ,

C h o c ia ż  c ię ż k o  c h o r o w a ł e m ;

I  n i e  c h c i a ł e m  s ię  u le c z y ć ,

B o  T y  b y ła ś  m ą  c h o r o b ą ,

A  j a m  n ie  c h c i a ł  r o z s t a ć  z T o b ą .  

A c h !  T y  b y ła ś  m e m  i z d r o w i e m .  

C z e m  T y  b y ła ś  —  n ie  w y p o w i e m ! —

B o z u m ,  p a m i ę ć ,  n i e  s p a m i ę t a ,  

Ż a d e n  j ę z y k  n ie  w y g a d a ,

N i  w y p i s a ć  d ł o ń  p o d o ła ,

U r o c z y s t o ś ć  t e g o  ś w ię t a ,

K ie d y  w  s e r c e  n a s z e  w p a d a
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P i e r w s z a  i s k r a  n i e p o j ę t a ,

K t ó r a  tw o ję  p i e r ś  r o z d m u c h a ;  

K ie d y  p ie r w s z y  g lo s  z a w o ł a : —  

W s t a ń ,  o b u d ź  s i ę ,  i s k r o  d u c h a !  

Z a b r z m i  t r ą b ą  a r c h a n i e l s k ą ,  

D u c h o w e g o  p r z e b u d z e n i a ,

I z a ś p i e w a  p i e ś ń  a n i e l s k ą ,

I w y w o ła  z b y tu  c ie n i a ,

U c z u ć  s ł o ń c a , co  z a p ło n ą ,

I n a n o w o  b y t  o w io n ą ,

1 n i e b i e s k ą  r o s ą  s k r o p i ą ,

W  p i e r s i  z i e m s k o ś ć  tw e j  r o z t o p ią ,

I na B oga wzniosą łono,
I r o z e t l ą  d u c h a  r d z e n i e ,

M y ś l  w y n i o s ą — h a  w p r z e s t r z e n i e ! 

W  w i r y  ś w ia t ó w  —  n a  p l e m i o n a  

B r a t n i c h  r o d ó w  —  o b c y c h  l u d ó w .

I p i e r ś  z a b r z m i  p i e ś n i ą  c u d ó w 7, 

T u l ą c  c a ły  ś w i a t  d o  ł o n a !

JORDAN (postrzega postać kobiety').

A c h ! to  o n a ! t o ś  t y ! d r o g a !

A c h !  w  te  m i e j s c a !  o le j  p o r z e !  

A n i e l a .
W  s e r c u  m o j e m  j a s n e  z o r z e ,

I d z i e ń  w ie c z n y ,  j a s n o ś ć  b ło g a ,  

O d k ą d  w p ł y n ą ł  w  s e r c e  m o j e
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D u c h a  tw e g o  j a s n y  p r o m i e ń ,

I  w y w o ła ł  ż y c ia  z d r o j e ,

P i e r ś  o w io n ą ł  ś w ię t y  p ł o m i e ń ;  

T a k a  w  s e r c u  u r o c z y s t o ś ć ,

J a k b y  c o d z ie r i  b y ł  d z i e ń  św ię ty ,  

J a k b y  d u c h  b y ł  w  n i e b o  w z ię ty ,  

T a k a  ś w ię t a  p r z e z r o c z y s t o ś ć !

A c h ! d o k o ł a , m y ś l  w e s o ła ,

A  ta k  j a s n a  i z i e lo n a ,

T a k  j a k  g d y b y  z m e g o  ł o n a  

C ią g le  r o s ły  k w i a t y  n o w e ,

W i ę c e j  w o n n e  i t ę c z o w e ,

ISiżli m a j u  d z i e ń  j e  s t w a r z a !

J a  j e  w s z y s t k i e  w ią ż ę  w  w ia n e k ,  

A c l i ! i n io s ę  d o  o ł t a r z a ,

G d z ie  ty  św ie c i s z  m ó j  k o c h a n e k .  

I  t a m  c ie b i e  n i e m i  w ie ń c z ę ,

T a m  j e  l o b i e  s k ł a d a m  w  d a r z e :  

B o  c z e m ż  t o b i e  j a  z a w d z i ę c z ę ?  

C z e m ż  p i ę k n i e j s z e m  c ię  o b d a r z ę ?  

T y ś  j e d y n y ,  ty ś  m ó j  d r o g i ,

Z a s i a ł  z i a r n a  t a k i c h  k w ia tó w ,

I o w o c e  le p s z y c h  ś w ia t ó w  

P o ś r ó d  z ie m s k i e j  w s k a z a ł  d r o g i .  

J a  C ię  k o c h a m  ! i na  w iek i  

J e s t e m  t w o j ą ,  b ę d ę  tw o ją .
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Ż a d n e  s i ły  n i e  r o z d w o ją ,

J a k o  fa l i  j e d n e j  r z e k i !

Jorda n .

P o p ł y n i e m y  t a k  n a  w ie k i .

J a m  n a  w ie k i  tw ó j  —  ty ś  m o j ą '

( J ordan zbliza s ię , pod uje j e j  rękę, chce ją  uścisnąć — postać 
kobiety znika■ J ordan przebudza się).



li

.............................................. yc may
Head, or read not, wliat I ani now essaying 
To sliow, yc what yc are in every way.

By those wlio love to say that wliite is blach. 
So much the better! — I may stand alone,
But would not changc my frcc thonghtsfor a thronc.

2'
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C zy  w id z ia ł e ś  ty  s z a t a n a  

W  w ła sn e j  p i e r s i , g d y  z a g o śc i ,

1 o b e j m i e  w ła d z ę  p a n a ,

I p a n u j e  b e z  l i to ś c i?

Z r o b i  z d u s z y  tw e j  c i e m n i c ę ,

Z g a s i  B o s k i c h  p r a w d  p o c h o d n i ą ,

I z a s ę p i  z b r o d n i ą  l i c e ,

I p o c z e r n i  s e r c e  z b r o d n i ą .

K a ż d y  d z ie ń  t w ó j , k a ż d e  c h c e n i e ,  

J a k  i n d y j s k i c h  k r z e w ó w  c i e n i e  (1 ) ,  

T r u ć  c ię  b ę d ą  —  d u s z n o ,  c ia s n o .  

W s z y s t k i e  g w ia z d y  ż y c ia  z g a s n ą ,  

T y lk o  ś w ie c i  w z r o k  s z a t a n a !

I n i e c h  t y l k o  j e d n a  z b r o d n i a  

N i e s k r u s z o n a  p i e r ś  o b w i n i e ,

T o  j u ż  p o t e m  n o w a  co  d n i a .  —

2"

a
^

e
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I  p i e r ś  z m i e n i  t w ą  w  p u s t y n i ę ,  

G d z ie  s y c z ą c y c h  w ę ż ó w  s t a d a  

B ę d ą  g o ś ć m i  p o w s z e d n i e m i ;

I  u c z t o w a ć  b ę d z ie s z  z n i e m i ;

I w y l ę g n ą  s i ę  w  p l e m i o n a  —

1 w y p i j ą  b o s k o ś ć  z l o u a  —

1 s k o ń c z o n a  j u ż  b i e s i a d a !  —  

W t e n c z a s ,  w t e n c z a s  d u s z y  b i a d a !  

A ż  n a k o n i e c  p i e r ś  s t y r a n a ,  

C ię ż k ie j  p r ó b i e  u l e g a j ą c ,

I  b o l e j ą c ,  i w z d y c h a ją c ,

Ł z ę ,  w e s t c h n i e n i a ,  s z le  d o  P a n a ,  

I  p o k o r ą  c z y n u ,  d u c h a ,

B o s k i  o g i e ń  w  n ie j  r o z d m u c h a  ; 

Ł z ą ,  w e s t c h n i e n i e m ,  b r u d y  ło n a  

I o c z v s z c z a  i o b m v w a ;•i w 7
I p r z e z  B o s k i e  te  o g n iw a  

D u s z a  z c i e m n i c  w y b a w i o n a !

B óg też d o j r z y ,  s p o j r z y  na n ie ,  

P r z y s z ł e  p i e r s i  p o z d r o w i e n i e ,  

P r z y s z ł e  s e r c u  u l e c z e n ie ,

P r z y s z ł e  d u s z y  z m a r t w y c h w s t a n i e !
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S ł u c h a j c i e  b r a c i a  o !  g o r z k i e j  p io s e n k i .

A le  t e n  k i e l i c h  w y p r ó ż n i ć  r a z  t r z e b a .

J a  g o  s p e ł n i ł e m , i b o le ś c i  m ę k i  

D o b r u  w a s z e m u  i n a  c h w a ł ę  N ie b a  

Z p o k o r ą  d u c h a  s k ł a d a m  u  o ł t a r z y  —

U  s e r c  o ł t a r z y ,  w  k t ó r y c h  g ł ę b o k o ś c i  

N a d z ie i  z i a r n a , w i a r y  i m i ł o ś c i !

T y m  s e r c o m  s k ł a d a m ,  w  k t ó r y c h  j e s z c z e  d r z e m i e  

f i o s k o ś ć  p r z e c z y s t a ,  i to  ś w ię t e  im ię  

C h r z t u  w z n o w i o n e g o ,  w  ś w i ę t y m  c h r z c i e  c i e r p i e n i a  ; 

ł  k t ó r z y  k r z y ż a  t a l i z m a n  o d g a d n ą ,

I w  ż y c iu  s w o je m  s w e  ż y c ie  o w ł a d n ą ,  

i c a łą  d u s z ą  z a p r a g n ą  z b a w i e n i a !  . . .

1 t y m ,  co  o c z y  z a p r ó s z o n e  z m y j ą ,

S e r c a  w y k ą p i ą  w  ś w ię t y c h  ź r ó d ł a c h  w i a r y ;
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C o  z m ę z t w e m  k ie l i c h  g o r y c z y  w y p i ją ,

N ie  p r z e z  c h ę ć  n a g r ó d ,  ni p r z e z  b o j a ź ń  k a r y .  —  

1 s k ł a d a m  j e s z c z e  t y m  s e r c o m  n i e w i n n y m .  

K t ó r y c h  d u c h  j e s z c z e  w  p ie l u c h y  o b w ic iu  

R o z w i ja  lo ty  k u  p e ł n e m u  ż y c iu ,

B y  z r o b i ć  s z c z ę ś c ie  i s o b ie  i i n n y m .

N ie  w z n o ś c i e  ż a ló w  za t e n  n a p ó j  g o r z k i .

A b y  w y z d r o w i e ć ,  d o s t a ć  s ię  d o  n i e b a ,

T r z e b a  p o k u t y ,  i g o r y c z y  t r o s z k i .

T a k , g o r z k i  k i e l i c h  w y p e łn i ć  n a m  t r z e b a !
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Hanek. «9or«lan tylko co 
przebudzony ze snu.

----- -----------

W i e ń c e  i k w i a t y  —  c a ł u n y ,

S e n  i j a w a — j a w a ,  s e n  —

D w ó c h  p r z e s t r z e n i , d w a  b i e g u n y  

IN ic d o j rz a n y c h  o k u  d e n ! —

Z i e m s k i e  c z ło w ie k  w z ią ł  s p o j r z e n ia ,  

P o p l ą t a n e  p a s m a  m a r z e ń ,

T ło  d z ie d z i c z n y c h  w y o b r a ż e ń ,

M ię s z a n in a  ś w i a t ło - c i e n i a  —

L e c z  g d y  ś w i ę c i e ,  n i e w id z i a ln i e ,  

L e k k o ,  d u c h  w  k r a j  d u c h a  w p ły n ie ,

0 ,  d o p ły n i e  aż  w  ś w ią t y n ie ,

G d z ie  d u c h o w n y c h  m i n  k o p a l n i e !

I  z i e m s k o ś c i  k a j d a n a m i  

B r z ę k n i e ,  c i ś n i e ,  w  p r o c h  r o z w a l i ,
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O cz  d u c h o w n y c h  b l a s k  r o z p a l i ,  

i  z c i e m n o ś c i  o t c h ł a n i a m i  

N a  w ie k  w ie k ó w  s i ę  r o z p a d a !

R z u c a  b i e d n e  s w e  s i e r o c tw o ,

N ie  b o le j e  j u ż ,  n ie  s t r a d a :

B o  j u ż  ś w ię t y c h  s łó w  p r o r o c t w o  

P i e r ś  r o z d a r t ą  m a  n a  p ie c z y ,

J u ż  ś w ię t e g o  s ło w a  c ia ło  

W  j e g o  p i e r s i  z a m i e s z k a ł o  !

I r o z p i ę t y  u m ę c z o n y ,

B o le j ą c y  d u c h  c z ło w ie c z y ,

N a  w ie k o w y c h  k r z y ż u  b e z p r a w ,  

T r y u m f a l n y ,  o ś w ie c o n y ,

P r z e z  p i e k i e l n y c h  o t c h ł a ń  p r z e p r a w ,  

P r z e z  u c i s k ó w ,  j ę k ó w  to n i e ,

P r z e z  g ł ó d ,  n ę d z ę ,  łzy l u d o w e ,

B u c h  lu d z k o ś c i  s z e d ł  w  o b r o n i e ,

1 w y w a lc z y  ż y c ie  n o w e !

T r y u m f a l n y ,  o ś w ie c o n y ,

N ą  d z ie jo w e  w b ie g ł  z a g o n y ,

W  b a l s a m i c z n y c h  z d r o j ó w  ś c i e k u ! ___

D ja b l i  w  p ie k l e  n ic  n ie  w ie d z ą ,

P o  d a w n e m u  w  s m o l e  s i e d z ą ;

L e c z  to  w ie d z ą  d z ie c i  w i e k u ! —
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Salon Marszałka Ćwika.
Scllen wurde ich yerstanden — 
Seiten auch yerstand ich cuch; 
Nur, ais wir uns im Kotli fandcn, 
So yerstanden wir uns g lei c l i—

H eine.

( i r  ieczór. Towarzystwo męzczyzn. Piją herbatę, palą cyyara  
i y*'ają w preferansa. P rot wchodzi.

MARSZAŁEK Ć wik {do P rota).

S ły s z a łe ś  k ie d y  o t a k i e j  f a c e c j i ?

O s ie m  b e z  a t u ,  i z g a d n i j ,  b e z  w ie lu ?

P rot .
B ez  o ś m i u .

M arszałek  Ć w ik .

C ó ż  d r w i s z  ? p r z y j a c ie lu  ! 

A s  i d a m a  k i e r o w a ;  k r ó l  p ik  s a m o t r z e c i ;
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K r ó l ,  d a m a ,  w a le t  k a r o ;  i t r e f  a s ,  k r ó l ,  d a m a  —  

B y łe m  b e z  c z t e r e c h ! to  r z e c z  n i e s ł y c h a n a .

P r o t  ( ł* os iewając ) .

0 ,  i m n i e  s p o t y k a ł a  fa c e c j a  la  s a m a .

D a w n o  j u ż  g r a c i e ?

1 -  S Z Y  Z G R A JĄ C Y C H .

O d  s a m e g o  r a n a .

P rot.
W i ę c  ż y c ia  u ż y w a c ie .

2 -  g i  z  g r a j ą c y c h .

T a k  s o b i e  p o  t r o c h u .

3 -  CI Z G R A JĄ C Y C H .

O w y n a l a z k u  n ie  m y ś l i m y  p r o c h u !

4 -  T Y  Z G R A JĄ C Y C H .

G r a m .

1 -  SZ Y  Z G R A JĄ C Y C H .

P a s .

2 -  GI z  G R A JĄ C Y C H .

P a s .

3 -  CI Z G R A JĄ C Y C H .

J a  p o w is t u j ę ,

1 ,  l a k  j a k  m y ś l ę ,  b ę d z i e s z  w  a m b a r a s i e .

4 - T Y  Z G RA JĄC YC H  (odkrywa) .

D w ie  ty lk o  b i e r z e s z .  (Kasuje swoje bety). W s z y s c y  n a

a t l a s i e .



Marszałek Ćwik.

l \ i e  b a r d z o  w s z y s c y  —  j a m  s i a d ł  n a  k i t a ju  

I d z i ś  s ię  z g r a ł e m .

3 - C I  Z GRAJĄCYCH.

T o  j u ż  z e  z w y c z a ju ,

T y  z n a ło g u  p r z e g r y w a s z ,  i t o  ci d o  tw a r z y .  

Marszałek Ćwik.
B yć m o ż e .  W s z a k ż e  ja  p r z e z  e k o n o m j ą  

T ą  r a z ą b y m  h a n d l o w a ł  n a  Iw ą f i z jo g n o m ją .  

W p r a w d z i e  p s ia  t r o c h ę ,  l e c z  s ię  z w y g r a n ą  k o ja r z y ,  

I im  w ię c e j  w y g r y w a s z ,  te rn  j e s t e ś  p i ę k n i e j s z y .  

3 d  Z GRAJĄCYCH.

T y  p r z y  k a ż d e j  p r z e g r a n e j  j e s t e ś  d o w c ip n ie j s z y .  

P ro t.
D a l ib ó g  w id z ę  j e s t  r u c h  u m y s ł o w y ,

I g łę b o k o ś ć  p o m y s ł ó w ,  i n o w o t n o ś ć  d y k c j i .

J a b y m  p u d l a  m o j e g o  p o s t a w i ł  w  e w ik c j i ,

Z e  o n  d o  p sa  p o d o b n y  j a k  d w ie  k r o p l e  w o d y .  

T r o c h ę  m a  m o ż e  za  w ie le  u r o d y !

3 - C I  Z GRAJĄCYCH.

l i o z d o b r u c h a ł  s ię  b e s l j a , z a c z y n a  d o ja d a ć  ;

L e c z  n ie  b ę d ę  s i ę  g n i e w a ć ,  k i e d y  b ę d z ie s z  g a d a ć :  

B o  l u b i ę ,  g d y  s i ę  tw o je  m y ś l i  r o z h u l a j ą ,  

ł w t e n c z a s  n ie  p a m i ę t a m  o ż a d n e j  o b r a z i e .

L e c z  p o w i e d z ,  j a k  te ż  o n i  lo b i e  w y g lą d a j ą ?

3
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P rot .
Wszyscy, n i e s t e t y ! j a k  b y d ło  p r z y  b r ą z i e !

3 - C I  Z G R A JĄ C Y C H .

P r z y j d z i e  n a m  z t o b ą  p o h a n d l o w a ć  m i a n o .

Prot .
T o ty niby m asz szczekać, a ja m am  jeść siano?

3 - C I  Z G R A JĄ C Y C H .

N je — p r z e c i w n i e — p r z y r z e k ł e ś  p o d  s ł o w e m ,  s o l e n n i e ,  

Ż e  p r z y  p i e r w s z e m  w i d z e n i u  n a j c z u l s z ą  b a l l a d ę  

B ę d z ie s z  i m p r o w i z o w a ł — e m b a r g o  w ię c  k ł a d ę  

N a  tw e  s ł o w o —  i m u s i s z  n a s z  w ie s z c z u  p ł o m i e n n i e  

Ś p i e w a ć  p i e ś ń  o g o r ą c y c h  z a p a ł a c h  m i ło ś c i ,

O o f i a r a c h  n i e w i e ś c i c h  , s e r c  m ę k a c h  , s t a ł o ś c i ! 

P r o  t .
Z ła p a ł e ś  j a k o  d j a b e ł  T w a r d o w s k i e g o  d u s z ę .

S m u t n a  k o n i e c z n o ś ć ,  k tó r e j  u l e d z  m u s z ę !

( Odsuwa krzesło. W szyscy  w oczekiwaniu. Rozparły na p o 
ręczach poczyna improwizować).

H e j  d y m u  h a w a ń s k i e g o !  b o  w e n a  w y ty e b a ,

T r z e b a  s ię  u p i ć  n a r k o t y k i e m  d y m u .
(Pauza. Podają cygaro , które chwilę pali).

T f u !  s ł a b y  n e k t a r ,  d a j  j e s z c z e  k i e l i c h a !

0  d y m  i w i n o !  — a p ja n e g o  r y m u  

D o r z u c i m  t r o c h ę ,  to  i b a n k i e t  b ę d z ie .
(P auza— pije wino).

M ó z g  s ię  r o z h u l a ł  i c z a s z k i  k r a w ę d z ie  

R o z p y c h a  —  b ę d z i e m y  z p i a s k u  b ic z  k r ę c i ć .
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H a ! g d y b y  z w in a  i d y m u  o b ło k u  

C ó ś  s k r ę c i ć ,  u  p r z ą ś ć ,  i l u n ą ć  w  p o to k u ,

I m o z g i  w a s z e  i m y ś l i  z a m ę c ie !

P o t o k  s ię  w z d y m a !  p ły ń  u b i t y m  t o r e m  —  

Sat sapienti! auditor fecit oratorem!
1- SZY Z GRAJĄCYCH.

D a l ib ó g  m ó g ł b y  w y jś ć  n a  S a r b i e w s k i e g o .

2- gi z grających.
0 ,  p e w n o  je s z c z e  p r z e w y ż s z y łb y  j e g o !

PROT (improwizuje dalej).
R z e c z  p o c z ą ć  —  r e s z t ę  n iec i)  w in o  d o g a d a .  

N u ż  m o ż e  p r y ś n i e  r o m a n s  lu b  b a l l a d a .

J e s t  u  m y ś l i w y c h  w y b o r n e  p r z y s ło w ie ,

K t ó r e  c h c ę  s p e ł n i a ć  j a k  s ło w o  p a c i e r z a :  

K ie d y  m y ś l i w y  n o s i  f l a s z ę  w  g ło w ie ,

T o  w  t o r b i e  s w o je j  b ę d z i e  n o s i ć  z w ie rz a .

J u ż  c z u ję  f l a s z ę  p o d  c z a sz k i  s k l e p i e n i e m .  

T o  i z w ie r z  b ę d z i e  —  j u ż  w in o  p r o m i e n i e m  

P r z e j r z y s t y m  s t r z e l a  i r y m ó w  k a s k a d y  

L e c ą  p o  g ło w ie  —  h a !  b ę d ą  b a l l a d y .

B a l l a d  a.

R a z  n a d  s t r u m i e n i e m  s ta ła  d z ie w c z y n a ,  

P lo t ł a  w ia n k i  z n i e z a b u d k i .

N a  d r u g i e j  s t r o n i e  m ł o d y  c h lo p c z y n a  

R o b i ł  p is z c z a łk i  i d u d k i .
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O n a  m u  c h c ia ła  o d d a ć  l e n  w i a n e k  

W  z a k ła d  j e j  s e r c a  i r ę k i ;

A  o n  n a  d u d c e , c z u ły  k o c h a n e k  

O p i ą ć  j e j  c n o t y  i w d z ię k i .

D z ie w c z y n a  w ia n e k  c z u le  u k ł a d a ,

T o  o c z k ie m  za r z e c z k ę  s t r z e l i  —

A ż w t e m  w i a n e c z e k  z r ą c z e k  w y p a d a  

I w  w o d n e j  z n ik a  to p i e l i .

O n a  k r z y k n ę ł a  —  g lo s  e c h e m  w io n ą ł ,  

A  c h ł o p i e c  r z u c i ł  s ię  w p ła w ,

P ł y n ą ł  i p ł y n ą ł  —  w  k o ń c u  u t o n ą ł .

A c h  j a k i  s m u t n y  to  t r a f !
( Kilka głosów z uśmiechem).

J u k  to  p i ę k n i e !  j a k  to  c z u le !

P  n o T.

C i c h o !  m i l c z c i e  w y  c e b u l e !

S ł y s z c i e ,  p a t r z c i e ,  o t  b a l l a d a  

P ł y n i e ,  le c i  j a k  k a s k a d a ,

Z A lp  m ó z g o w y c h  z s z u m e m  s p a d a .  

J e s z c z e  s ły s z ę  s z m e r  te j  fa l i ,

W  k t ó r e j  c h ł o p i e c  z d u d k ą  w  r ę k u ,  

Ś r ó d  s p i e n i o n y c h  w ó d  o b lę k u ,

Z g i n ą ł .  C h ł o p c a  n ie  d o s t a l i !

G d z ie ż  s ię  p o d z i a ł ?  —  k to  c ie k a w y ,
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N ie c h a j  s o b i e  r z e c z k i  s p y t a ,

M o ż e  go  r y b a  p o ż a r t a  ?

A  g d z ie ż  d z ie w c z y n a  ? —  u m a r t a  !

B o  n ie  p r z e ż y je  k o b ie t a

S k o n u  k o c h a n k a  —  c h y b a  ś r ó d  z a b a w y ,

L u b  i n n y  s k o r o  k o c h a n e k  

P r z y j m i e  i o d b i e r z e  w i a n e k !

Marszalek Ćwik (s powagą).
T o  j e s t  p r z e ś l i c z n i e  —  to  j e s t  w  d u c h u  c z a s u ,  

T o  n a j l e p s z a  p o e z j a ,  j a k  j a  j ą  p o j m u j ę ,

K ie d y  j a  c z y t a m  j ą  b e z  ambarasu,
T o  j e s t ,  c z y t a j ą c  g d y  s i ę  n i e  m o r d u j ę .

T o  j e s t  p r a w d z i w a  r e a l n a  p o e z ja ,

A le  t e  w s z y s t k i e  g o r ą c z k i  m o z g o w e ,

C o e x a l i u j ą  i s e r c e  i g ło w ę ,

I  u m y s ł  k r z y w i ą ,  to  c z y s t a  h e r e z j a  !

P r o t  (s ironją).
O ! t a k , p o e z ja  m u s i  s i ę  o d m i e n i ć ,

! w s z y s tk ie  c h w a s t y  z s w e j  g r z ę d y  w y p le n ić ,  

M u s i  r a z  j e d e n  p r z e c i e  s i ę  o c e n ić ,

M u s i  r o z w ik ł a ć  d z i w a c z n ą  z a w i ło ś ć ,

Z z d r o w y m  r o z s ą d k i e m  s p r z e c z n ą  i z n a t u r ą .

J a  n ie  p o j m u j ę  p r a w d z i w i e  ty c h  lu d z i ,

C o  d o b r o d u s z n i e  w i e r z ą  j e s z c z e  w  m i ło ś ć ,

Z c a łą  b o g a tą  j e j  n o m e n k l a t u r ą :

3 “



P l a l o n i c z n e j  —  e t e r y c z n e j ?

T o  ju ż  w y tc h ła  n o t a !

J u ż  c z a s  b a r d z o  n i e d a l e k i ,

G d z ie  b ę d ą  m ó w ić  o ty c h  m i ło ś c i a c h  

T a k ,  j a k  o c u d a c h ,  a lb o  o k o ś c i a c h  

D a w n o  z m a r ł e g o  M a m u t a !

W z d y c h a j ą c a  P e t r a r k o w a  c z e r e d a ,

Z  c a ły m  s a n k i u l o l o w y m  o r s z a k ie m  

W  o b y w a te l s k i c h  r o z k o c h a n a  c ó r a c h ,

L e c ą c  u b i t y m  j u ż  s z l a k i e m ,

W  i n t e l l e k l u a l n y m  św ie c i e  

Z o s t a n i e  j a k ą ś  b e z s e n s ó w  m y r j a d ą ,

L u b  g ł o ś n ą  w  d z i e j a c h  l u d z k o ś c i  fa c e c ją .

Kilka GŁOSÓW.
T a k  j e s t ,  f a c e c j ą !  w ie lk ą  f a c e c j ą !

•Prot.
U c z u c ia  i u c z u c i a !

T a k  p e łn e  s e r c a  a  p u s t e  k ie s z e n ie  —

Z  c z c z e g o  ż o ł ą d k a  p ł y n ą  w s z y s t k i e  id e a ły  —

T o  j e d n a  m o ż n a  w n a t u r z e  p r ó ż n i a .

J e s t  to  d z w o n  p o d  m a c h i n ą  p n e u m a t y c z n ą  g ło d u ,  

S m u t n y  t r a n s ć e d e n t a l n e j  f izyk i f e n o m e n .

—  A c h  p o m n ę  d a w n o  p r z e d  l a t y :

S ł a w n y  w  M i ń s k u  F iz y k i  n a u c z y c i e l  

W i e l m o ż n y  S ł a b n i e w i c z !

3 0
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N a  e x a m i n a c h  p u b l i c z n y c h  c o r o c z n i e

P o d  s z k l a n n y m  d z w o n e m  w r ó b l a  j e d n e g o  u m a r z a ł !

W r ó b e l  b y ł  s m u t n ą  n a u k i  o f i a r ą !

W i d z i a ł e m  — - p o m n ę  —  b i e d n e  s t w o r z e n i e .  

O t w i e r a ł  d z i o b e k ,  c h w y ta ł  p o w ie t r z a  o s t a tk i ,  

S k r z y d e ł k a m i  w y w i j a ł ,  c h c i a ł  le c ie ć ,

S p a d a ł  n a  s i ła c h  i k o n a ł  n i e s z c z ę s n y !

S m u t n a  n a u k i  o f i a r a !

L e c z  w id o k  s m u t n i e j s z y  d a l e k o ,

K ie d y  p o d  e t e r y c z n y m  d z w o n e m  id e a łu  

U l a t n i a  s ię  w e s t c h n i e n i a m i  ż y c ie  

I k o n a  p o d  n i m  w r ó b e l - p o e l a ,

L u b  g r z e c z n i e j , p o e t a - s l o w i k  !

A c h  ! i co  s t o k r o ć  j e s t  g o r s z e .

W y u c z y  w e s t c h n i e ń  c o r  o b y w a t e l s k i c h ,  

ł  w y u c z y  p io s e n k i  k s i ę ż y c o w o - s lo w ic z e j ,

M a r z e ń  r ó ż o w y c h  i l i l jo w e j  t ę s k n o t y !

A  p o t e m  n a w e t ,  g d y  i z a p o m n ą  o w s z y s t k ie r n ,  

G d y  c z a ry  r o m a n t y c z n e  r o z w ie j e  f a r t u c h  k u c h a r k i ,

I g d y  w  r o z s ą d n e  p o w ią ż ą  s ię  s t a d ł a ,

I g d y  m a t k a m i  z o s t a n ą ,

S k a r ż ą  s ię  n a d  ło ż e m  m i s t r z y n i e  o b r z ę d u ,

Z e  n o w a  m a t k a  m a  o s ł a b io n y

S y s t e m a l  n e r w o w y  i j e s t  w  n i e b e z p ie c z e ń s t w i e .

N ie  w a r to ż  n a  w ie c z n e  p u ś c i ć  z a t r a c e n i e  

W s z y s t k i c h  p o e tó w  z e  w s z y s t k i e m i  icli



32

M y ś l a m i ,  c z u c i a m i ,  p r z e c z u c i a m i ,

P o b r a ć  ic h  d o  d o m u  w a r j a t ó w ,

P o w y w i e s z a ć ,

W y ł u p i ć  o c z y  j a k  H o m e r o w i ,

L u b  u a  w ię z ie n ie  s k a z a ć  j a k  T a s s a ,

L u b  d o  d o m u  w a r j a t ó w  la k  j a k  K a m o e n s a ,  

U m o r z y ć  g ł o d e m  j a k  G r a b e g o ?

T o  b u r z y c i e l e  s p o k o j n o ś c i ,

P o d ż e g a c z e ,  s i e p a c z e ,  m o r d e r c y ,

T y r a n i !

W s z y s t k i e  i c h  k s i ą ż k i  p o p a l i ć  p r z e z  k a t a ,

J a k  k s i ą ż k  R o u s s a ,

I z a b r o n i ć  w s z y s t k i e  k s i ą ż k i ,

W s z y s t k i e  k s i ą ż k i  z a b r o n i ć ,

W y j ą w s z y  g o s p o d a r s k i e ,  S z y t l e r a ,

A m o ż n a  j e s z c z e  z o s t a w i ć  K u r j e r a !

0  w te n c z a s  l u d z k o ś ć  s z c z ę s n y m  u c ie s z y  s i ę  s t a n e m ,  

R o z k w i t n i e  z d r o w i a  b ło g o ś c i ą ,

Z d r o w i a !  co  n a m  a c h  c ią g l e  u c i e k a !

O ! s p ó j r z m y  n a  t w a r z e  n a s z e

1 p o r ó w n y w a j m y  z p r z o d k ó w  w i z e r u n k i e m ,  

R u m i a n y c h , . . . . s z c z ę ś l iw y c h .

M y z n i e m i  p o r ó w n a n i  -—  s k ie le ty .

My p r z e z  t y d z i e ń  n ie  z je m y  ty le ,

C o  o n i  n a  j e d n o  ś n i a d a n i e ,

! d n ia  j e d n e g o  l a k  n ie  p r z e ż y j e m  w e s o ło ,
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J a k  o n i  c a łe  ż y c ie !  —

A c h  ż y c ie  n a s z e !  a c h  ż y c i e !

[Starzy zaczynają płakać, młodzi w różnych kierunkach salo 
nu przechadzają się).

J e d e n  s t a r y  {łkając).

T o  c z ł o w i e k ,  k t ó r y  j a s n o  r z e c z y  w id z i .

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

(z pow agą, zam yślony, oczy w górę).

K o m p l e t n y  c z ło w ie k !  j a k i e  m y ś l i  w ie lk i e !

D r u g i  s t a r y .

T o  o s o b l iw o ś ć !  to  r z a d k i  w y p a d e k ,

Ż e b y  t a k  s k o ń c z o n e g o  n a p o t k a ć  c z ł o w i e k a !

-------- O®-©--------

( chodzi  kilka nowych postaci, które się popularnie witają)
Marszałek Ćwik.

(zwracając mowę do przybyłego młodzieńca O skara).

C z y  w i e c i e ,  ż e  t e n  g ł u p i e c  la k  j e s t  r o z k o c h a n y ,

A ż  ża l m i  b i e r z e :  b o  c h ł o p i e c  k o c h a n y ,

J a k  g o  w id z ic ie  —  w s z a k  z n a c i e  O s k a r a .

J e s z c z e  p ó ł  b i e d y ,  g d y b y ż  l u d z k a  p a r a ,

L e c z  w  j e d n e j  p a n n i e ,  co  n ie  m a  fe n ig a  —

I ta k  si<t> u c u k r o w a ł  m i ł o ś c i ą ,  j a k  f i g a !

I t a k i  s ł o d k i ,  t a k i e  c z u le  s e r c e ,

J a k  w  g r a j ą c e j  t a b a k i e r c e .

P r o  t .

T o  c z a r n o k s i ę z k i  k l u c z y k  j e j  ź r e n i c y  

T a k  w y u c z y ł  s e r c e  g r a ć .



34

Z a m i a s t  t o n ó w , c ie m ie r z y c y  

G d y  c z a s  w s y p i e ,  b ę d z ie  c z c b a ć !  (*), 

j O  S K A R .

Z n a c ie  m ą  p r z y j a ź ń ,  a l e  t u t a j  w a r a !

T u  j e s t  g r a n i c a  p r z y j a ź n i  O s k a r a .

J a  c u d n ie j s z e j  i s t o t y  n ic  w id z ia ł e m  w  ż y c iu .  

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

(deklamuje z affektacją).

« J e d n a k o w a  n a m  g w ia z d a  ś w ie c i ła  w  p o w ic iu  ; 

R ó w n i ;  c h o ć  r ó ż n y c h  z d a r z e ń  w y k s z t a ł c e n i  c i e k i e m ,  

P o s t a w ą  s o b i e  b l i s c y ,  j e d n o s t a j n i  w i e k i e m » . . .

S t a r y  R o t m i s t r z .

D o b r e  i ż a r t y ,  p i ę k n e  d e k l a m a c j e ;

L e c z  t r z a  r z e c  p r a w d ę ,  n ie  s z k o d z ą c  n i k o m u :  

P a n n a  s ię  r o d z i  z p o c z c iw e g o  d o m u ,

R o d z ic e  p i ę k n ą  d a l i  e d u k a c j ę ,

A Pan Róg lakże nie poskąpił wdzięku.
Ja sam ją małą nosiłem na ręku,
W z r o s t u  j e j  ś w i a d k i e m ! i w id z i a ł e m  w z o r y ,  

J a k i e m i  w  d o m u  je j  s e r c e  k a r m i o n o .

T o  a n i o ł  c is zy  i a n io ł  p o k o r y ,

I  n a j c n o t l i w s z ą  p e w n o  b e d z ie  ż o n ą .

f )  Wyrażę nie prowincjonalne, zamiast kichać.



M a r s z a ł e k  Ć w i k .

J a k  m n i e  o b r z y d ł a  ta  k o b ie c a  c n o t a !

Cnotliwą klempą jest i moja żona,
L e c z  d la  n ie j  z w o l e n n i k i e m  z o s t a ł b y m  P l a t o n a .  

K a ż d y  j e j  u ś c i s k  j e s t  g r z e c h e m  T y s s o t a ,

I  s m u t n e  ż y c ie  k a ż d e g o  m o m e n t u  

G r z e s z y ć  p r z e c i w  D o k t o r a  a lb o  S a k r a m e n t u !

1 - S Z y  Z G R A JĄ C Y C H .

W y b o r n i e !  b r a w o !  j a k  o n  m ó w i  ś l i c z n i e !

Z j a k ą  n a u k ą !  j a k  m e t a f o r y c z n i e !

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

P r e t e n s j i  ż a d n e j  n ie  m a m  d o  n a u k i ,

L e c z  i m y  w s z y s c y  n i e  S a l o m o n c z u k i .

J e s t e ś m y  s o b ie  p o d j e z d k i  r r i e r z y n k i ,

C o  to  C e s a r z  f r a n c u z k i  w s w o ic h  p a m i ę t n i k a c h  

K o n i a k  n a z y w a .  Z a c z n i e m y  o d  k p in k i ,

A  p o t e m  m o ż e m  s k o ń c z y ć  n a  ż a r c i k a c h .

L e c z  te ż  n i e  m o ż n a  i z n a s  t a k  ż a r t o w a ć  —  

T e ż  c o ś  u m i e m y  —

(hartując hurty).

n a p r z y k l a d  t a s s o w a ć ;

I to  n ie  w s z y s t k o  —  t a k o ż  g r a ć ,  p a s s o w a ć .

2 - g i  z  g r a j ą c y c h .

J e s z c z e  n ie  w s z y s tk o  —  b o  i u r z ę d o w a ć .

35
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Marszałek Ćwik (fig la rn ie)

T o  j e s t  p r z v m ó w k a ; a le  n in i e j s z a  o to .

T a k ie  m y ś l i  w i a d o m o ,  że  s z k o d z ą  d y g e s t j i ,  

N ie  s ą  b y n a j m n i e j  h i g i e n i c z n ą  c n o tą .

A le  p o w r ó ć m y  d o  ż y w o tn e j  k w e s t j i :

M a łż e ń s k ie  ś l u b y ,  to  w y m y s ł  p i e k i e l n y ;

I to  b y ć  m u s i  d o d a t e k  k o ś c i e ln y ,

T o  a p o s t o l s k i e j  j e s t  w y m y s ł  s to l i c y .

O t  p a p ie ż  j a k i ś  d la  sw e j  s y n o w ic y ,

K t ó r ą  z b y t  k o c h a ł  i p r a g n ą c  j e j  s z c z ę ś c ia ,  

S a k r a m e n t a l n e  w y m y ś l i ł  z a m ę ś c i a .

3 - C I  Z G R A J Ą C Y C H .

M y śl b a r d z o  w ie lk a  —  w y r w a ł e ś  m i  z g ł o w y !

1 s ło w o  w  s ł o w o , j a m  p r z y s i ą d z  g o to w y ,

Z e  ta k  i s t o t n i e  m ia ło  s ię  p r z e d  la ty .

N a d to  i t e  i o w e  z m a ł ż e ń s t w a  i n t r a t y ;

L e c z  to  m e m  z d a n i e m  k o s z t o w n y  S a k r a m e n t .  

C ó ż  o te rn  N o w y  p o w ia d a  T e s t a m e n t ?

B o  w y z n a m  s z c z e r z e ,  j a m  c z ło w ie k  o t w a r t y ,  

Ż e  j a  z e ń  d o t ą d  n ie  z n a m  j e d n e j  k a r t y .

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

1 j a  n ie  b ie g ły  w te j  l i t e r a t u r z e .

{Do 2  yo  z yrnjącycli).

L e c z  ty  z n a ć  m u s i s z ,  i le  s o b i e  w r ó ż ę :

B o  j e s t e ś  b a r d z o  m a ł ż o n e k  w z o r o w y .

L e c z  s ię  czy  d o s y ć  m a s z  ty lk o  na  p ie c z y ,
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B y  n i c  p r z y p i ę t o  c o ś  c z a s e m  d o  g ło w y ?

M a s z  ż o n ę — w p r a w d z i e . . . .  j a k o  S a l o m o ń s k i e  rz e c z y ?  

L e c z  to  r z e c z  n a j m n i e j  j e s t  s a k r a m e n t a l n a .

J a k ż e  j e s t  z r e s z t ą ?

3 -  CI Z GRAJĄCYCH.

D a l i b ó g  f a t a l n a !

N u d n i e j s z e j  b e s l j i  n ic  w id z i a ł e m  w  ś w ie c ie .

W niej ujszysz żonę twą w żywym portrecie.
M a r sz a ł e k  Ć w ik  (* ironją).

G zy  n i e  c h c e s z  c z a s e m  k i jó w  p o k o s z t o w a ć !

4 - ty z grających.

M o ż e  i m o je j  c h c e s z  b r o n i  s p r ó b o w a ć ?

Stary R otmistrz.
(z powagą i nieiikonłentow anient).

S l y r a ł e m  p i e r ś  m ą  n a  k r a j u  u s łu g i ,

A le  w p ię k n o ś c i  i c n o t y  o b r o n i e ,

W i e m ,  że  j ą  g o d n i e  j e s z c z e  d z iś  o d s ł o n ię  —  

S t a r ą  p i e r s i ą  im  s p ł a c ę  m ł o d o ś c i  m e j  d łu g i !

W v  j e s z c z e  w t e n c z a s  b y l i ś c ie  p i s k lę t a .

W i e l u  z w a s  j e s z c z e  n i e  b y ło  n a  ś w ie c i e ,

K ie d y  j a  b y ł e m  w m ł o d o ś c i  m e j  k w ie c ie .

0  ! w t e n c z a s  w ię c e j  b y ło  w s e r c a c h  ś w ię t a ,  

W i ę c e j  g o d n o ś c i  w  m ę z k i m  c h a r a k t e r z e ,

1 w ięce j  p r a w d y  w  u c z u c i a c h  i w ie r z e .

M y w sz y sc y  p r a w ie  b y l i ś m y  ż o łn i e r z e ,

4
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U n a s  n ie  m i a n o  k o b i e t  w  p o n i e w i e r c e ,

M ie l i ś m y  w t e n c z a s  i m y  m ł o d e  s e r c e ,

I k o b ie t a  c n o t l i w a  b y ła  n a m  a n i o ł e m ,

B a l s a m e m  ż y c i a ,  n ę d z y  i d u s z y  p o ło w ą ,

I  w  n a s z y c h  s e r c a c h  u c z u ć  s z l a c h e t n y c h  ż y w io łe m ,  

I  o s ł o d ą  b o le ś c i  w i s z ą c y c h  n a d  g ło w ą .

I  ja  k o c h a ł e m , i j a  b y ł e m  m ł o d y .

I  j a  p r a g n ą ł e m  p r z e s t r z e n i , s w o b o d y .

C z ło w ie k  s t a r z e j e  i w  g r ó b  s ię  p o ło ż y ,

L e c z  m ł o d y  z a w s z e  ży je  w  n i m  d u c h  B o ż y ,

P ó k i  c z ł o w i e k i e m ! —

P ó k i  n ie  z b y d l e j e :

B o  w t e n c z a s  z w s z y s t k i c h  o n  u c z u ć  s i ę  ś m i e j e  —  

W y  s ię  m ł o d z i  ś m ie j e c i e  z ś w ię to ś c i  u c z u c i a  — ■ 

C z y  to  z y sk i  m ą d r o ś c i ?  czy  m o ż e  z e p s u c i a ?

W v  p e w n o  m ę d r s i  —  lecz  p o w ie d ź c i e  m n i e ,

C z y  p a m i ę t a c i e ,  co  t a m  n a p i s a n o :

P o  i c h  u c z y n k a c h  r o z p o z n a c i e  j e ?  —

W a s  p o  u c z y n k a c h  j e s z c z e  n ie  p o z n a n o ;

A le  i n a  w a s  p r z y s z ło ś ć  s ą d  w y w o ła ,

C z a s  z b i e r z e  c z y n y  n a  d z ie jo w y  w ie n ie c ,

I  w i e c z n y  w s t y d u  s r o m o t n y  r u m i e n i e c  

B e z w s t y d n e  s e r c a  o k r a s i  i c z o ł a ! —

P r o t .

(ze szczerością , rozrzewniony całując ramie).

R o t m i s t r z u !  c z e ś ć  ci n io s ę  z r o z r z e w n i e n i e m  s y n a !
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W  u s t a c h  t w o i c h ,  R o t m i s t r z u ,  p r a w d y  ś w ię t e  s ło w o .  

Z  m o g i ły  d e s k ę  o d w a la s z  g r o b o w ą ,

B v  s ł y s z e ć  j ę k  g r o b o w y ,  co  n a s  u p o m i n a !

Towarzystwo cale pomięszanc. R otmistrz rozrzewniony od
chodzi. P rot wychodzi do druyieyo pokoju z boleścią

i goryczą).

A c h  B o ż e ! ż y c ie  m o j e  —  i c ó ż  z te g o  ż y c i a ?  

J e s z c z e  ż y j ą c ,  o d b y w a m  w c z e s n y  p r o c e s  g n ic i a ,  

D z ie l ę  ś m i e c h  b r u d n e j  z g r a i !  i to ż  m o j e  d z i e j e ?  —  

C zy i iż  j a ,  t a k  j a k  o n i ,  m e  ż y c ie  p r z e ś m i e j ę ,

I o d d a m  j e  b y d l ę c y m  u c i e c h o m  w o f i e r z e ?

A  g d z ie ż  p i e r w s z y c h  d n i  m o i c h  n a j ś w i ę t s z e  n a d z ie je ?  

D ź w i g a ją c e  w y s o k o  m ł o d y c h  u c z u ć  p ie r z e ,

K t ó r e  m ł o d e g o  d u c h a  w  d a l e k ą  ż e g lu g ę  

S p o s o b i ł y  n a  k r a j u  i b r a c i  u s ł u g ę ?

T o ż  ż y c i e ,  p a s o r z y t n i c ,  t a k  m a r n i e  p r z e m i n i e ,

J a k  c h w a s t  p o d ły  n a  ś w ię t e j  l u d z k o ś c i  d z i e d z i n i e ?

A c h !  j a k  s t r a s z n e  m ę c z a r n i e ,  lecz  ta k  z a s ł u ż o n e ,  

O k r o p n i e  p i e r ś  m ą  d o j m u j ą  i t ło c z ą ,

G d y m  s a m  s w y m  s ę d z i ą ,  g d y  z d z i e r a m  z a s ł o n ę ,  

G d y  s ię  w  m y ś l i  p a m i ą t k i  p r z e s z ło ś c i  j e d n o c z ą !

C z u j ę ,  j a k  ż y c ie  m o j e  b r u d n ą  p i j ę  c z a r ą ,

G d y  n ić  z ło tą  n a d z i e i ,  ś w ię t y c h  c h c e ń  m ł o d o ś c i ,  

W ią ż ę  z n ic i ą  o b e c n ą  p o g n i ł a  i s z a r ą !

39
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0  ! k a ż d e m  d r g n i e n i e m  s e r c a  i w id z ę  i c z u ję ,

J a k ą  k a n w ę  ż y w o ta  d la  s i e b ie  g o t u j ę ,

N a  k tó r e j  b ę d z i e  j e d n o  w y s z y c ie  p o d ło ś c i !

—  G d y b y m ż  j e s z c z e  s a m o t n y  z o s t a ł  n a  t y m  s z l a k u ,  

C z u ł b y m  k a r ę  za  g r z e c h y ; i r z e c z  w y p ł a c o n a ;

L e c z  w  l i c z n y m  p o b r a t y m c ó w  w id z ą c  s ię  o r s z a k u

1 b u j n i e  c h w a s t ó w  k r z e w ią c e  n a s i o n a ,

T o  s e r c e  p ę k a - — i c z e m u ż  n ie  p ę k n i e ?

J a k i m ż e  c u d e m  ty l e  b ó ló w  m i e ś c i ?

N a  s t r a s z n y m  s ą d z i e  s ł u c h a j ą c  p o w ie ś c i  

P a n  B óg  s ię  z d z iw i  i p ie k ło  s ię  z l ę k n i e .

Z n a ć  p o d ł o ś ć ,  z c a łą  w z g a r d ą  b r z y d z i ć  s ię  p o d ło ś c i ą ,  

A j e d n a k ż e  b y ć  p o d ł y m ! o ! t e g o  za  w i e l e !

A c h !  w ie le ż  r a z y  ł z a m i  z m y w a ł e m  p o ś c i e le ,

I j u t r o  m i a ł e m  z o s t a ć  z u p e ł n i e  c z e m  i n n e m ! 

C z e m ż e  d o t ą d  z o s t a ł e m ! — n i k c z e m n ą  n i c o ś c i ą !

0 !  m n i e j  n iż  n i c o ś ć !

(z największą iron ją).

b o  n i c o ś c i ą  s ię  w ie d z ą c ą ,  

Ż a łu j ą c ą  b e z  s k u t k u ,  b e z  s k u t k u  p l ą c z ą c ą !

( Ociera łzy).

L e c z  r a z  p o t r z e b a  d o p e łn i ć  z a g a d k i .

J a m  g o ló w 1 b y t  m ó j  p o s z a r p a ć  n a  s z m a t k i !
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N i e c h  b ę d ę  c h o ć  j a k  g a l g a n  od p l a s t r a  d o  r a n y .  

L e p s z y  j e s t  g a lg a n  z p łó t n a  n iże l i  g a ł g a n y !  .
(■Porywa za kapelusz i wychodzi).

M a r s z a ł e k  Ć w i k  i  r e s z t a  t o w a r z y s t w a . 

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

H e j !  c y g a r !

(■Służący przynos i  cyyaro).

3 - C I  Z G R A J Ą C Y C H .

L e c z  g d z ie ż  n a s z  P r o c i o  k o c h a n y 7 
P r z y b ą d ź ,  k o c h a n k u !  —  t ę s k n i m y  d o  c ie b ie .  

S ł u ż ą c y .

D łu g o  t a m  s i e d z i a ł ,  c ó ś  m ó w i ł  do  s i e b ie ,

P ł a k a ł  i w y s z e d ł ,  j a k b y  r o z g n i e w a n y .

Marszałek Ćwik.
W y b o r n i e !  to  l u b i ę !

P o l s k a  n a t u r a  — - j a k  ty l k o  m a  w  c z u b ie  

W n e t  d o  r o m a n s ó w !  T a k  b y ło  i ze  m n ą .

N a w e t  d o  n i e z n a j o m y c h  k o c h a n e k  p ł a k a ł e m ,

G d y  nie. b y ło  n a  j a w i e  —
[udając czułego).

i c z u l e  w z d y c h a ł e m !

2 - CI  Z G R A J Ą C Y C H .

D z iś  te g o  n ie  d o k a ż e s z .

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

T a k ,  j u ż  d z iś  d a r e m n o !

i "
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3 - C I  Z G N A JĄ C Y C H .

T o  j u ż  z w i e k i e m  n a t u r y  p o z b y łe ś  s ię  p o l s k i e j .  

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

D z i s i a j b y m  ła tw ie j  w z d y c h a ł — d o  k r o w y  ty r o l s k i e j  1
(Śmieją się).

3 - C I  Z  G R A JĄ C Y C H .

B i e g u n  s e r c a ś  s k i e r o w a ł  k u  b y d lę c e j  d r o d z e .  

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

I  s k ł o n n o ś c i ą  k u  to b i e  j u ż  t e g o  d o w o d z ę .
(Sinieją się).

1 -  SZ Y  Z G R A J Ą C Y C H .

L u b i ę ,  g d y  o n i  t a k  s ię  u j a d a j ą .

2 -  g i  z  g r a j ą c y c h .

A le  s ię  p r z y t e m  s e r d e c z n i e  k o c h a ją .

M a r s z a ł e k  Ć w i k .

C z y  j e s z c z e  b ę d z i e m  g r a ć ?

3 -  c i  z  g r a j ą c y c h .

0 , n ie , już późne. 
M a r s z a ł e k  Ć w i k .

N o ,  to  p ó j d z i e m  s p a ć . - —
[Rozchodzą się).
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© 1 ® ^  s s ^ ^ ^ ^ C 5® ś ? S  ^

A niela 1 W alery (krewny Anieli).

W  A L E K  Y.

P o w ie d z  m i ,  i o s t r o ,  p o  b r a t e r s k u ,  s z c z e r z e ,  

W i d z ę  o d  d a w n a ,  j a k  s i ę  ty  z m i e n i ł a ś ;

Z d a  s i ę ,  ż e  w  p r z y j a ź ń  z t r o s k a m i  z a ż y ła ś —  

I w  o c z a c h  s t r o s k a ,  w  h u m o r z e  i w c e r z e .

A  N I K Ł  A.

0  m ó j  W a l e r y !  t y  j e d e n  n a  ś w ię c ie  

M o je g o  s e r c a ,  m y ś l i  p o w i e r n i k i e m .

N a  c a ły m  ś w ie c i e  n i  s ł o w a  p r z e d  n ik i m !

T a k a  s a m o tn o ś ć !

W A L E R Y.

A  ta k  l u d n o  p rz e c ie !

T y lu  b r z m i ą  s ło w y  c o d z i e ń  k a ż d e  u s ta !

A n i e l a .

T a k ,  u s t a  p e ł n e ,  a  p i e r ś  ic h  t a k  p u s t a !
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A c h  • ileż h o ló w  d la  s e r c a  n a  św ie c ie !

P o w ie d z c ie  b o l e , c z e m u  n ie  z a śn ie c ie ?

S k ą d  na w as  t a k a  b e z s e n n o ś ć ! ?

W y ,  j a k o  g w ia z d y  n a  n ie b i o s  p r z e s t w o r z u .  

P a t r z y c ie  w s e r c a  b e z d e n n o ś ć ,

K ą p ią c  s ię  w e  ł z a c h  s e r c a ,  j a k o  g w ia z d y  w  m o r z u  

W  A L E R Y.

0  s io s t ro !  j a  z n a m  b o le ś c i  o t c h ł a n i e ,

S p e łn i ł e m  l i c z n e  g o r y c z y  k i e l i c h y ,

N ie  n a  j e d n y m  n a d z ie i  p ł a k a ł e m  k u r h a n i e .

A le  tw o je g o  ż y c ia  s t r u m i e ń  c ic h y ,

Ś r ó d  k w ie tn y c h  d o l in  i g r a j ą c  m ł o d o ś c i . . . .  

A n i e l a .

S e r c e  m e  o t c h ł a ń  w y p i ło  m i ło ś c i .

D z iś  lo b ie  w y z n a m  ze s z c z e r o ś c i ą  s i o s t r y .

B ą d ź  m o im  s ę d z i ą ,  b ą d ź  s u r o w y ,  o s t r y ,

L e c z  s p r a w i e d l iw y .
J a  k o c h a m  J o r d a n a . . .

W alery { -  surowością).

J a  tw ój s ę d z ia  —  k o d e k s ó w  r o z n i e c a m  p o c h o d n i ę ;  

S ą d z ę  s u r o w o ,  że  te  t w o j e  z b r o d n i e . . . .

( ł a g o d n i e ).

S ą  b a rd z o  p i ę k n e ,  A n ie lo  k o c h a n a !

O n  r ó w n y  z b r o d z i e ń —  o b o je  z b r o d n i a r z e  

P o d ł u g  s e r c a  k o d e k s u  m u s i c i e  b y ć  w p a rz e !

T o  w v r o k  r o z w a ż o n y  n a  T e m i d y  s z a le .
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A n i e l a .

Ż a r t u j e s z  ze  m n ie ?

W a l e r y .

N ie  ż a r t u j ę  w c a le .

A n i e l a .

I l e ż  s z c z ę ś l i w a ,  g d y b y m  m o g ła  w ie rz y ć ,

1 ż a g le  w ia r y  s w o b o d n i e  r o z w in ą ć ,

I b e z  o b a w y  w  s e r c e  j e g o  p ły n ą c ,

I  s e r c e m  w s e r c e  u d e r z y ć ! . . .

C z e m u ż  w ą tp l i w o ś ć  p a j ę c z ą  n ić  sn u je ?

C z e m u ż  o n  n i e  c h c ia ł  n ig d y  m i  p o w ie d z ie ć  

T e g o ,  co  s e r c e  t a k b y  c h c i a ło  w ie d z ie ć ?

T a k i  s z l a c h e tn y !  m ó g ł ż e b y  b y ć  s k r y ty ?

L u b  d u m n y ?  C z e m u ż  n ie  c h c i a ł  swych uczuć o g ło s ić ?  

W i e m , że  m a  s e r c e  p ł o m i e n n e  —  i k t ó r e  

K o c h a ć  m u s i .  O n  m ó w i ł , że  k o c h a  n a t u r ę —  

K w ia ty  —  o b ło k i  —

że  k o c h a  k o b ie ty ,

J a k  n a j p i ę k n i e j s z e  z k w i a t ó w  p r z y r o d z e n i a ,

J a k o  n a jw y ż s z e  p i ę k n o ś c i  o d c i e n i a ;

Że. m i ło ś ć  ty lk o  j e s t  n a  z i e m i  s z c z ę ś c i e m —

—  A  n i e w z a j e m n o ś ć — d o d a ł a m  —  n i e s z c z ę ś c i e m . —  

A  o n  r z e k ł : k o c h a ć  b y ł o b y  n ik c z e m n i e  

D la  t e g o ,  b y  n a s  k o c h a n o  w z a je m n ie ;

Ż e  s a m  w id o k  p i ę k n o ś c i  j u ż  n a s  u s z c z ę ś l iw ia ;
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Ż e s ą  r o s k o s z e  w y ż s z y c h  d u c h a  ś w ia t ó w .

D la  c z e g ó ż  n ie  p r o s i m y  o w z a j e m n o ś ć  k w ia tó w ,

A n i  o b ł o k ó w ,  n i  g w i a z d ,  n i  k s i ę ż y c a ,

W  k t ó r y c h  w z r o k  t o n i e  i d u c h  s ię  z a c h w y c a ?  

G d y b y  d o  te j ,  co  k o c h a ,  m i a ł  p r o ś b y  z a n o s i ć ,

0  j e d n o  ty l k o - — m ó w i ł — c h c ia łb y  p r o s i ć :  

i ły  ty lk o  b y ła  s z l a c h e t n ą  i p i ę k n ą ;

B y  g o d n ą  b y ł a , b y  j ą  w ie c z n ie  k o c h a ć ;

T a k  k a r m i ć  s e r c e  u c z u c ia  b o g a c t w e m .

L e c z  n a j s m u t n i e j s z e m  z ż e b r a c t w a  ż e b r a c t w e m  

J e s t  o w z a j e m n o ś ć  a lb o  m i ło ś ć  p r o s i ć . - — ■

1 o n  to  m ó w i ł  z t a k  w z n io s ł ą  g o d n o ś c i ą !

C h w y t a ł a m  s ło w a  w  m e j  d u s z y  o b ję c i a .

L e c z  m i ło ś ć  t a k ą  m o ż n a ż  z w a ć  m i ło ś c ią ?

W  A L E  B Ł

A c h , t a k  — - to  w a s z e  p r z e c h o d z i  p o j ę c i a —

D la  s e r c a  tw e g o  m y ś l  za  c i e m n a  t r o c h a .

L e c z  to  j a ś n i e j s z a ,  że  o n  c i e b i e  k o c h a ?

N ie  p r a w d  aż  ? —  i z a k o ń c z m y  n a  te r n .

W y b a c z  m i ,  s i o s t r o !  m a m  d z i w n e  n a ło g i :  

S t r a s z n i e  m i ę  n u d z ą  d łu g i e  d y a lo g i ,

W i ę c  r z e c z  s k o ń c z o n a — ja  b ę d ę  w a m  s w a t e m ,  

D r u ż k i e m  — - c z e m ż  j e s z c z e ?  —  m a r s z a ł k i e m  w e se la  

A  n a  w e s e lu  b ę d z i e  w e s e l s z a  A n ie la ?

(Aniela całuje W alerego. W alery o d c h o d z i ).
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A n i e l a  (sama).

S u  iotycli m y c h  u c z u ć  w y s łu c h a ł y  N i e b a — ■ 

J o r d a n  m i ę  k o c h a — n i c  m i  j u ż  n ie  t r z e b a !  

J a k ż e m  s z c z ę ś l i w a , że  r o d z i c e  m o i  

R ó w n i e  o c e n i ć  Jordana u m i e j ą !

Do s m u t n y c h  ż y c ia  m o j e g o  p o d w o i  

W s z e d ł  p r o m i e ń  s ł o ń c a  z s z c z ę ś l iw ą  n a d z ie ją !
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W  p ieczarze .

P r o t , Ja n , W a c ł a w , W i t o l d , B olesław  

W alery i inni.

P r o t .

Psie - n ie  p o d o b n a  n a m  tu k  z o s t a ć  d łu ż e j !

C zy ż  b ę d z i e m  j a k o  w a r s t w a  p o d łe j  z i e m i ,

K t ó r ą  p i n g  lo s u  t a k  b o le ś n i e  p tu ż y ,

A  k ę d y  s z a t a n  c h w a s t y  s w e  r o z p l e n i?

J a k i m ż e  p l o n e m  z a k w i tn i e  b ł o ń  w  w io śn ie ?  

C zy ż  m a m y  w i ę d n ą ć  w  m ł o d o ś c i  ro z k w ic i e ?  

C zy liż  b e z c z y n n i e ,  p o d le  s t r w o n i m  życ ie?

A lb o  j e  b ę d z i e m  o s z c z ę d z a ć ,  j a k  t c h ó r z e ?

I b ę d z i e m  c z e k a ć ,  a ż  h a ń b a  w  n a s  w r o ś n ie ?

1 w d z ie j e m  h a ń b y  n a  s i e b ie  o b r o ż ę ?
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W  A L E R T.
i  w  p i e r s i  w ła s n e j  w y k a r m i m  p r z e k l ę s t w a ,

C o  n a s z e  ż y c ie  i n a s z  g r ó b  o g a r n ą ?

J a n ,

N a  to  w ię k s z e g o b y  p o t r z e b a  m ę z t w a ,

N iż  o d d a ć  ż y c ie  n a  r z e c z  n a w e t  m a r n ą .

W a c ł  a w .

0 ,  ty s i ą c  razy !

W i t o l d .

I  c ó ż  z t e g o  ż y c ia ,

C o  w  k a ż d e m  s e r c a  d r g n i e n i u  u p o m i n a  

O g r z e c h ,  że  ż y j e s z ,  że  p a t r z y s z ,  że  c z u je s z ,  

Z e  z d a r u  ż y c ia  s z y d z i s z  i ż a r tu je s z ?

B o l e s ł a w .

I g o r s z a  j e s z c z e !  —  b o  ż y c i e m  u ż y ź n ia s z  

Z i e m i ę ,  n a  k tó r e j  p o d l e  z ie l s k a  w z r o s n ą .

Kilka głosów razem.
T a k , b y ć  lu b  n ie  b y ć — - o to  n a s z e  z n a m ię !

P c z e k lę s tw o  t e m u ,  k to  t y m  s ł o w o m  s k ł a m i e !  ✓  

K ilka głosów.
J a k i  to  t ę t e n t ?

5
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Kilka głosów.

N ic  w c a le  n i e  s ł y c h a ć —

Głos jeden.
D rz w i  s ą  z a p a r t e .

Kilka głosów.
W y r a ź n e  t ę t n i e n i a  —

Glos zewnątrz.
D r z w i  t e  w y s a d z ę ,  c h o ć b y  i z k a m i e n i a ,

C h o ć b y  z g r a n i t u  —  l a k  ! —  w y s a d z ić  m u s z ę !

W i t o l d .

C o  s ł y s z ę ?  b r a t  m ó j !

J  A N.
J a k a ś  a w a n t u r a

Z d a  s i ę  n a  w s tę p i e  d o  n a s  s ię  u ś m i e c h a ć .

H enryk (za dr zwiatni). 

l l a ! l e d w o  s i ły  s t a j e  m i  o d d y c h a ć !

T y ł u  c i o s a m i  p ł o d n a  c z a r n a  c h m u r a !

K ilka głosów.
T o  g ło s  j e g o  w y r a ź n ie .

H e n r y k .

(bije we drzwi —  drzwi się otw ierają—  H enryk wpada pijany).

C o  za c z a ry !

A n i m  ś n i ł  z n a l e ś ć  t a k i e  z a c n e  g r o n o !

C o  w y  r o b i c i e  t u ,  ś r ó d  tej p ie c z a ry ?

C z y  w a s  t u  r ó w n i e  t a k  j a k  m n i e  w p ę d z o n o ?
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S ł u c h a j c i e , p o w ie m  w a m  d z ie je  o k r o p n e !  

J e s z c z e  ze  s t r a c h u  c a ły  p r a w i e  lo p n ę !

W i t o l d  (* i a l c m ) .

H e n r y k u '  z a w s z e  t a k i e  p ę d z i s z  ż y c i e . . . .

H e n r y k

(nie zwracając wcale uwagi).

T r o c h e m  o c h ł o n ą ł .  O t o , j a k  w id z ic ie ,

Z n a j o k r o p n i e j s z e j  w y r w a ł e m  s ię  m a t n i !

A le  j u ż  d o s y ć  —  to  j u ż  r.az o s t a tn i .

N ig d y  s ię  w ię c e j  n i e  w d a m  w  k o n s p i r a c j ą .

K ilka głosów.

C ic h o  , co  ty  to  m ó w is z ?

H e n r y k .

T a k , m a m  ra c ją !

D a l i b ó g ,  p r z e c i ę ż  n i e  j e s t e m  s z a lo n y ?  

S ł u c h a j c i e  p r a w d y  c z y s te j  t a k  j a k  z ło to :  

Z n a c i e  F r a n u s i a  —  to  j e s t  c u d  w c ie lo n y !  

B i e d a k  s i ę  w - Z o s i  r o z k o c h a ł  p o  u s z y ,

I j e j  te ż  r ó w n i e  p r z y p a d a ł  d o  d u s z y —

Z n a c ie  h r a b i ę  F io l i  —  to  w c ie lo n e  b ł o t o —  

Z ę b y  w s t a w i o n e  —  j e d n o  o k o  s z k l a n e —  

M a t e r a c e  o d  g a r b ó w —  n o g i  w a t o w a n e —  

T a k o ż  d o  d o m u  p a n i e n k i  s ię  w k r ę c i ł .

I też  p o d o b a ł  i j a k  p i e s  s ię  w u ę c i l !

5*
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A  m a m a  r a d a ,  h o  F io l i  h r a b i a  —

T y s ią c  g r z e c z n o ś c i !  —  z w y k ła  p ł a s k o ś ć  b a b ia !

I  Z o s i  m ó w i :  h r a b i a  c z łe k  d o s t o j n y ,

I d o b r y ,  m i ły ,  g r z e c z n y —  i p r z y s t o j n y ! —

A  n i e c h  c ię  d ja b l i !  —  b o  o p i e r w s z e  m n i e j s z a ,  

L e c z  k a ż d a  m a ł p a  o d  h r a b i  p ię k n i e j s z a .

J a k o  Bóg w n i e b i e , t a k  to  p r a w d a  s z c z e r a . —  

A  F r a n u s  b i e d a k  z m i ło ś c i  u m i e r a !

T r z e b a  F r a n u s i a , m y ś l ę ,  w z ią ś ć  w  k u r a c j ą .  

W i ę c  z a w ią z u j ę  z a r a z  k o n s p i r a c j ą .

P o c z e k a j  h r a b i o — n a j t r e f n i e j s z y  D a n d y —  

B ę d z ie s z  ty  d y n d a ć ! —

W i ę c  d la  p r o p a g a n d y . . .

W A C Ł A W.
C ic h o . ,  co  m ó w is z ?

H e n r  y k.
T o w a r z y s t w o  tw o r z ę !

G d y  k o n s p i r u j ę ,  t o m  w  c u d n y m  h u m o r z e !

I m  b a r d z i e j  w 'g ł o w i e  id e a  d o j r z e w a ,

T o  p o t o p  m y ś l i  g ło w ę  m i  z a l e w a — - 

N i e  m o g ę  p o r t u  ś r ó d  p o t o p u  z d o b y ć .

J e d n o  n i e s z c z ę ś c i e ,  że  n i e  w i e m ,  co  r o b ić ;

A  g d y  s ię  n a w e t  n a j l e p ie j  u r a d z i ,

T o  j a k i ś  ł a j d a k ,  a lb o  t c h ó r z ,  n a s  z d r a d z i ,

A lb o  g ł u p s t w  t a k i c h  o k r o p n y c h  n a r o b i ę ,

Z e  m y m  s p i s k o w y m  z a s z k o d z ę  i so b ie !
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S t a ś ,  J a ś  i J ó z i o , W i n c e n t y ,  H i l a r y ,

P i o t r ,  M i c h a ł ,  P a w e ł  i A n t o n i  s t a r y ,

W s z y s t k o ,  co  ż y ł o ,  b y ło  w  k o n s p i r a c j i ;

N a w e t  i d ż o k e j  h r a b i e g o  F io l i !

U m o w a  b y ła  , a b y  p o  k o la c j i  

W p a ś ć  d o  s y p i a l n i  h r a b i e g o  p o w o l i ,

S k r a ś ć  m a t e r a c e ,  i z ę b y ,  i o k o ! —

J n ż  n o c  n a t u r ę  s w ą  m r o c z y  p o w ł o k ą —

C h w i le  w g o r ą c z c e  n a d z i e i  s ię  w l o k ą —

D a n o  k o la c j ą !  —  n i c  w  u s t a  n i e  w z i ą ł e m —  

H r a b i a  w h u m o r z e !  c ią g l e  s ię  w y s z c z e r z a ł—

A  F r a n u s ,  z d a  s i ę ,  n a  s t y p i e  w ie c z e r z a ł .

J a k  u p i ó r  j a k i !  j a  a ż  s i ę  w z d r y g n ą ł e m ,

A ż  s p o j r z ę ,  h r a b i a  w y s z c z e r z a  sw e  z ę b y —

0  —  m y ś lę  s o b ie  —  le g o  j u ż  za  w ie le !

B o g o w  ie! r z e k ł e m , w y  z b r o d n i  m ś c ic ie le !

1 z l e k k a ,  z c i c h a ,  w k ł a d a m  m e  p a lu s z k i  

D o  w y s z c z e r z o n e j  p a n a  h r a b i  g ę b y —

H r a b i a  s ię  z d u m i a ł ,  a  z ę b y  j a k  g r u s z k i . . .

Z ę b y  j a k  g r u s z k i ?  to  z łe  p o r ó w n a n i e —

M n ie j s z a  z t e r n — c h ę c i o m  z a d o s y ć  s ię  s ta ło !

Z ę b y  w y p a d ł y — h r a b i a  w z r o k  r o z s z e r z y ł ,

T a k ,  że  i s z k l a r n ie  o k o  m i e s z k a ć  t a m  n ie  c h c ia ło  

L e c z  j a k b y  p i o r u n  h r a b i e g o  u d e r z y ł —

W o ła  d ż o k e ja  —  za  m n ą  s ię  w y sa d z i ł



[ o n  i d ż o k e j  —  o b a  m i ę  ś c i g a l i—

D ż o k e j ,  c h o ć  w  s p i s k u ,  a le  ł o t r  m i ę  z d ra d z i ł !  

N ie c lk i jb y  ty l k o  t e n  r a z  m i ę  z ł a p a l i ,

T o  j u ż h y m  w ię c e j  n ie  c h o d z i ł  p o  św ie c ie !  

S z c z ę ś c i e m  t u  w p a d łe m !

A  c o ?  t e r a z  w iec ie ?  

W i t o l d .

W a r t o ż  ż y c ie  i g o d n o ś ć  d la  b ł a h e g o  c e lu  

R z u c a ć  p o d  n o g i ?

II K N R Y K.
A  to  w y ś m ie n ic i e !  

j a m  n a  F r a n u s i a  c h c ia ł  t a ń c z y ć  w e s e lu ,

N ie  c h c i a ł e m  z g in ą ć  p o z w o l i ć  k o b ie c i e  

T a k i e j , j a k  Z o s ia .

W i t o l d .

K t ó ż b y  m ó g ł  j ą  z g u b ić ?

II E K R Y K.
M o g ła b y  z c z a s e m  H r a b i e g o  p o l u b i ć —

N o  —  n i e  p o l u b i ć ,  z o s t a ć  j e g o  ż o n ą ,  

W i t o l d .

G d y b y  d o  ty ł a  m o g ł a  b y ć  s p o d l o n ą ,

B y  s ię  p r z e d a ł a  d la  z ł o t a ,  im ie n i a ,

G o d n a  p o g a r d y ,  n i e  z a ś  p o ś w ię c e n i a .

Kilka głosów.
O , g o d n a  w z g a r d y ,  p r z e k l ę t a  k o b ie t a ,

C o  t o p i  s e r c e  w  m a m o n y  c z c ic ie lu !
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H e n r  y  k .

J e s t e ś c i e  g łu p c y ,  p o w i a d a m ,  i k w ita !

J a m  n a  F r a n u s i a  c h c i a ł  t a ń c z y ć  w e s e lu ,

I c h c i a ł e m  r ó w n i e ż  Z o s i  o c a le n ia .

I '  r  o  r

(pomięszany wpadnięciem  H enryka).

Ż e g n a m  w a s ,  b r a c i a !
[}V szyscy zeynają s ię , dając, znaki symboliczne).

J u t r o —  d o  w id z e n ia !
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W alery i R odzice Anieli.

W alery (*«>«)•

D z is ia j  w ie k  c z y n ó w !  o ,  p o w s t a ń c i e  c z y n y !

A  z g iń c i e  m y ś l i !  b o  z t e m i  m y ś l a m i  

P r z y c h o d z ą  s m u t k i ,  p o t e m  n i e m o c ,  s p l in y .

J a  n i e  c h c ę  m y ś l i ,  b ę d ę  ży ć  c z y n a m i !

(Po pauzie).

A le  b e z  m y ś l i  c ó ż  z t y c h  c z y n ó w  b ę d z ie ?

J a k ż e  w ię c  p o c z ą ć ? -— : w ię c  i m y ś l e ć  t r z e b a .  

W i ę c  te  m y ś l i  p r z e k l ę t e  p o t r z e b n e  s ą  w s z ę d z ie ?  

J a k a  to  n u d n a  r z e c z  m y ś l e ć —  o n ie b a !

I t r z e b a  z g ł u p i e ć  w ś r ó d  te j  so w ie j  s fe ry !

L e c z  n ig d y ż  n i e  m y ś l i l i  p r z e c i e  b o h a t e r y !  

C z y n a m i  n a p r z ó d  sz l i  z a w s z e  w  z a p a s y .

J a k i e  t o  g ł u p i e  n a s t a ł y  d z iś  cza sy !

(Postrzega rodziców  A m e l i  i udaje zamyślonego).

T r z a  m y ś l e ć ! — z b a d a ć ,  co  t e ż  m y ś l ą  o n i .
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Matka Anieli.

Patrz —  zamyślony.
O j c i e c .

C o  m y ś l i s z ?  W a l e r y !

W alery do siebie).

T o  s ię  n ie  ł a t w o  p r z e d  w a m i  o d s ł o n i .
[Głośno).

J a ........r o z ..........  g n i e w a n y  j e s t e m  n a  J o r d a n a —

1 r o z b r a t  z n a m i !  W c z o r a j s z e g o  r a n a  

Z b y t  m i ę  o b r a z i ł —  i k w i t a  z p r z y j a ź n i !

M A T K A.
J e s t  to  d r a ż l iw o ś ć  tw o je j  w y o b r a ź n i .

J o r d a n ,  to  c h ło p i e c  n a j p o c z c iw s z y  w św ie c ie .  

O j c i e c .
J a  g o  t a k  k o c h a m , j a k  m e  w ł a s n e  d z ie c ię .

M A T Ii A.
I j a  g o  k o c h a m , t a k  j a k  m e g o  sy n a -

W  A L E R Y.
A  j a  n i e  c ie r p i ę .

M A T K A.

I  c ó ż  za  p r z y c z y n a ?  

W alery (.do siebie).

O ! to w ybornie—  kochają go szczerze.
[Z  udanym yniewem).

O t  t a k ,  n i e c i e r p i ę  —  j a  j e m u  n i e  w ie rz ę !



58

M a t k  a.
T o  n i e m a  w ia r y  j u ż  n a  c a ły m  św ie c ie !

T o  s a m a  c n o ta !
O j c i e c .

O n  n ie  w i e ,  c o  p le c ie .

N ie  w i e m  czy  z n a l e ś ć  t a k i e g o  d r u g i e g o .

J e ś l i  o n  z r o b i ł  co  n a  sw ie c i e  z łe g o ,

T o  s o b ie  c h y b a .
W a l e r y .

E j!  m n i e j s z a  o n ie g o !
( Odchodząc).

C z y n  d o k o n a n y !  —  i n a s z a  w y g r a n a !

D o b r z e ,  ż e m  b y ł  p o m y ś l i ! — - A n i e l a ,  J o r d a n a .
{W ychodzi).

M a t k a .
C o m y ś l i s z ,  m ę ż u ,  o H r a b i  F io l i?

O n  s ię  m i  w c z o r a j  o ś w ia d c z y ł ;  że  k o c h a  

N a s z ę  A n ie l ę .
O j c i e c .

Z a  s z k a r a d n y  t r o c h a ,

P r z y t e m  j u ż  s t a r y .

M a t k  a.
T o  n a j m n i e j s z e  w a d y !  

O j c i e c .

A n ie la  czy  g o  k o c h a ?

M a t k  a. 
d a m y  t e m u  r a d y .
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T o  już r z e c z  m oja. C z w a r t e  przykazanie 
W szystko rozwiąże i za  m i ło ś ć  s t a n i e ,  

O j c i e c .

Będziesz szczęśliwą?
M a t k a .

O , ja za to ręczę. 
O j c i e c .

W i ę c  n i e c h  t a k  b ę d z ie !

M  A T K A.

J u t r o  ich zaręczę;
A w o k t a w ę  z a r ę c z y n , w  n a s t ę p n ą  n ie d z i e lę ,  

B ę d z i e m  o b c h o d z i ć  Hrabiny w e s e le .

O jciec  ( i  n a m y s ł e m ) .

T a k  —  lo b y  b y ło  b a r d z o  w y ś m ie n ic i e !  

I n t e r e s a b y  p o s z ły  n a m  le p ie j  i ży c ie .

M ło d s z e  r o d z e ń s t w o  s k o r z y s t a ć  s t ą d  m o ż e . . . .  

M a t k a . .

Świętym zamiarom p o m óż, Święty B oże !
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J 0 R D A N ( sa m ) .

G d y b y m  j a  z d o ła ł  b y ć  r ó s z c z k ą ,  o l i w n ą ,
0 ,  p r z y n i ó s ł b y m  z p o t o p u  w ą tp  w r ó ż b ę  p o c ie c h y ;  

G d y b y m  j a  z d o ła ł  b y ć  o g n i e m  p i e k i e l n y m ,  

P o w y p a l a ł b y m  w s z y s t k i e  z w a s z y c h  p i e r s i  g r z e c h y ,  

Z p i e r s i  z r d z a w i o n y c h , co  g a n g r e n a  to c z y ,

I  ł z a m i  l u d ó w  p r z e m y ł b y m  w a m  oczy!

I  w z r o k  w a s z  ś l e p y ,  j a k o  s z c z e n i ą t  m a ł y c h ,

1 g ło s  w a s z ,  k t ó r y  b y d l ę c t w e m  k a z ic ie ,  

O b m y ł b y m  z w e j r z e ń  i d ź w ię k ó w  s p o d l a ł y c h —  

L e p s z e b y ś c i e  p r z e j r z e l i  i p o c z u l i  ż y c ie .

B r a c i  s z y d e r s t w a  b e z b o ż n e ,  

P r z y j a ź n i  u p o m n i e n i a  ł z a w e ,  

W  c o d z i e n n e g o  ż y c ia  s t r a w ę  

S k ł a d a ł y  s w o ję  j a ł m u ż n ę ,
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M ię sz a ły  d a r y  s w e  c o d z ie ń !

N i e r a z  m y ś l  i ł e m , ż e m  w a r j a t ,  l u b  z b r o d z i e ń .  

Ś r ó d  d ł u g i c h  d u m a ń  w ie c z o r a ,

N i e r a z  z b e z s e n n e j  p o ś c i e l i ,

J a k  n i e s p o k o j n y  z g r o b u  c i e ń  u p i o r a ,  

K t ó r e g o  lu d z i e  w y k lę l i ,

L e c i a ł e m  w  b e z d n i e  —  le c z  lo t o m  s z a l o n y m  

B ia ł e  p o k o r y  n i e  o d b ie g ł o  p i ó r o ,

A c h !  w  T o b ie  Boże i w  t o b i e  n a t u r o  

S z u k a ł e m  u lg i  m y m  s k z y d ł o m  z n u ż o n y m !

W ie l e ż  r a z y  g łą b  d u s z y  c h c i a ł e m  w y s p o w i a d a ć ,  

C zy li  N i e b i o s  n a d e  m n ą  t a k i e  p r z e z n a c z e n i e ,  

K t ó r e g o  ł a j n i e  u a p r ó ż n o  c h c ę  b a d a ć ,

C zy  to  lo s ó w  d z ie jo w y c h  s m u t n e  p o ś m i e w i s k a ,  

A ż e b y m  c i e r p i a ł ,  c i e r p i a ł  n i e s k o ń c z e n ie ?

1 n a  c ó ż  p o k o c h a ł o  m e  o k o  p r z e s t r z e n i e ,  

T o n ą c e  o k u , za  w z r o k u  g r a n i c ą ?

I  s t r o m e ,  z n i k a j ą c e  w  m g ł y  z w o ja c h  u r w i s k a ,  

K t ó r e  g o n ię  s z a lo n y  m e j  d u s z y  ź r e n i c ą ,

N ie  m o g ą c  s k r z y d ł e m  p o d o ła ć  w z ro k o w i?

N a  có ż  u p o d o b a n i u  o r l e  k o l ib r o w i?

6

*
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B ą d ź  z d r o w y ,  s e r c a  p o k o ju !

A c h !  ty  n i g d y  n ie  m o g ł e ś  z a g o ś c i ć  w  m e m  ło n ie !

I ty ,  c i s z y  d o m o w e j  p o ś w i ę c o n y  z d r o j u ,

G o b a l s a m e m  o r z e ź w ia s z  z m o r d o w a n e  s k r o n i e ,  

ł s e r d e c z n e g o  z b y tk i  p r z y g a s z a s z  p ło m ie n i a !

A c h !  t w ą  c i s z ę  b u r z y ł y  p i e r s i  m o j e j  t c h n i e n i a !

N ie  d la  m n i e  tw o je  d a r y ,  c h o ć  j e  c e n i ć  u m i e m !  

C h o ć  w id z i a ł e m  s z c z ę ś l iw y c h ,  ic h  s z c z ę ś c ie  r o z u m i e m ,  

I ic l i  c n o t y  d o m o w e  o c e n ić  u m i a ł e m ,

L e c z  z o s t a ć  t a k  c n o t l iw y m  n ie  m o g ł e m ,  n i e  c h c i a ł e m ?  

P r ó ż n o b y m  w  z a g a d n i e n i u  t o p i ł  s ię  z a w i l e m .

D o s y ć ,  ż e  t a k i m  n i  j e s t e m ,  n i  b y ł e m !

C z y  s e r c e  l e p s z y c h  p r z e c z u ć  d ź w i ę k i e m  s ię  o g r a ło  

C z y l i  m o ż e  i c h  s z c z ę ś c ia  b y ło  m i  z a i n a ł o ,  •

B y m  g o  m ó g ł  r ó w n i e  j a k  o n i  u ż y w a ć . . . .

N i e  m o g ę  s i e b i e  s ą d z i ć ,  i n i e  c h c ę  z g a d y w a ć ! . . . .

N ie c h a j  s z y d e r c y  n i k c z e m n i e  s ię  ś m i e j ą ,

1 ż y c ie  t o p i ą  w r o z p u s t a c h ,

N ie c h a j  s i ę  p r ó ż n ą  ł e c h c ą  n a d z i e j ą .

Ż y c ie m  f r y m a r c z ą c  b e z  c z y n u —

L e c z  r ó w n i e  p o d le  b r z m i ą  i s k a r g i  w  u s t a c h ,  

O d k ą d ś  n a  k r z y ż u ,  za  c z y n  B o ż y  S y n u !  

C i e r p i e ć  i j ę c z e ć ,  p o t e m  p r z y w y k n ą ć  d o  ję k u  

J a k o  p i e s  l u b  n i e w o l n i k  d o  ł a ń c u c h a  d ź w ię k u .
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A  p o t e m  s i ę  m e l o d j ą  ł a ń c u c h a  lu b o w a ć ,

Z la ć  s ię  z j e j  n o t ą ,  i p r z y  n ie j  t a ń c o w a ć ,

J a k  n a  u m a r t y c h  g r o b a c h  t a ń c o w a n o ,

I z a m i a s t  s e r c a  —  w y c h w a l a ć  s ię  z r a n ą ? —

O , j a k  s ię  ż y c iu  m ł o d e m u  o d s ł a n i a

Ś w i a t  p i ę k n y  w i e l k i ! L e c z  w ie lk im  b y ć  t r z e b a ,

B y  go  z a p e ł n i ć  —  lu b  p o t r z e b a  z g in ą ć ,

I  z g in ą ć  w  b o la c h  d łu g i e g o  k o n a n ia !

I w id z ie ć  n i e ś m i e r t e l n o ś ć —  a w  n i c e s tw o  p ły n ą ć !  

I c o d z i e n n i e  s p o ż y w a ć  p o w s z e d n i  k ę s  c h l e b a ,

1 m i e ć  p r a g n i e n i e ,  g łó d  w ie c z n y ,  u d z i a ł e m !  

S z a lo n y !  p r z e c i ę  i to  j a  w ie d z ia łe m !

A le  s ą  m y ś l i ,  c o  j e s z c z e  z p o w ic ia  

N a  w ie k i  w ie k ó w  u p o j ą  c z ło w ie k a ,

Z k t ó r y c h  n i e  z d o ła  w y t r z e ź w ie ć  za  ż y c ia ,

O d  k t ó r y c h  d a r m o  u c ie k a !

J e d n y m  S t r ó ż - A n i o ł ,  a  d r u g i m  s z a t a n i  

P o d a j ą  k i e l i c h  w c ię ż k ie j  ż y c ia  p r ó b i e .

J e d n i  i d r u d z y  c a łe  ż y c ie  p j a n i ,

A  w y t r z e ź w ią  s i ę  a ż  w  g r o b ie !

J e d n a  p r z e s t r o g a  —  w c ią ż  z a p o m n i j  s i e b ie ,  

U c z  s ię  z  t r u c i z n y  w y d o s t a ć  s ło d y c z y .

Kielich nektaru i kielich goryczy 
Bóg tylko jeden zrównoważy w niebie!

c-
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L e c z  j a k ż e m  te ż  s a m o t n y ,  i j a k e m  tu ł a c z y

0  A n i e l o !  g d y  p i e r ś  m a  o d e t c h n ę ł a  to b ą ,

R ó ż o w y  r ą b e k  b ły s n ą ł  n a d  s e r c a  ż a ło b ą ;

B ł y s n ą ł ,  b v  z g a s n ą ć ;  lu b  a ż e b y  r a c z e j  

W i ę c e j  o d b l a s k u  p o ż y c z y ć  ż a ło b ie .

R ą b k u  ró ż o w y !  p ły ń  s z c z ę ś l iw y  so b ie !

N i e c h  c ię  l o s u  c z ó łe n k o  w e tc z e  w  s z c z ę ś c ia  sza tę !  

S z c z ę ś l iw y ,  k o  za  s e r c e  s e r d e c z n ą  w y p ł a t ę  

W e ź m i e  o d  c i e b i e ,  ż y c ie m  s ię  p o d z ie l i ,

1 p r z e z  ś w ia t  p ó j d z i e ,  r o s k o s z n i e j ,  w e se le j  

P i e r ś  s w ą  w  d w ó j n a s ó b  p o w ię k s z y ,  r o z s z e r z y ,  

ł s n a d n i e j  t a k  k r z e p i o n y  d o  c e lu  d o b ie ż y ,

K r o p l ą  r o s y  r ó ż a n n e j  o d w i lż y  p o ż o g ę !

L e c z  r ó ż n ą  lo s y  w s k a z a ły  n a m  d r o g ę .

"T y  m n i e  s z u k a ć  n i e  b ę d z i e s z ,  j a  C ie b i e  n i e  m o g ę . ”
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Obywatelskie Posiedzenie.

Gesellscliaft, wie raan wiinschen kaun 
Walirhaftig lauter Braute!
Und Junggesellcn, Mann fur Mann, 
Die lioffnungsyollsten Lenie!

F aust.

(NowonKRBSKi, Ś w ię toj a ń s k i , S zczgrokłocki , N owofrauki  
W\TCnLU\SKi, Z butwienski , M ar sza łe k  Ć w i k , P rot i inni).

Ś więtojański.

C ó ż  z n o w i n  s ły c h a ć ?

ŚZCZEROBŁOCKI.
O k r o p n o ś c i  s a m e !

Z d a  s i ę , że  p ie k ło  o t w o r z y ł o  b r a m ę  

I c h c e  co  ży je  w  s w o ję  p a s z c z ę  s c h w y ta ć .

PROT (ciągle żartobliwie).

W o l n o ż  s ię  o te  o k r o p n o ś c i  sp y ta ć ?

6"



Nowoherbski.

S a m e  d o ś ć  o  n i c h  m ó w i ą  d z is ia j  c z a sy .

D z iś  c n o t a  k o n t r a b a n d ą , z a k a z a n ą  r z e c z ą .  

N i e c n ó t  s z k a r a d a  w p a d ł a  w  p i e r ś  c z ło w ie c z ą ,

A  m ł o d z ie ż  r o ś n i e  p a t r z a j ą c  n a  la s y .  

P r z o d k i b y  s w o ic h  w n u k ó w  s ię  w y p a r ły !

G a d  s a m o l u b s t w a  w  p i e r s i  s ię  r o z p l e m i ł ,

Z y s k  p o d ły  w s z y s t k i e  u m y s ł y  o c i e m i ł .

G d y b y ż  w i e d z i e l i ,  że  j e d e n  u m a r ł y  

P o n i ó s ł  w  g r ó b  z s o b ą ,  zą  c z e m  s ię  t a k  g o n i ł?  

B o d a j  k u  p r a w d z i e  w z r o k  s ię  ic li o d s ło n i ł !

P  r o T.
P o z n a ł  P a n  N o w o h e r s k i  c z a ó s w  n i e g o d z i w o ś ć .  

A c h ! j a k a  d o b r a  j e s t  to  r z e c z , p o c z c iw o ść !  

G d y b y ż  to  d la  n a s  w ię c e j  t a k i c h  lu d z i ,

J a k  ty ,  n a j l e p s z y  z w sp ó ło b y w a te l i !

N a  s a m b y  w id o k  n i k c z e m n i  z m a l e l i ,  

W s z ę d z i e b y  c n o t a  k w i t ł a  j a k  n a  Ż m u d z i !

W ytchliński.
P o d  t a k ą  p r o s t ą  s k r o m n o ś c i  o s ł o n ą  

J e s t  N o w o h e r s k i  c n o t l i w y c h  k o r o n ą !

N owoherski.

T o  dobroć wasza Yvięcej we mnie widzi.

Zbutwieński.
O , n i k t  s ię  p r z y z n a ć  c n ó t  ci n i e  p o w s ty d z i !

G6
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Marszałek  Ć w ik .

C h o ć  go  n i k t  w ię c e j  o d e  m n i e  n ie  k o c h a ,

L e c z  m u s z ę  w y z n a ć ,  że  j e s t  t w a r d y  t r o c h a .  

P r o t .

W s z a k ż e  n i e z b ę d n y  j e s t  to  p r z y m i o t  c n o ty .

N owofracki.

Z w ł a s z c z a ,  g d y  z a w s z e  z z a p o m n i e n i e m  s i e b i e —  

L e c z  g d z ie  g ło s  w o ła  w d o w y  lu b  s i e r o ty ,

T a m  j e s t  z b y t  t w a r d y m !

P r o t .

B ę d z ie  za to  w  n ie b i e .  

N owohfrbski.

>Ta b a r d z ą  k r ó t k ą  c h w i l ę  w a s  p o r z u c ę ,

B o  m u s z ę  ś p i e s z y ć  d o  G u b e r n a t o r a  

W  s p r a w i e  d w ó c h  s i e r o t ;  l e c z  r y c h ł o  p o w r ó c ę  

1 z w a m i  r e s z t ę  p r z e p ę d z ę  w ie c z o r a .
(Odchodzi).

Ś więtojański.

C a ły  w y la n y  u c z u c i o m  lu d z k o ś c i !

P r o t .

J a k i m  w z o r o w y m  j e s t  p a n e m  d la  w łośc i!

SzCZEROBŁOCKI.

O , i w t y m  w z g lę d z i e  j e s t  t a k o ż  w z o r o w y m ,

O ic h  b y t  b a c z n y m ,  d la  t e g o  s u r o w y m .

I n a c z e j  t r u d n o  b y ć  z t y m i  ło t r a m i !

P o t r z e b a  ty lk o  m i a r k o w a ć  s i ę  w  k a r a c h .

67
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P  R O T.

A le  m y  r o d z i tn  ty c h  ł o t r ó w  w  b r o w a r a c h ;

1 n ie  c h c ą c ,  m u s z ą  z o s t a ć  p i j a k a m i .

I t r z e b a  , ż e b y  p i l i  d o  p r z e s y t u ,

B o  in a c z e j  n a  w ó d k ę  n ie  b ę d z i e  o d b y t u .

SZCZKROBŁOCKI.

B ą d ź  P a n  s p o k o j n y ,  b ę d z i e m  m i e ć  s i u r p r y z ę ,  

J u ż  d la  n a s  w s z y s t k i c h  g o t u j ą  a k c y z ę .

A  w t e n c z a s  w s z y s c y  p ó jd z i e m y  z t o r b a m i .

W ytchliński.

J e s z c z e  z a g a d k a  i z i n w e n t a r z a m i  —

C ó ś  d la  n a s  t a k ż e  t a j e m n e g o  w r ó ż y . . . .

P  u o T.

W  te rn  t a j e m n i c y  n i e  w id z ą  n i e k t ó r z y .

SZCZKROBŁOCKI.

1 b a r d z o  w i e l k a ,  M o śc i  D o b r o d z ie j u !

N a  to  n ie  t r z e b a  z b y t  w ie le  o le ju .

F u n d u s z ó w  c a ł k i e m  p r z e m i e n i  s ię  s t o p a ,

B o  te r a z  n i e  w i e m  , m a m  czy  n i e  m a m  c h ł o p a ,  

B o  w o ln o  w s z y s t k o  o d e b r a ć  n a  ś w ię c ie !

L e c z  co  p o s i a d a m  , m u s z ę  w ie d z ie ć  p r z e c i e .  

P r o t .

T o  s ł u s z n i e  — a le  w id z i  P a n  D o b r o d z ie j ,

Z n a j p i e r w s z y c b  K r ó l ó w ,  b y ł  to  K r ó l  k o ło d z i e j .  

C h ło p  eo ipse , p r z e k l ę t e  d j a b e l s tw o !

A le  s t ą d  w  g ó r ę  t a k  p o s z ło  c i e s i e l s tw o ,



69

Ż e  g ł u p s t w  ty s ią c a  w  E u r o p i e  m a t k ą .

S t ą d  to  d o  d z iś  d n i a  j e s z c z e  j e s t  z a g a d k ą ,

C z y  c h ło p  c z ł o w i e k i e m ,  czy li  t e ż  j e s t  r z e c z ą ?  

L u b o  j a k  w ł a s n o ś ć ,  j e s t  p o d  p r a w a  p ie c z ą .

B o  w E w a n g e l j i ,  co  C h r y s t u s  p o w ia d a ,

Ż e  w s z y s c y  b r a c i ą ,  to  je s z c z e  j e s t  k w e s t j a ,  

K t ó r a  s ię  d o t ą d  w  E u r o p i e  b a d a ,

C zy  s ię  w  t e n  s z e r e g  l i c z y  i c ł i ło p  b e s l ja ?  

W s z a k ż e  s a m  C h r y s t u s  j e s t  z a r y s t o k r a c j i ? 

Marszalek  Ć w ik .

W i ę c  w  t a k i m  r a z i e  j e s t  to  r z e c z - b e z  r a c j i .  

Z butw ieński.

R z e c z  s ię  n a jg ł ó w n i e j  ty c z y  p r o p i n a c j i .  

W t e m ,  m i  s ię  z d a j e ,  j e s t  g ł ó w n e  z a d a n i e .  

G d y  c h ło p  w ł a s n o ś c i ą  b y ć  ty lk o  p r z e s t a n i e ,  

C ó ż b y  s ię  w t e n c z a s  z c a łą  s z l a c h t ą  s t a ło ?  

W t e n c z a s  d la  s z l a c h ty  k r e s  o s t a t n i  k l ę s k i ,  

W t e n c z a s  s z l a c h e c tw o  j e s t  r z e c z ą  z b u tw ia ł ą .

P R O T (z ironją).

W i ę c  k a ż d y  s z l a c h c i c  b y łb y  P a n  Z b u t w i e ń s k i ,  

I  r ó d b y  P a ń s k i  m i a ł  p r e r o g a t y w ę  

W  te j  n a w e t  z m i a n i e .

Z butw ieński.
J a k  to ?

P r o  t .
Z b v l  w id o c z n ie .
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P a n  u r z ą d  p i e r w s z y  n o w e j  s z l a c h t y  p o c z n ie ,

N a  co  d a m  z g ó r y  m ą  a f i r m a t i w ę .

Z butwieiśski

(przywodząc sobie na pamięć starożytność rodu , z rezygnacją  
do siebie).

G d y b y m  s k o r z y s t a ć  m i a ł  n a  r z e c z y  z m i a n i e ,

P o  c o  m i  w g l ą d a ć ,  co  s ię  z r e s z t ą  s t a n i e ?

[Do P r o t a ).

A ja k i e ż  b ę d ą  n o w e  p r z y w i l e j e ?

P r o t .

E j , p ó ź n ie j  o t e in  —  m ie j  w ie lk i e  n a d z i e j e .

B ę d z ie  la k  d o b r z e  n a  z i e m i ,  j a k  w  n i e b i e !

Z rutwieński.

C zy ż  m o g ę  w ie r z y ć ?

N owofracki.
E j , s ł u c h a s z  —  d r w i  z c ie b i e .

W t e n c z a s  n a jg o r z e j  b y ło b y  j u ż  z n a m i .

Z rutwienski.

W i ę c  b ę d ę  p r z e c i w  c h ł o p o m ,  a z a  b r o w a r a m i .  

Marszałek  Ć w ik .

T a k  m u s i  m y ś l e ć  k a ż d y  p r a w y  c z ło w ie k ,

C h o ć  d z i ś  z p r a w o ś c i ą  n ie r a z  k r y ć  s ię  t r z e b a .  

Z rutw ienski.
B ę d ę  t a k  m y ś l e ć  d o  z a w a r c i a  p o w ie k ,

I b ę d ę  k r y ć  s i ę ,  p r z y s i ę g a m  n a  n i e b a !



K ilka głosów .

T a k  m u s i  m y ś le ć  k a ż d y  p r a w y  c z ło w ie k .

P  it o T
(patrząc przez okno , z uniesieniem)

W i d z ę  J o r d a n a !

Marszałek  Ć wik (fes postrzajająe).

J a k  p i o r u n  ś r ó d  T a t r ó w ,

A lb o  j a k  o g o n  b i e d n e g o  k o m e t y .

W ytciiluśski.

A lb o  j a k  w a r j a t  z d o m u  B o n i f r a t r ó w .

SZCZEROBŁOCKI.

A lb o  j a k  r o z u m  k a ż d e g o  p o e ty .

J e d n a k ż e  p o s t a ć  j e s t  t o  d z iw n a  b a r d z o .

P r o t .

M e z d a n i e  o  n i m  j e s t  t r o s z e c z k a  le p s z e .

S ą d z ę , ż e  p e r ł y  w y r z u c a  p r z e d  w ie p r z e ,

1 że  d la  te g o  t a k  w i e p r z e  n i m  g a r d z ą .

Z butwieński.

A c b  ! w s z a k ż e  J o r d a n , to  t a k ż e  p o e t a !

D z iw n a  to  n a s z e j  m ło d z ie ż y  z a le ta  —

J a k  się. p i s a ć  n a u c z y ,  z a r a z  p i s z e  w ie r s z e .

A le  P r o t  u  m n i e  m a  m i e j s c e  n a j p i e r w s z e .  

M arszałek Ć w ik .
O , b e z  w ą t p i e n i a ! c z y s ty  o g ie ń  E t n y .

A le  t e n  J o r d a n ,  to  w a r j a t  k o m p l e t n y !

Trzeba gO prOSiĆ. [Proszą, wołają — Job» a  ̂ w chodzi).
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Marszałek Ćwik.

Z a m g l o n y  c h m u r a m i ,

C zy  d e s z c z ,  c zy  g r o m y  w y r z u c i s z  n a d  n a m i ?

JORDAN ( z łagodnością).
i \ i c , n ic .  .

W ytchliński.

J e d n a k  c z y m k o l w i e k  m u s i s z  n a s  o b d a r z y  

Marszalek Ć w ik .

K ie d y  b r o ń  Boże n ie  j e s l e ś  w n a t c h n i e n i u ,

T o  m u s i s z  za  n a s  c h o ć  t r o c h ę  p o m a r z y ć .  

J o r d a n .

1 z a s n ą ć  z a  w a s  —  lecz  có ż  w  p r z e b u d z e n i u  ?

M arszałek Ć wik ( z affektacją).

O ż y ć  n a  w ie k i  —  w  n i e ś m i e r t e l n e m  p i e n i u !  

Jordan {do siebie).

K tó ż  m o ż e  t r u p o m  d a ć  ż y c ia  p o r ę k ę ?

O !  j a k  icli w s z y s t k i c h  d o  g r u n t u  p o z n a ł e m !  

W ytchliński.
A c h ,  t r z e b a ,  t r z e b a  z a ś p i e w a ć  p io s e n k ę .

Marszałek ( -  ironją).

C z e k a m y  w s z y s c y ,  z n a t c h n i e n i e m  , z z a p a ł e m  ! 

J o r d a n .

0  , z g o d a  , z g o d a  —  w s z y s t k o  d la  w a s  z r o b ię .

1 w a m  c ó ś  s ię  n a le ż y  —  i c ó ś  t r u p o m  w  g r o b i e .

(Siuda przy fortepianie > gra i śpiewa).
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P i o s e n k i  ś p i e w a m ,  p i o s e n k i ,

A le  c i c h o ,  a l e  w  so b ie .

M yśli  m o j e , j a k  r o b a k i ,

T o c z ą  p i e r s i ,  c o  j u ż  w  g r o b i e .

—  C h o c ia ż  w s z y s t k i e  ż y c ia  z n a k i  

I m  n a  c z o ła c h  p o ł y s k u j ą ,

A le  d u s z e  i c h  s ą  w  t r u m n i e .

Ż e  t r u p a m i  s ą ,  n i e  c z u ją .

C h o c ia ż  ż y ją  i u c z t u j ą ,

C h o c ia ż  z g r a j ą  c i ą g n ą  t ł u m n i e ,  

C z ło w ie c z e ń s tw a  n o s z ą  z n a k i ,

A le  to  s ą  w i l k o ł a k i !

C z ło w ie c z e ń s tw a  n o s z ą  z n a k i ,

A le  to  s ą  w i lk o ła k i  !

M arszałek Ć wik do Szczerobłockiego).

O  w a r j a t !  s e n s u  g d y b y  za  t r z y  g r o s z e .

[Do Jordanu).

T o  j e s t  t a k  w z n i o s ł e ,  w y s o k i e ,  t a k  p i ę k n e !

SzCZEROBŁOCKI (do M abszaeka Ćw ik a ).

O , p r z e s t a ń , p r o s z ę , b o  z e  ś m i e c h u  p ę k n ę !

M arszałek Ć wik (do Jordana). 

P e w n o  ś p i e w a ł e ś  p i o s n k ę  z p o d a ń  g m i n n y c h ?  

M o ż e  z a ś p i e w a s z  j e s z c z e  z t e k s t ó w  i n n y c h ?

W  i m i e n i u  w s z y s t k i c h  o to  c ie b i e  p r o s z ę .

7
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J o r d a n
[(rozumiejąc dobrze cały ton mowy).

0 ,  c h ę t n i e ! b y le  s t a ło  c h ę c i  s ł u c h a ć .

SzCZEROBŁOCKI [do M ar sz a łk a ) .

J a k  u m i e s z  w  n o t ę  z w a r j o w a n ą  d m u c h a ć !

Jordan [gra i śpiewa).

0 ,  n i e !  to  n i e  s ą  w i lk o ła k i  w c a le ,

A n i  t e ż  w i l k i ,  n i  p s y ,  n i  s z a k a l e ,

A le  s ą  lu d z i e  z a c n i  i p o r z ą d n i ,

R z e t e l n i ,  a k u r a t n i ,  u p r z e j m i ,  r o z s ą d n i ,  

P r z e d s i ę b i o r ą c y ,  z r ę c z n i  i o s t r o ż n i ,

M i l i , w e s e l i , a  p r z y t e m  p o b o ż n i ;

C z y ta j ą  k s i ą ż k i  b e z  u s z c z e r b k u  c z a s u ,

I  s ą  w s z e c h s t r o n n i  w  s w y c h  p o ję ć  r o z m i a r a c h ; 

B o g o m  a m b r o z j ą  g o t u j ą  w  b r o w a r a c h ,

A  s m o ł ę  d j a b ł o m  p ę d z ą  z s w e g o  l a s u !

A  t o ,  b y  z p i e k ł e m  i z n i e b e m  b y ć  w  z g o d z ie .

I t a k  b o g a c i  s ą  w s z e c h s t r o n n ą  w ie d z ą .

U c z ą ,  ż e  ź le  j e s t  p ł y n ą ć  p r z e c i w  w o d z ie ,

A  d o b r z e  n a  d w ó c h  s t o ik a c h  j e s t  s i e d z i e ć — i s i e d z ą ,
(Towarzystwo zmianą noty potnięszane).

M arszałek Ć w ik .
R a p t e m  b y ć  z a c z ą ł  b a r d z o  z r o z u m i a ł y m  !

S zczerobłocki.
Z a c z ą ł  b y ć  g r u b i j a ń s k i m , a  n a w e t  z u c h w a ł y m !

P r o t  [do J okdana).

O !  c z y  n i e  m o ż n a  p o w t ó r z e n i a  p r o s i ć ?
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M arszałek Ć w ik .

T o  b a r d z o  p i ę k n e ;  l e c z  m o ż e m y  w n o s ić ,

Ź e  u m i e  in n e .
J o r d a n .

N a  te n  r a z  j u ż  d o s y ć . . . .
( Odchodzi).

Marszałek  {szyderczo).

S z y b k i  i p a l n y ,  j a k  k o n g r e s k a  r a c a .

Ś więtojański.
L e c z  N o w o h e r b s k i  n a s z  d o  n a s  n ie  w r a c a .

P r o t .
1 p r z y j a ź n i  z a p o m n i a ł  d la  b i e d n y c h  p r z e z  m i ło ś ć .  

Z butwieński.
M u s i  b y ć  w  i n t e r e s i e  j a k o w a ś  z a w iło ś ć .

P r o t  (zawsze z ironją).

O n  z ło to  . . . .  p r a w d y  i z p i e k i e ł  w y g r z e b i e ; 

L e c z  k ie d y  w y jd z ie  z p i e k i e ł ,  p e w n o  b ę d z ie  w  n ie b i e  

Z ona N owoherbskiego
(wpada, pytając o Szczerobłockiiigo) .

O j a  n i e s z c z ę s n a !  r a t u j c i e  P a n o w i e !

M ą ż  m ó j ! m ą ż  a c h  m ą ż !
(Pada z wysilenia i boleści).

Marszałek Ć w ik .
N i e c h  P a n i  w y p o w ie ,

C ó ż  s ię  z n i m  d z i e j e ?

SZCZEROBŁOCKI.

W i d a ć  p r z e g r a ł  s p r a w ę .
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K ilka głosów razem .

J a k i e ś  n i e s z c z ę ś c i e !

NOWOHERBSKA ( odzyskując przytomność).

M ąż m ó j  n ie s z c z ę ś l iw y ,

N ie b io s  w y r o k i e m , n a g łą  d z iś  ś m i e r c i ą  d o t k n i ę t y ! 

K ilka głosów
(z przerażeniem między sobą).

A t t a k  a p p o p l e k l y c z n y  —  o ,  to  c io s  d o tk l iw y !

0  t u ,  p r z e d  c h w i l ą ,  b y ł  p o m i ę d z y  n a m i .

J a k  o n a  b i e d n a  z a le w a  s ię  I z a m i !

N owoherbska.
Z a b i ł  g o  s w y m  p r z y j a z d e m  s y n o w i e c  p r z e k l ę t y .

P o  có ż  o n  p r z y b y ł !

M arszałek  Ć w ik .
A  czy  j e s t  p o j m a n y ?

K ilka głosów .
P o r w a ć  g o ,  s c h w y t a ć  i o k u ć  w  k a j d a n y !

N owoherbska.
G d y b y ż  n a  ś w ie c i e  b y ła  s p r a w i e d l i w o ś ć !

O j c o w s k ą  j e m u  n ió s ł  z a w s z e  g o r l iw o ś ć

1 o p i e k ę ,  w y c h o w a ł  t a k  j a k  s w e g o  s y n a .

D z iś  s i ę  n ę d z n y  o j a k i ś  f u n d u s z  u p o m i n a ,

Z s k a r g ą ,  że  m u  w  d z i e c iń s t w i e  p u ś c i z n ę  z a g r a b i ł .  

S t w o r z y ł  j a k i e ś  d o w o d y ,  i m ę ż a  m i  z a b i ł !

O j a  n i e s z c z ę s n a !  m ó j  m ą ż !  l e n  w z ó r  c n o t y !

J a m  b i e d n ą  d z is ia j  w d o w ą !  a d z ie c i  s i e r o t y !
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(Całe towarzystwo pomięszane okropnie.  N o w o i i e r b s k ę  omdla

łą wynoszą do druyieyo pokoju. Zostaje  P r o t  sam).

P R O T  (z  uniesieniem).

0 !  j e s t  p o c h o d n i a ,

P r z e d  k t ó r ą  z b r o d n i a  

T r a c i  t a j n i  m o c .

W  n a j c i e m n i e j s z ą  n o c ,

W  n a j g r u b s z y m  m r o k u ,

J a k  w  p ó l  d n i a , j a k  w  z a r a n i e ,

Z n o c y  ło n a  p o w s ta n i e  

I z a św ie c i  o k u .

J a ś n i e j  o d  p r o m i e n i  s ł o ń c a !

—  I  t a k  w  p a m i ę c i  p o p ł y n i e  p o t o k u ,

I  p ł y n i e ,  p ły n i e  b e z  k o ń c a !

I ł e z  u s t a n k u , w c ią ż .

Ś l i ź n ie  s ię  j a k  w ą ż ;

W  b ł ę d n e j , m a l u t k i e j  i s k ie r c e ,

Ś l i ź n i e  s ię  za ż y c i e m  w ś l a d ,

C i c h u t k o ,  aż  p o d  s e r c e !

O !  p a m i ę ć  o k r o p n y  g a d !
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J o r d a n  («»«).

J a k i e  k r w i  m o r z a  w  lu d z k o ś c i  d z i e d z i n i e !

J e s z c z e  z g ó r y  G o lg o ty  u s t a w n i e  k r e w  p ły n ie .

—  T y le  le z  , j ę k ó w  —  i czy ż  to  o s t a t n i e ?

T o ,  c o  s z l a c h e t n e ,  n ie s ie  s w o ję  g ł o w ę ;

A  t a m c i  ż y c ie  s p ę d z a j ą  j a ł o w e ,

P a t r z ą c  z p o g a r d ą  n a  k r e w  i Izy b r a t n i e !

T a m c i  s e r c a  w y d ę l i ,  z n o ż e m  A b r a h a m a  

B r o c z ą  s ię  w e  krw  i i ł z a c h  s w o ic h  b l i s k i c h ;

A  c i , b r z u c h ó w  w y d ę t y c h , s e r c  m a ł y c h  i n i s k ic h  

U c z t ę  w e s o łą  ś c ie lą  d la  B e l j a l a !

J e d n i  i d r u d z y  w w s p ó ln e j  g r z e c h u  s z a c i e :

B o  B óg z n ie w i n n e j  n ie  c h c i a ł  k rw i  o f ia ry .

Ale że z serca nieśli Bogu dary,
W y p i l i  n e k t a r  w  m ę c z e ń s t w a  z a p ła c ie .

C h o ć  n i e s z c z ę ś l iw i ,  a l e  c n o t y  s łu d z y .

O n i  u m a r l i  z a  t o ,  że  ci d r u d z y
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T a k  s ię  w y p a r l i  c z ło w ie c z e ń s tw a  z n a m i o n :

B o  g d y b y  w s z y s t k i e  r a m i o n a  d o  r a m i o n ,

I d o  s e r c  s e r c a , i d o  d u c h ó w  d u c h y ,

T o - b y ,  a c h !  t o - b y  w  C h r z e ś c i j a ń s k i m  św ię c ie  

B l i ź n ie j  m i ło ś c i  r o z r o s ł o  się, k w ie c i e !

I ś w ia t  w  m i ło ś c i  s p o j o n y  ł a ń c u c h y  

Z r ó s ł b y  s ię  s e r c e m ! . . .

P r o t .

(wchodz i . Do  J o r r a >a ).

Z n a ć  s ię  l u b  n i e  z n a ć ,  t a k i e  d z is ia j  z n a m i ę  —  

S e r c e  d o  s e r c a ,  d o  r a m i e n i a  r a m i e ,

U c z u c i a ,  m y ś l i ,  w  s z a t ę  c z y n ó w  w c ie l i ć !  —

J a  tu  p r z y c h o d z ę  z t o b ą  s ię  p o d z ie l i ć ,

I  p y t a ć  c i e b i e ,  co  p o c z ą ć  w y p a d a ?

O ,  c e n n ą  d la  m n i e  z b y t  j e s t  tw o ja  r a d a .

J o r d a n  (zimno).

B a d a  o d d a w n a  j e s t  to  o r z e c h  p r ó ż n y .

I s k r a  d u m y  s z l a c h e t n e j  n a  c z o le  lw e m  ś w i e c i ;  

A  ty  j a k  ż e b r a k  c h c e s z  p r o s i ć  j a ł m u ż n y ,

K t ó r a  c ię  k r z y w d z i  i u s t a  tw e  s z p e c i .

P r o t .

A  im ię  tw o je  m ą d r o ś ć  o s z u k u j e .

J a m  C ie b ie  s z u k a ł ,  i t e g o  ż a łu j ę .

Z n a w c a  s e r c  l u d z k i c h  i b a d a c z  g łę b o k i ,

W  p i e r w s z e m  s p o t k a n i u  k r z y w e  s t a w i s z  k r o k i .
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N ic  c h c e s z  m i ę  p o z n a ć !  l u b  c ię  n i e  r o z u m i e m ; 

—  L e c z  n a d l o m  d u m n y  —  j a  ż e b r a ć  n ie  u m i e m .

J o  I! I) A N.

W i ę c  p o z w o l  s p y t a ć ,  c z e g ó ż  c h c e s z  o d e  m n i e ?  

C h c e s z l i  to  z n a l e ś ć ,  co  s z u k a ć  d a r e m n i e ?

P r o t .

Ja  n ie  p r z y c h o d z ę  o n i c  c ie b i e  p r o s ić ,

A le  m e  s e r c e  t y l k o  z t o b ą  d z ie lę .

J o r d a n .

C zyliż  m a s z  s e r c a  tw o je g o  t a k  w ie le ,

Z e  i d o  d a n i a  m a s z  m i  j e g o  d o s y ć ?

P  R 0 T.

P l u n ę  w  tw e  p r o g i  i n i e  w r ó c ę  w ię c e j ,

A lb o  m i ę  u m i e j  o d g a d n ą ć  i p o z n a ć .

M ia łż b y m  o d  c i e b i e  j a  s z y d e r s tw a  d o z n a ć !

J a  c h c i a ł e m  r a z e m  z w ią z a ć  z t o b ą  r ę c e ,

P i e r ś  n a s z ę  o d d a ć  p r z y s z ło ś c i  w  z a m ę ś c i e ,

I ż y c ie  n o w e  r o ś w i e c i ć  w  p o m r o c e ,  

ł s t a n ą ć  j a k  o p o k a , i n a  te j  o p o c e ,

J a k  C h r y s t u s  K o ś c i o ł ,  w y b u d o w a ć  s z c z ę ś c ie !

(Jordan wzruszony. D łuya chwila milczenia. Potem z wielbieni 
wzruszeniem).

O ! to  p u s t y ,  c z c z y  d ź w ię k  s ło w a ,

T o  p o w a ż n y ,  s m u t n y  ż a r t ;

B e z  p o d s t a w y  to  b u d o w a ,

B o m y  z p i a s k u ,  d o m y  z k a r t !
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P r y s n ą  t a k ,  j a k  p r y s n ą  s ło w a .

A  p i e r ś  w t e n c z a s ,  b i e d n a  w d o w a ,

P ła c z e  p o  s w y m  m ę ż u  —  c z y n ie  —  

I d z i e  g ło s ić  n a  p u s t y n i e .

L e c z  łzy  j e s z c z e ,  to  n i e  c z y n y ,

I n ie  c z y n y  p r z e d s i ę w z ię c i a .

• • ......................... * * * * *

B o  ża l i łz a  n i e m o w l ę c i a ,

O , n a j t w a r d s z ą  p i e r ś  z w y c ię ż a .

L e c z  ża l  i łz a  n i e  d la  m ę ż a !

I có ż  p o  te rn  , ż e  s z l a c h e t n a  

P i e r ś  r o z t r w a n i a  ż y c i e ,  t c h n i e n i a ?  

P o ś r ó d  s k w a r u ,  ś r ó d  p r a g n i e n i a  

G d y  u m i e r a  —  a c h  b e z d z i e t n a !

O ,  w  g w a ł t o w n e m  s e r c a  b ic iu  

P i e r ś  s ię  w z d y m a  n a  w y ż y n y  —  

N a j p i ę k n i e j s z a  c h w i la  w  ż y c i u !

L e c z  w y ż y n y  n i e  d o le c i s z  —  

S k o c z y s z  t c h n i e n i e m ,  r u n i e s z ,  z l e c i s z :  

B o  tw ó j  b a lo n  z p a j ę c z y n y !

I ż y c ie  s ię  s p o n i e w i e r a  

W p r z ó d ,  n i m  w ie lk a  c h w i l a  p r z y jd z ie .
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C zy  ty  z n a s z  w z r o s t  b o h a t e r a  ?

M u s i  w z r ó ś ć  n a  p i r a m i d z i e !

N ie  n a  c u d z y c h  p i e r s i a c h  w z r o ś n i e ,  

N ie  n a  c u d z e m  w z r o ś n i e  s ło w ie ,

L e c z  g d y  d u c h e m  o n  w y r o ś n i e ,  

R o z r o ś n i e  s i ę  w  p i e r s i a c h , w  g ło w ie .

M y ś li  w a s z e ,  to  o g n ik i ,

K t ó r e  b ły s z c z ą  ś r ó d  m o g i ły .

L e c z  w  n i c h  n i e m a  d o s y ć  s i ły ,

B y  u m a r ł y c h  p i e r ś  r o z ż a r z y ć ,

P r ó ż n e  ż a lu  j ę k i ,  k r z y k i  —

T r z e b a  w ię c e j  c ó ś ,  j a k  m a r z y ć !

B o  w y ś m i e s z n i ,  w y  m y ś l i c ie ,

Z e  w y  w s z y s c y  c u d o t w ó r c y  —

G d y  z e c h c e c i e  , d a c i e  ż y c ie  —  

C ł ic e c ie  w ła d z ę  o k r a ś ć  S t w ó r c y ! 

O g i e ń  B ó z t w a ,  o g i e ń  z n i e b a ,

C o  z a m i e s z k a ł  p i e r ś  lu d z k o ś c i ,

G d y  s ię  p r z y ć m i , ła s k i  t r z e b a ,  

T r z e b a  c n o t y  i m i ło ś c i .

B o  to  B o ż e  s ą  w a c h l a r z e ,

T o  p r o m i e n i e  J e g o  d u c h a ,

C o  P a n  w w ie lk im  z ło ż y ł  d a r z e !

C z ło w ie k  c n o t ą  i m i ło ś c ią
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T y lk o  o g ie ń  te n  r o z d m u c h a .

I n s z e  ś r o d k i  s ą  n i c o ś c i ą !

D a n e  ś r o d k i  w  u p o m i n k u  —  

K o r z y s t a j c i e .  C zy ż  m y ś l i c ie ,

Z e  t e n  o g ie ń  r o z ż a r z y c i e  

P r z y  w a s z y c h  ś r o d k ó w  k o m i n k u  ?

D u c h a  s t r u m i e ń  z n i e b a  p ły n ie .  

L u d z k o ś ć  w z ię ła  g o  w  d z i e d z i n i e ;  

A  g d y  z g a ś n i e  w  z w i e r z ę c e m u ,  

N ie c h  p r a c u j e ,  n i e c h a j  c z e k a ,

A ż  o d k u p i  s ię  w  c i e r p i e n i u  

Z n o w u  n a  g o d n o ś ć  c z ł o w i e k a !

P R O T  (* ironją).

A  w ię c  g a d a ć ,  r z u c i ć  c z y n y ?

J o r d a n .

C z y n  b e z  d u c h a  —  z le p e k  z g l in y ,  

K r u c h y  g a r n e k .  P r ó ż n e  t r u d y !

N i e  z g o tu j e s z  ty  w  n i m  s t r a w y ,

C o  m a  k a r m i ć  s z c z ę ś c i e m  l u d y ,

C o  m a  z a w ie ś ć  j e  do  s ł a w y ,  

S z u k a s z  r a d y ?  r a d a — z d r a d a !  

R z a d k o  w  c u d z ą  p i e r ś  p r z y p a d a .  

K to  r z e c z  o b c ą  w  s i e b ie  w c h w y l a ł ,  

S t r a c i ł  s i e b i e ,  d a ł  na  m a r y !

C zy  ty  n ie  w i e s z ,  c o  ó w  s i a r y ,  

G d y  o r a d ę  g o  k to ś  p y ta ł ,



P y t a j ą c y m  o d p o w ie d z ia ł ,

B y  u m a r ł y c h  z a p y l a l i ?

Ś m i e r ć  i ż y c i e ,  n ib y  p r z e d z i a ł !  

L e c z  j a k  w  d ź w i ę k a c h  s p i ż u ,  s i a l i ,  

G ło s  s ię  j e d e n  w  d r u g i  w c ie la ,

T a k  w  g r z e  d ź w ię k ó w  S tw o r z y c i e l a ,  

T a k  w  d z ie jo w e j  lu d ó w  p ie ś n i ,

Ż y w i  b r z m i ą  u m a r ł y c h  e c h e m !

C h o ć  w' g r o b o w e j  t a m c i  c i e ś n i ,  

J e s z c z e  k a r m i ą  d ź w ię k i  s w e m i ,  

S w o j ą  c n o t ą ,  s w o im  g r z e c h e m ;

J e s z c z e  k o ń c z ą  p i e ś ń  z p o d  z ie m i  

N ie c h  s ię  s ł u c h  tw ó j  t a m  z a t r z y m a .  

G d y  s ię  w s ł u c h a s z  w  p ie ś n i  n o t ę ,  

P r a w d y  w  w ię z y  t a j n i e  s k u t e  

S t a n ą  w o ln e  p r z e d  o c z y m a !

T y  c h c e s z  r a d y ?  r a d a  —  z d r a d a !  

T y  c h c e s z  w ią z a ć  s ł a b e  r ę c e .

O , p r z y s ł u c h a j  s ię  p i o s e n c e !

N ie  s ł u c h a c i e ?  b i a d a !  b i a d a !

W y  m y ś l i c i e ,  że  to  ży c ie  

J e s t  z a b a w k ą  s o b i e  m a r n ą ;

L e c z  d a r e m n o !  W s z a k  m u s ic i e  

P i e l ę g n o w a ć  w s o b i e  z i a r n o ,

K t ó r e  P a n  B óg z a s ia ł  w  ło n ie .
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C z y ś  ty  ż e b r a k ,  c z y ś  w  k o r o n i e ,

C z y ś  d z iś  s z l a c h c i c ,  c z y ś  p r z e d  w ie k ie m ,

M u s is z  n a p r z ó d  b y ć  c z ł o w i e k i e m !

T a k  to  p r a w d a , j a k  B óg w  n ie b i e .

P o t e m  w s z y s l k i e m  s t a ć  s ię  z d o ła s z .

W  I m  ie B o ż e  g d y  z a w o ła s z ,

Bóg odpowie: stań się w niebie!
Bóg bez ciebie stworzył ciebie,

W  tw o ję  i s tn o ś ć  w c ie l i ł  s i e b i e ;

L e c z  g d y  le c i s z  n a  b e z d r o ż e ,

B e z  c i e b i e ,  c i e b i e  o n  z b a w ić  n i e  m o ż e !

P r O T  (do siebie z ironją).

T e o lo g ic z n o - f i lo z o f i c z n a  r o z p r a w a .

T o  za  k o s z t o w n a  n a  d z is ia j  z a b a w a .

J a k i  to  u n a s  c h a o s  w y o b r a ż e ń !

J a k i e  e l e f a u ty c z n e  d z iw o lą g i  m a r z e ń !
(Nie nie odpowiadając Jordanowi, odchodzi>.

$
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De k łam  a tor.

Ach, to z szotu, to z warjacji 
Wyrost ustęp deklamacji!

->i»̂ s»<& t :ec«

Dziwny zbieg rzeczy! uważam, panowie,
N a  p ó ł  z i e w a j ą c ,  j e d n a k ż e  r a c z y l i  

S ł u c h a ć  c i e r p l i w i e ; a  c h o ć  s i ę  z n u d z i l i ,

Byli zbyt grzeczni —  niech da Bóg na zdrowie.
L e c z  n a s z  p o e t a  z w a r jo w a ł  o k r o p n i e ;

I d z iw n e  n a w e t  r o z b i e g ły  s ię  w ie śc i ,

J a k b y  c h c i a ł  s k r ę c i ć  ł e b  ca łe j  p o w ie ś c i .

M o ż e b y  n a w e t  z r o b i ł  i rostropnie ?
B o  d łu g o  m o l e  g r y z ł y  m u  j ą  w te c e .

L e c z  n a  n i e s z c z ę ś c i e  to  s ię  s t a ło  l a t e m ,

ay
^c

®
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G d z i e ,  j a k  w i a d o m o ,  n i e  p a lą  s ię  p ie c e ,

A  z o s t a ć  ła tw ie j  n iż  w  z im ie  w a r j a t e m .

I in s z a  j e s z c z e  w ie ś ć  c h o d z i  p o  św ie c ie ,

Ż e  s ię  r o z k o c h a ł  o k r o p n i e  w  k o b ie c i e ,

K t ó r a  p e g a z y  j e g o  w z ię ła  m u z y  

W  z a p r z ą g  s w y c h  w d z i ę k ó w — lecz  n ie  b y ł  s z c z ę ś l iw y ,  

B o  m u s i a ł  s p o ż y ć  n i e s m a c z n e  h a r b u z y ,

A  z n ią  s i ę  P o d k o m o r z y c  o ż e n i ł  p o c z c i w y !

J a k  m ó w i ą ,  o b y w a te l  b y ł  to  z b y t  w z o r o w y ,

J a d ł  i p i ł  t ę g o  i ł a m a ł  p o d k o w y  !

A le  p o e t a  b y ł  ta k  s t r a s z n i e  c h o r y ,

Ż e  w  p r ó g  o m a ł o  n i e  s k o c z y ł  w ie c z n o ś c i ,

C h a !  c h a !  c h a  m a ł o  n i e  u m a r ł  z m i ł o ś c i !

I j e s z c z e  w ą tp i ą  d o  d z i ś  d n i a  d o k t o r y ;

A  n a w e t  j e d e n  w e t e r e n a r z y s t a ,

K t ó r y  j e s t  h a r d z o  b ie g ły  w m e d y c y n i e ,

W n i ó s ł  p o  p o e ty  d łu g i c h  w ł o s a c h , m i n i e ,

P o  p r ę d k i m  c h o d z i e ,  i p o  złej g r z e  w  w i s t a ,

Z e  m u s i  s k o ń c z y ć  k o n i e c z n i e  n a  s z u ś c ie ,

I że  p o e z j e  s ą  j e g o  w  ty m  g u ś c i e .

I  z d a n ie  j e g o  p o d z ie l a ł  M a r s z a ł e k ,

K t ó r e m u  le c z y ł  k r o w y  i o w c z a r n i e ,

Z k t ó r y m  b y ł  b a r d z o ,  b a r d z o  p o p u l a r n i e .

I g d y b y  n a w e t  p r z y s z ło  d o  s e j m i k ó w ,

T o b y  m u  ze  s to  p r z y g o t o w a ł  g a łe k .

N a  u r z ą d  j a k i , n a p r z y k ł a d  S ę d z ie g o ,

8 ‘
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P o m i m o  s a r k a r i  p o w ia tu  i k r z y k ó w .

L e c z  p r o s z ę ,  c ó ż b y  m o g ło  b y ć  w  te rn  z łe g o ?  

Z m i l k ł a b y  r y c h ł o  p o w ia to w a  r z e s z a :

B o  s ą d  n a s z  n ie  t a k  śc is ły ,  j a k  p r a w a  M in o s a  —  

D z iś  l e p i ą  b o h a t e r a , w z n o s z ą  p o d  n i e b i o s a ,

J u t r o  s ię  j e m u  n a  szyi p s y  w ie s z a !

T r z e b a ż  n a d  to  p o e c ie  p r z e z  g r y  lo s ó w  d z iw n e  

S p o t k a ć  k r ó l e w s k i e  p o d o b i e ń s t w o  z s o b ą ?

C h o ć  d z ie je  s p ó l n e ,  l e c z  lo s y  p r z e c i w n e .

N i e c h  c h o ć  ta  w s p ó ln o ś ć  b ę d z i e  m u  o z d o b ą :

A  s z c z ę ś c ia  s p r z e c z n o ś ć ,  k r ó l e w s k a  d e w iz a ,  

S m u t k i  o s ło d z i  i s ą d  tw a r d y  s k r u s z y !

K r ó l  S a u l , j a k  p a s t u c h  s w e g o  o jc a  K iz a ,

Z n a la z ł  k r ó l e s t w o ,  i d ą c  o ś l ic  s z u k a ć ;

A  o n  c h c i a ł  w  s ła w y  k r ó l e s tw o  z a p u k a ć .

T r o n u  n i e  z n a l a z ł ,  a l e  o ś le  u s z y !

C z e g ó ż  b łą d z i ł  p o  u r w i s k  p r z e p a ś c i s t e m  p o l u ?  

L o p i e j b y  m o ż e  s i e d z ia ł  w  M a r j a n p o l u ,

C h o ć  n ie  j a k  p a s t u c h ,  a le  j a k  P a n  S ę d z ic ,  

S z l a c h c i c  o d  w i e k ó w !  —  o ś l ic b y  n ie  s z u k a ł ,

A le b y  z n a la z ł  S ę d z i a n k ę  p o c z c iw ą ,

S p o j r z a ł  i p o z n a ł ,  w  j e j  s e r c e  z a p u k a ł  —

M o że  S ę d z i a n k a  b y ła b y  s z c z ę ś l iw ą ?

M o ż e  s z c z ę ś l iw s z y m  b y łb y  i P a n  S ę d z i c ?

M o ż e b y  n a w e t  M a r s z a le k  p o w i a t u ,
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K r z e w  n a j w o n n i e j s z y  s z l a c h e c k ie g o  k w ia tu ,  

B y łb y  d la  n ie g o  t r o c h ę  w ię c e j  w z g lę d n y ,  

G d y b y  t o r  d r o g i  n i e  w y b r a ł  ta k  b ł ę d n y ?

B o  r a z  s ię  w sz y s c y  M a r s z a lk a  k l i e n c i ,  

W s z y s c y  u c z e n i ,  j a k  s i ę  m a  r o z u m i e ć ,

N ie  m o g l i  d o ś ć  s ię  n a d  b e z s e n s e m  z d u m i e ć  

P o e z j i  S o w y  i p i s a r s k i c h  c h ę c i !

O n  z h a ń b i ł  s i e b ie  n a  w i e k i  w  p a m i ę c i  

P a n a  M a r s z a ł k a ,  r ó w n i e  i p o w ia tu .

C zy ż  p o w ia t  t e g o  n ic  o p o w ie  ś w i a t u !

0  b i e d n y  S o w o !

,\ le  n ić  d a l s z ą  w e ź m i j m y  d o  r ę k i !

C h o r y  p o e t a  w c ią ż  A n ie l i  w d z ię k i  

S t r o i !  w c u d o w n e  m a l o w n e  o b r a z y ;

A le k a r z  ló d  m u  c ią g l e  k la d l  d o  głow y ! 

R o z p r z ę g ł y c h  m y ś l i  z o s t a ły  w y r a z y ;

1 to j e s t  w ą te k  p o r w a n e j  o s n o w y :

O d d a m  w i e r n i e ,  co  ty lk o  z p o w ie ś c i  z o s t a ło ;  

R e s z t ę  m u s z ę  n a d l o c z y ć  —  o b y  s ię  u d a ł o !

« N a  z ie m i  d z i w n i e ,  a c h  d z iw n ie  p a n o w i e !  

D z ie j a m i  s e r c a  r z ą d z ą  lo s y  s p r z e c z n e .

T o  , co  d la  j e d n y c h  j e s t  s e r c a  k o n ie c z n e ,  

S e r c a  z w ią z a n e  w y r o k a m i  N ie b a ,

8 "
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O d d a n e  so l) ie  w  ś w ię t e j  u c z u ć  w ie r z e ,  

P r z y j d ą ,  r o z e r w ą  p r z e k u p n i e  s z a l b ie r z e .  

D lu g o ż  t a k  ? . . .  .

A le  p o w ie ś ć  k o ń c z y ć  t r z e b a

« W i e c z o r e m  m ó w i  m a t k a  d o  A n i e l i :  

T r z e b a  b y  j u t r o  p o sz ła  d o  s p o w ie d z i .

N ie c h a j  D u c h  Ś w ię ty  j ą  ł a s k ą  n a w i e d z i ! 

N i e c h a j  s w e  s e r c e  z k a p ł a n e m  p o d z ie l i .

I  p r z y s z ło  j u t r o ,  i s p o w ie d z i  p o r a .

D u c h  s ię  d z ie w ic y  z p o k o r ą  p o ło ży ł  

P r z e d  n a m i e s t n i k i e m ,  co  ją  z B ogiem łą cz y ł .  

K s i ą d z  d a l  n a u k i  i s p o w ie d ź  z a k o ń c z y ł !

« A n ie la  p r z y s z ł a  n a t c h n i o n ą  i c z y s t ą .

N ie b o  j e j  b y ło  d z i e d z in ą  o jc z y s tą ,

L e c z  t r z e b a ż ,  t r z e b a ż  b y ło  ży ć  n a  z i e m i !

« D o  d o m u  w c h o d z ą c  z m y ś la m i  ś w ię t e m i ,  

Z n a la z ł a  m a t k ę  t a k  s m u t n ą  A n ie l a ,

Z e  c a łe  s z c z ę ś c i e ,  k t ó r e  w s e r c u  c z u ła ,  

B o le ś ć  j e j  m a t k i  w  j e d n e j  c h w i l i  s t r u ł a !

« B o  u c z u ć  m a t k i  n i k t  la k  n i e  p o d z ie l a ,  

J a k  c ó r k i  s e r c e .  A n ie l a  p ł a k a ł a ,

B a d a ł a  w m a t c e  j e j  h o ló w  p o b u d k i ;

I  w s z y s t k i e  m a t k i  b o le ś c i  i s m u t k i  

T a k b y  n a  s i e b ie  w s z y s tk ie  p r z y j ą ć  c h c i a ł a !
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« M a tk a  j e j  r z e k ł a :  ż y c iu  m e m u  św ie c i  

S z c z ę ś c i e  n ie  w ł a s n e ,  le cz  s z c z ę ś c ie  m y c l i  d z ie c i .  

M o ż e s z ż e  m y ś l e ć ,  c o k o lw ie k  n a  św ie c ie  

J e s t  m i  d r o ż s z e g o  j a k  ty  ? m o j e  d z i e c i ę !

N a d  t w ą  k o ły s k ą  m e  n o c e  b e z s e n n e  

K r z e p i ł y  s i ły ,  n a d z i e j e  p r o m i e n n e ,

Z e  k ie d y ś  tw o je m  u c i e s z ę  s ię  s z c z ę ś c i e m ;

I w  l a t  tw y c h  w z r o ś c i e  n i e s z c z ę d z o n e  t r u d y  

K a r m i ł y  s ł o d k ie  n a d z i e j e  u łu d y ,

Ż e  p ó k i m  tu t a j  j a  j e s z c z e  n a  z ie m i ,

Ż e  tw ą  s z c z ę ś l iw o ś ć  z a p e w n i ę  z a m ę ź c i e m .

U m r ę  s p o k o j n a  —  n a d  z w ło k a m i  m c m i  

Ż y c ia  tw o je g o  b ło g o ś ć  s i ę  r o z l e je ,

I  w  g r ó b  p o n i o s ę  s p e ł n i o n e  n a d z i e j e !

—  « O m a t k o  m o j a !  r z e k ł a  je j  A n ie la ,

J a ż b y m  c h o ć  j e d n ę  tw e g o  ż y c ia  c h w i lę ,

Z a  o f i a r  t y l e ,  z a  p o ś w ię c e ń  ty le ,

M ia ła  d z i e ń  j e d e n  s t r u ć  tw e g o  w e s e l a ?  —

« A n ie l i  s e r c e  r o s k o s z n i e  r o z k w i t a  

C z y s t e m  r ó ż a n e r n  u c z u c i e m  d z ie w ic y .

U c z u c ia  r a j u  p e ł n ą  p i e r s i ą  c h w y ta .

P e r ł o w a  r o s a  ś w ie c i  w  jej ź r e n i c y .

Z p r z e s y t u  s z c z ę ś c ia  w  s e r c a  g łę b o k o ś c i  

Ł z a  d o t r z y m a ć  n i e  m o g ł a .

O , w s z y s tk ie  m i ł o ś c i :
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B oga , i b liźn ich , i m a i k i ,  i j e s z c z e  . . .

T a k  o w io n ę ły  m ł o d e  s e r c e  w ie sz c z e ,

I ta k  s z c z ę ś l iw ą  b y ć  s i e b ie  s ą d z i ł a ,

Z e  t y l e ,  ty le  a n i  n a w e t  ś n i ł a !

« L e c z  a c h !  n a  s e r c u  p r z e z  s z c z ę ś c ie  o g r a n e m  

P r z y j d z i e  lo s  z a g r a ć  —  i z a g r a  g ę s i o r y ,

B y  w o ln e j  w o li  m ia ł  c z ło w ie k  w y b o r y ,

Z o s ta ł  a n i o ł e m  lu b  z o s t a ł  s z a t a n e m !

—  « 0  m a t k o  m o j a !  m ó w i ł a  A n ie l a ,

T w a  d o b r o ć ,  m a t k o ,  d z is ia j  m i ę  o ś m ie l a ,

D z iś  c z u j ę  s i lę  —  t a k  s ię  n i c  n i e  t r w o ż ę ,

Z e  j a k  p r z e d  B ogiem m e  s e r c e  o t w o r z ę . »

W  p o m i ę s z a n e g o  p o e ty  p o w ie ś c i  

S p o w i e d ź  A n ie l i  p r z e d  m a t k ą  u r w a n a .

J a  te ż  n ie  m y ś lę  d o p e ł n i a ć  je j  t r e ś c i .

—  « J a k  t o ?  n i e w d z i ę c z n a !  ty  k o c h a s z  J o r d a n a  

K r z y k n ę ł a  m a t k a  i s p a z m ó w  d o s t a ł a .

A c h !  s t o k r o ć  u m r z e ć ,  u m r z e ć b y m  w o la ła ,

N iż l i  to  s ły s z e ć  ! —
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« W  s e r c u  d z ie w ic z e m  A n ie l i  

T a k a  s t r a s z n a  r o ś n i e  t r w o g a !

B o le ś ć  i ża l  t w a r z  j e j  b ie l i .

U k lę k ła  i prosi B oga,
I g o r ą c e  s z le  w e s t c h n i e n i e ,

T o  d o  m a t k i  sw o je j  b ie ż y .

« C h o ć  z s p o w ie d z i  d z iś  w r ó c i ł a ,  

C h o c ia ż  w z ię ła  r o z g r z e s z e n ie ,

Z n ó w  g r z e c h  c ięż k i  w  p i e r s i  l e ż y :  

O n a  m a t k ę  z a s m u c i ł a !

" M a t k a  le ż y  —  m a t k a  c h o r a .  

C h o r o w a ł a  d o  w ie c z o r a .

A  A n ie la  n i e  p r z e s t a ł a  

C ię ż k o  b o l e ć ,  p ł a k a ć ,  s z lo c h a ć .

O n a  b i e d n a  n i e  w ie d z ia ła ,

Z e  to  c ięż k i  j e s t  g r z e c h  k o c h a ć !

" I  s m u t n a ,  z m i e n i o n a ,  b l a d a .  

N a d  p o ś c i e l ą  m a t k i  s to i ,

W  s w e  s ię  s e r c e  z a j r z e ć  b o i  —

P o d  b o le ś c ią  p i e r ś  u p a d a !

« I  n o c  p r z e s z ł a  ta l i  b e z s e n n i e .  

M a m a  s p a ł a  —  c h w a ła  B ogu !
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« J u t r o  r a n o  j u ż  n a  p r o g u  

Z w ię c e j  ży c ia  i p r o m i e n n i e  

C ó r k ę  s w o ję  m a t k a  w i ta ,

I o z d r o w ie  j e j  s ię  p y ta ,

I  że  n i e  u m r z e ,  z a p e w n ia .

1 t a k  c ó r k ę  t u l i ,  g a r n i e ,

T a k  s ię  t r o s z c z y ,  t a k  r o r z e w n i a .  

P a m i ę ć  h o ló w  p r z e s z ła  m a r n i e . »

T u ta j  z n o w u  b r a k  w  p o w ie ś c i ;  

T y lk o  w z m i a n k a  n a w ia s o w a ,

Z e  n a j c z u l s ż a  m a t k i  m o w a  

Z a m k n ę ł a  s ię  w  ta k ie j  t r e ś c i :

—  « C ó r k o  m o j a !  t y ś  t a k  m ł o d a  

I \ i e  z n a s z  ś w ia t a  a n i  lu d z i .

M ło d o ś ć  c ie b i e  tw o ja  łu d z i .

K tó ż  ci l e p s z ą  r a d ę  p o d a ,

N iż l i  m a t k a ,  eo  d la  c ie b ie  

P o ś w ię c i ł a  ż y c ie  sw o je ,

I b o l e ś c i ,  t r u d y ,  z n o je ?

I o j e d n o  p r o s i  w  n ie b i e ,

A c h  o j e d n o  s z c z ę ś c ie  tw o je !  

ł  k tó ż  c ie b i e  w ta j e m n ic z y  

W  życia  tw e g o  z a w ó d  n o w y ?

A c h ! ś w i a t  t a k i  j e s t  z w o d n i c z y !
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T a k  z w o d n ic z e  ś w ia t a  m o w y !

T a k  k ł a m a n e  m a  u c z u c i a !

T o  ś w ia t  k ł a m s t w a  i z e p s u c i a ,  

Exalłacji i p r z e s a d y !

W i ę c  p o s ł u c h a j  m o j e j  r a d y .

K a ż d y  s t a n , w i e k , u r o d z e n i e ,

K a ż d y  m a  sw e  o b o w ią z k i ,

D la  k o b ie t y  ś l u b n e  z w ią z k i  

D a ło  w  p o d z ia ł  p r z e z n a c z e n i e  

I m i ę  ż o n y ,  im ię  m a t k i ,

T o  n a jw y ż s z e  ż y c ia  ce le

L e c z  m ą ż  d o b r y ,  to  c u d  r z a d k i !

A  n a jc z ę ś c ie j  z w o d z i c i e l e !

—  M i ło ś ć ,  c ó r k o ,  w y m y s ł  p ł o n n y  

J e s t  to  n i b y  k w ia t e k  w o n n y ,

K t ó r y  p a c h n i e  c z a s  k r ó c i u t k i ,

A  z o s t a w i  s a m e  s m u t k i !

W z b u d z i  w  św ie c i e  p o ś m i e w i s k o :

B o  I d y l l e  i G e s n e r y ,

W y t e h l e  r z e c z y ,  to  c h i m e r y !

B o  z n a c z e n i e ,  i n a z w is k o ,

I  d o s t a t e k  ty lk o  z n a c z y .

G ł u p i ,  k to  m y ś l i  i n a c z e j .

—  Ś w i a t  d z iś  g ł ę b s z y ,  r e a ln i e j s z y  

Ma j a ś n i e j s z y  p o g lą d  r z e c z y :

B o  s ię  k s z t a łc i  r ó d  c z ło w ie c z y .
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K io  b o g a t s z y ,  k to  ś w ie tn ie j s z y ,

T e n  to w a r z y s tw  j e s t  k o r o n ą .

T o b i e ,  c ó r k o ,  p r z e z n a c z o n o  

W y ż s z e  w  św ie c ie  z a ją ć  szczeb le .®

T u t a j  u s t ę p  z g in ą ł  d łu g i ,

W  k t ó r y m  m a t k a  o p is a ła  

W  n a j k w i e c i s t s z y m  k o lo r y c ie  

• N a j k w i e c i s l s z e  s t r o j e ,  c u g i ,  

N a j k w i e c i s t s z e  w  św ie c i e  m e b l e ,  

N a jk w i e c i s t s z e  w św ie c i e  ż y c ie !

A  p o t e m  p o s t a ć  h r a b i e g o  F io l i  

W  t a k  p i ę k n e  u b r a ł a  k w ia ty ,

1 d o  s e r c a  c ó r k i  w  s w a ty  

T a k  p i ę k n e  p o s ł a ła  s ło w a ,

Z e  A n ie l a  j u ż  g o lo w a  

B y ła  w i e r z y ć ,  że  F io l i  

J e s t  n a jp e w n ie j  J o r d a n  d r u g i .

1 z p e w n o ś c i ą  n ik t  j u ż  n i e  w ie ,  

C z y  w  j e j  s e r c u  b e z k r ó l e w i e ,

C z y  k r ó l u j ą  k o n i e ,  c u g i !

C h o c ia ż  d o b r z e  o b u  z n a ła ,

C h o ć  j e d n e g o  z  n i c h  k o c h a ła ,

C h o ć  w i e d z i a ł a , że  F io l i

J e s t  ta k  g ł u p i , j a k  d z w o n  p r ó ż n y
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T o  n a s ,  w y z n a m ,  w s z a k ż e  b o l i ,

Ż e  p o e t a  z o s t a ł  d ł u ż n y  

R o z w i n ię c i e  te j  z a g a d k i !

T y lk o  j e s z c z e  t r a k t a t  m a t k i ,

G d z ie  p s y c h i c z n a  c z ę ś ć  m a ł ż e ń s t w a : 

P o d ł u g  p r a w d y  p o d o b i e ń s t w a ,

T r a k t a t  ś l i c z n i e  r o z w i n i ę t y  

D la  m a ł ż e ń s t w a  n o w i c j a t e k ,

C o  ś l u b  w z ię ły  z  w o l i  m a t e k ,

A  d o  m ę ż ó w  c z u j ą  w s t r ę t y :

„ K i e d y  w s t r ę t u  n i e  p o k o n a  

P r z e z  s a k r a m e n t  n o w a  ż o n a  ;

N i m  s ię  z c z a s e m  p r z y z w y c z a i  

D o  ty c h  c z a r ó w ,  k t ó r e  t a i  

M a ł ż e ń s k ie g o  u r o k  ł o ż a ;

N i m  z e s p o l i  w  u n i e s i e n i a c h  

Ż y w y  u d z ia ł  i p o d z ie l i  

W  s y m p a t y c z n y c h  t c h n i e ń  p ł o m i e n i a c h  

W y o b r a ź n i ą  n i e c h  w y s t r z e l i  

W  ś w i a t ,  g d z ie  s e r c e  p a n o w a ł o  

U w i e ń c z o n e  u c z u ć  w i a n k i e m ;

N i ę c h  s ię  z le je  t a m  z k o c h a n k i e m ,

A  m ę ż o w i  o d d a  c i a ł o !

N i e c h a j  n a  to  b ę d z i e  b a c z n ą :

G d y  p o m i n i e  m ą d r e  ś r o d k i ,
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B ę d z i e  d l a  m ę ż a  n i e s m a c z n ą ,  

A  p o  ś w ie c i e  p ó j d ą  p l o t k i !»

O , j a k  w s z y s t k i e  w ę z ły  św ię t e  

C z ło w ie k  d z iw n ie  s p o d l ić  u m i e !

N i e c h  s i ę  ś m i e j ą  n ik c z e m n i c y ,

N i e c h a j  p ł a c z e ,  k to  z r o z u m i e :

B o  t a  p r a w d a  u p o m i n a ,

Z e  n a r o d u  t r e ś ć ,  p o c z ą t e k ,

J a k  s z c z e p  w ie lk i  z d ź b ła  i z  r o s t k a ,  

S ą  z a m k n i ę t e  w  k a ż d e j  p a r z e ,

J a k o  w  t y s i ą c a c h  s e c i n a ,

J a k o  w  s e c i n i e  d z i e s i ą t e k ,

J a k o  w  d z i e s i ą t k u  j e d n o s t k a !

Z e  p r z e d  lu d z k o ś c i  o ł t a r z e  

K l ę k n ą ć  m a j ą  w s z y s t k i e  p a r y !

I  że  w  i l u  p a r  m i l j o n i e  

Ż y je  ś w ię t a  i m i ło ś c i ,

T y l e  ż y je  ś w ię t a  w  ł o n i e  

I  n a r o d u  i l u d z k o ś c i !

A  k t o  s w o je  s e r c e  p r z ę d ą  

D la  w i d o k ó w  lu b  p i e n i ę d z y ,

Z o s t a ł  u c z u ć  t a n d e c i a r z e m ,

T e n  w  b o g a te j  ż y je  n ę d z y ,
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T e n  d u c h o w y m  j e s t  Ł a z a r z e m ,

C o  p i e r ś  s w o ję  d a ł  n a  z g n i c i e !

C o  s ię  w y p a r ł  B oga w  sobie!
W  n a j p o d l e j s z y m  z ło ż o n  g r o b i e ,

W  z ło ty m  g r o b i e  p o d l e  s t ę k a .

O ! n ie  p r z y j d z i e  P a ń s k a  r ę k a  

U p o d l o n e  w s k r z e s i ć  ż y c ie !

B o  co  w  t r u m n i e  e g o i z m u  

R a z  z ł o ż o n e ,  n i e  p o w s t a n i e .

Ś r ó d  s p o d l e n i a  h e r o i z m u ,  

W s z y s t k i e  d z ie c i  t a k i c h  z w ią z k ó w ,  

J a k  r o b a c t w o  w  g n o j n e j  r a n i e ,  

T o c z ą  ło n o  s p o ł e c z n o ś c i !

S t o c z ą  p r a w o  o b o w i ą z k ó w !

A c h !  h o  w  g r z e c h u  s ą  p o c z ę t e ,  

B o  s ą  d z i e ć m i  p r z e d a j n o ś c i !

G d z ie  s t a r g ę n e  w ę z ły  ś w i ę t e !

I w y  n ę d z n i  m ó w ić  c h c e c i e ,

W  p ie r s i  m i ło ś ć  że  ż y w ic ie  —

W  n i e n a w iś c i  w z ię t e  ż y c ie ,

W y  o s t a t n i  b r u d  n a  ś w ie c i e !

J a k ą ż  d a c i e  c n ó t  r ę k o j m i ę ?

K to  n a j c z y s t s z ą  c z ę ś ć  i s to ty  

S w o je j  p r z e d a ł ,  p o j m i e ż  c n o t y ?

9
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T e n  p r z e d a j n i k  m i ło ś ć  p o j m i e ?  

J a k ą ż  m i ł o ś ć ?  ś w i a t a !  l u d u !  

K o m e d j a n c i , g l u p i u t e ń e y  —

0  ! p r z e p r a s z a m  —  le c z  ża l  t r u d u ,

1 n ie  p o w i e m  n i c  j u ż  w ię c e j .  

N ie c h  d o m ó w i ą  r e s z ty  d z ie je ,

S k ą d  s ą  z d r a j c y  i z ło d z i e j e ?  . . .

T u  w id o c z n ie  b y ł  p o e t a  

W  p a r o k s y z m i e  sw e j  w a r j a c y i ;

L e c z  co  d o  m n i e ,  n i e - m i a ł  r a c j i  

N a  co  ty l e  b u d z i ć  k r z y k ó w !

J e s z c z e  d o d a ł  w  s w e m  s z a l e ń s t w i e  

M o ż e  t e m u  n i e  w ie r z y c i e ,

J a k  r o b a c t w o  lę g n i e  w t r u p i e ?

N i e  w i e r z y c i e ,  to  s p o j r z y c i e  

N a  ty c h  p a n ó w  p r z e d a j n i k ó w  

I n a  p a ń s k i e  d z i e c i ...............  ( 2 ) .

« G d z ie  n i e  w y s c h ły  u c z u ć  z d r o j e ,  

B ra c ia  m o i , s i o s t r y  m o j e ,

K t ó r y m  j e s z c z e  n i e  z d o ła n o  

Z a b ić  s e r c a  p o z ł a c a n ą
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K ł a m s t w  m a m o n ą  i p r ó ż n o ś c i ą ,  

Z a p y ta j c i e  ze  s z c z e r o ś c i ą  

S t a r s z y c h  s i ó s t r  s w y c h  i r ó w i e n n i c ,  

T y c h  z m i e n n i k ó w  i ty c h  z m i e n n i e ,  

C o  k u p i l i  p i e k ł o  w  d o m u !

W  k t ó r y c h  p ie r s i  p o k r y j o m u  

B o lą  s e r c a  t a j e m n i c e  —

( id z ie  s a k r a m e n t  o b r a ż o n y  —

T o  n ie  m e ż e , to  n ie  ż o n v ,

A le  to  s ą  n a ł o ż n i c e !

T o  s a l o n ó w  c u d n e  c z a r y ,

P i ę k n e  s a l e  i k i n k i e t y ,

A d a m a s z k i  i p a r k i e t y ,  

ł c u d o w n e  b u d u a r y ,

K a n d e l a b r y  —  z ło to  —  z ło to  

A le  w p i e r s i a c h  —  b io t o  —  b ł o t o !

T o  n i e p i ę k n i e ,  to  n i e g r z e c z n i e ,  

G r u b i j a ń s l w o  t a k i e  s ł o w a ;

L e c z  r a z  j e d e n  m u s i a ł  S o w a ,

T e n  p t a k  n o c y ,  p ia ć  n ie g r z e c z n ie .

J a  so w a  j e s i e m ,  j a  ł a t a m  w  c i e m n o ś c i ;

L e c z ,  g d y  d z i e ń  w z e j d z i e ,  j a  s c h o w a m  s ię  w  c ie n i e ,

9 "
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Z o s ta w ię  ż y c ie  p t a k o m  j a s n o ś c i ,

I  g lo s  m ó j  s t ł u m i ę ,  a b y  s o w y  p i e n i e  

N i e  p r z e r a ż a ł o  p i e n i a  j a s n y c h  p t a k ó w ,  

L e p s z y c h  o d  S o w y ,  c h o ć  S o w y  r o d a k ó w .

A c h  u m a r l i  i w a r j a c i  

W s p ó l n i e  ż y c ie  p o g r z e b a l i ;

L e c z  z t y c h , k t ó r z y  p o z o s t a l i .

N i e c h  i m  k a ż d y  sw ó j  d łu g  s p ł a c i :

B o  u m a r ł y c h  w o la  ś w i ę t a !

J e s z c z e  k r ó c i u t k i e  f r a g m e n t u ,

C h o ć  ic h  z d a n i a  n i e  p o d z ie l a m .

Ż e  m u s z ę  w y r z e c ,  w ię c  s ię  o ś m i e l a m .

T o  p r z e d ś m i e r t n e  s ło w a  S o w y ,

W  k t ó r y c h  o b r a z  s a l o n o w y :

a  *  x

S n u j e  s i ę  p e ł n o  p o s t a c i  s t r o j o n y c h ,

N a  w z ó r  o s ó b e k  m o d n e g o  ż u r n a ł u ;

L e c z  ty lk o  s z t u k ą  k r a w ie c k i e g o  k r o j u  

S ą  m o d n i ,  n o w i ;  a c z a s ó w  m i n i o n y c h  

I w y l c h ł y c h  d a w n o  p o ż y c z y l i  s t r o j u  

N a  u b i ó r  g łó w  s w y c h .  N ie  m o ż n a  b e z  ża lu
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P a t r z e ć  n a  n ę d z ę  ic h  s e r c a  i g ło w y !

O ,  j a k i  b i e d n y  n a s z  ś w ia t  s a l o n o w y !

N a  św ię c i e  n o w y m  j e s t  on  t e r n , c z e m  w i o s n ą  

D a c h y  z b u t w i a ł e ,  k i e d y  m c h e m  p o r o s n ą !

L u d z k o ś ć  s i ę  w i e c z n i e  j a k  w io s n a  o d r a d z a :

A k a ż d e  p o k o l e n i e ,  k a ż d y  w ie k  z a s a d z a  

Ś w ie ż ą  l a t o r o ś l  d o  lu d z k i e g o  ło n a ,

J a k  r o l n i k  z i a r n o .  S z a r a ń c z a  n a s i o n a  

N a p a d n i e ,  z n i s z c z y ,  i w y d r z e  p lo n  z ie m i .

I j e ś l i  r o l n i k  g a d u  n ie  w y p le n i ,

S p o c z n i j  s p o k o j n i e ! — g d y  j e s i e ń  n a d b ie ż y ,  

S z a r a ń c z a  c z u w a  i z a s i e w y  z b i e r z e !

A  w y ż  to  p r z e c i e ,  w y  w  ś r o d k i  b o g a c i ,  

P o w i n n i b y ś c i e  w  d u c h o w e j  k r a i n i e  

Z a m i e s z k a ć ,  w z r a s t a ć  w u m y s ł u  d z i e d z in i e ,

I k r z e p i ć  w z r o s t  i s i ły  u b o g i c h  s w y c h  b r a c i !

I có ż  s t ą d , ż e ś c i e  w y  b a r d z i e j  p i e n i ę ż n i ,

G d y ś c i e  s ł a b i  u m y s ł e m ,  m a l i ,  n i e d o ł ę ż n i ?

W y  w ie r z y c i e  w  m a t e r j ą ,  b o  n ie  m a c i e  d u c h a ;

I pierś, j a k  k u f e r ,  s z t a b ą  zamknęliście twardą. 
W s z y s t k o ,  co  j e s t  s z l a c h e t n e ,  w i ta  w a s  z p o g a r d ą ;  

T y lk o  p o d ło ś ć  p ła s z c z ą c a  w  p r ó ż n o ś ć  W'aszą d m u c h a .  

L e c z  t a ż  zgraja , co  p r z y  w a s  w z r o ś n i e  n a  k r a d z i e ż y ,  

J u t r o  w am , m n i e j  p i e n i ę ż n y m ,  p o g a r d ę  w y m i e r z y  —
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W a s z ą  b a r w ę  i p o s i a ć  w d z ie ją  n o w ic ju s z e ,  

A b y  ś w ia t  ic h  n ie  p o z n a ł ,  że  lo  p a r w e n j u s z e

T u  j  liż k o n i e c  j e s t  f r a g m e n t u .  

C h w a ł a  B o g u ! W y z n a m  s z c z e r z e ,  

C h o ć  p r z y j a c i e l  j e s t e m  S o w y ,  

L e c z  s i ę  c ie s z ę  z te g o  m ę t u ,  

K t ó r y  w p ł y n ą ł  m u  d o  g ło w y  

I j ą  z w i c h n ą ł : h o  n ie  w ie r z ę ,

A n i  d z ie l ę  S o w ic h  z d a ń ,

A b y  ty le  p i ę k n y c h  P a ń ,

T y lu  g r z e c z n y c h ,  o b ie j  p łc i ,

B y l i  t a k  w y tc h l i  i ź l i !

B o  c zy ż  d o w ó d  z ł o ś c i , t c h l i z n y ,  

Te. f r a z e s a  f r a n c u z c z y z n y !

T o  r z e c z  s t r a s z n i e  o k l e p a n a ,

0  k t ó r e j  b ę b n i ą  o d w i e c z n i e ;  

P r z e d m i o t  ś m i e c h u  w a r ty ,  b ła h y .

J ę z y k  w ł a s n y  n ie  m a  s p r z e c z k i ; 

J e s t  c ó ś  g r u b y ,  n a k s z t a i t  s i e c z k i ! 

A n i  u c z u ć  n a m i ę t n i e j s z y c h ,

A n i  m y ś l i ,  n i  p ię k n i e j s z y c h  

S łó w  g r z e c z n o ś c i ,  t a k  s i ę  s k u p i ,  

A s z c z e g ó l n i e j ,  g d y  k to  g ł u p i !
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N a  to ż  p r z e c i ę  w y c h o w a n i e ,

Ż e b y  m o ż n a  s k r y ć  s t a r a n n i e  

M a t u r y  m a ł e  s c h y b i e n i a !

W i e s z c z  n a s z  n i e  w ie d z i a ł  n i e s t e t y ,

Ż e  t a j n ik i  t o a l e t y ......................

Z b y t  l i c z n e  m a j ą  o d c i e n i a ..............

S ło w a  f r a n c u z k i e , to  t ę c z e ,

G r a  f a r b  n a  t ł a c h  a l l e g o r j i !

A  żurnale i obręcze .....................

T o  w ł a s n o ś ć  polnej cykorji.
P i ę k n e  k w i a t y ! —  le c z  n i e s t e t y ! 

D m u c h n i e s z  —  z o s t a n ą  s k i e l e t y !

T o  n i e  s z t u k a ,  n i e  u ł u d a ,

T o  k u l t u r y  ty lk o  c u d a !

D u c h  l u d z k o ś c i  u p i ę k n i o n y ,

I w  n a j ś w ie ż s z e j  b a r w i e  ś w ie c i .  

N a jw o n n ie j s z e  w i e k u  d z ie c i ,

W i w a t ! n i e c h  ż y ją  s a l o n y  !
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J a k a  to  s z k o d a ,  g d y  o jc i e c  r o d z i n y  

Z ie m ię  p o ś w i ę c i , i w ę g ie ln y  k a m i e ń  

S w o ją  r ę k ą  p o ło ż y ,  i ś c i a n y  z b u d u j e ,

I d a c h  p o k r y j e ,  w y w ie d z ie  k o m i n y ,

I l a k  s ię  m y ś l ą  w e s o łą  r a d u j e ,

Ż e  t a m  z a m i e s z k a  —

L e c z  lo s  p o w i e : z a m i e ń  

T w e  w e s o łe  n a d z i e j e  w  m a ł ą  g a r ś ć  p o p i o ł u  —  

D ó m  s p ł o n ą ł  —  le c z  z o s ta ła  F e n i x u  n a d z i e j a !

T a k  b y ło  w  m y ś l a c h  p o e t y .

B y ł  p o ż a r  s t r a s z n y  i b y ła  z a w ie ja .

O g ie ń  i w i c h e r  z a g r o z i ły  c z o łu .

B i e d n y !  z w a r j o w a ł  n i e s t e t y !
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I  z g u b i ł  w  m y ś l a c h  n i ć  s w o je j  p o w ie ś c i .

J a k i e ś  o d ł a m y  p o z o s t a ły  t r e ś c i .

K o r ica  z p e w n o ś c i ą  n i k t  n i e  w ie .

L e c z  w  j a k i m ś  l a s k u , n a  b r z o z o w e m  d r z e w ie ,  

M ó w i ą ,  z n a le ź l i  w y r y t e  i m i o n a  

1 P r o t a ,  i p r z y j a c i ó ł ,  p r z e d  d r o g ą  d a l e k ą ;

I  m ó w i ą ,  że  p o d  b r z o z ą  z a s i a n o  n a s i o n a  

N i e ś m i e r t e l n i k ó w ,  l i l j i ,  n i e z a b u d k i ;

Z e  w z r o s ły  b u j n i e — b o  g r z ę d ę  łe z  r z e k ą  

U r o d z a j n ą  z le w a n o  —  i ż y ż n i ły  s m u t k i !
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Lecz gdy przyjdzie on Duch prawdy, nauczy 
was wszelkiej prawdy: Bo nie sam od siebie mó
wić będzie, ale cokolwiek usłyszy, mówić będzie; 
i co pizyjs'ć ma, oznajmi wam.

Ewang. według S. Jana. X V I , fJ .
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Noc miesięczna, majowa. FF^ierzchołek urwistej góry. Za górą 
sm ętarz, dalej kaplica.

J o r d a n .

0 ,  p r z e s t r z e ń  n i e z m i e r z o n ą  o t c h ł a n i  b e z d e n n y c h  

W  k r ó t k i c h  m ł o d o ś c i  p r z e ż y ł e m  g o d z i n a c h !

A c h ! i w t a k  z b u d o w a n y c h  m y c h  p a ł a c a c h  s e n n y c h  

O c k n ą ł e m  s i ę , a ż e b y m  p r z e j r z a ł  s ię  w  r u i n a c h !

A c h  t r z e b a ż  b y ł o , w  m ł o d o ś c i  r o z k w ic i e ,

K ę d y  p r z y s z ło ś c i ą  t a k  s e r c e  c i ę ż a r n e ,

T r z e b a ż  j ą  s p o t k a ć ,  p o k o c h a ć  n a d  ży c ie ,

1 t r z e b a ż  b y ło  s p o t k a ć  s e r c e  m a r n e !

I  n a  có ż  o n a  t a k a  b y ła  m a ł a ..................

I n a  có ż  b r a ł a  d u c h a  m e g o  s z a t y !

\ a  có ż  s ię  t a k  s t r o i ł a  w  u c z u ć  m o i c h  k w i a t y !

I n a  có ż  s ię  n i e s z c z ę s n a  i n n e m u  p r z e d a ł a  !
(Pauza).

ie -
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I  t r z e b a ż  b y ło  w  p r z y j a ź n i  o b j ę c i a c h  

W y u c z y ć  s i ę  s m u t n e g o  u c z u c i a  l i t o ś c i !

I t r z e b a ż  b y ło  w m ł o d z ie ń c z y c h  p o ję c i a c h  

U j r z e ć  s t a r o ś ć  s z y d e r c z ą  n a  p o g r z e b  m ł o d o ś c i !

(Pauza).

L e c z  n i e ! —  n a  w ie k i  j a m  z r z u c i ł  k a j d a n y ,  

K t ó r e  l u d z i o m  n a r z u c a  s m u t n e  d o ś w i a d c z e n i e ;

I p r z y ł o ż y łe m  d o  s e r d e c z n e j  r a n y  

O f i a r n ik a  G o lg o ty  —  B o s k ie  p r z e b a c z e n i e !

C zy ż  m ł o d o ś ć  d u c h a  d o ś w ia d c z e n i e  ś c i e r a ?  

W s z a k ż e  o n  w ie c z n ie  m ł o d y ,  j a k  B óg w i e k u i s t y !

O , ty lk o  s a m o l u b s t w o  m ł o d o ś ć  n a m  o d b i e r a ,  

T y lk o  d u c h  s t a r y  w  p i e r s i a c h  e g o i s ty !

O j a k ż e  s t a r a  p i e r ś  l u d ó w  d z i s i e j s z y c h !

C zy ż  i d ą  d o  z a g u b y ,  czy  d o  c h w i l  p i ę k n i e j s z y c h ?

(Staje u wierzchołka góry, nad przepaścią, gdzie u podnoza 
smętarz i kaplica).

U m a r l i ! t u  ś r ó d  w a s z e j  o b s z e r n e j  s to l i c y  

J a  s a m o t n y ,  ż y ją c y  n a  p r z e s z ło ś c i  t r o n i e ,

Z c a łą  ż y c ia  b o l e ś c i ą ,  z a m k n i ę t ą  w  m e m  ło n i e  —  

P r z e s z ło ś c i  p a n o r a m a  ś w ie c i  m e j  ź r e n i c y !

Ż y c ia  t c h n i e ń  w ie lk i c h  c h w y t a m  m y m  o d d e c h e m ,  

I s e r c a  w ie lk i e  b ic ia  d z iś  d z ie l ę  z g r o b a m i ;
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W a s z e g o  s z c z ę ś c ia  u p a j a m  s ię  e c h e m ,

1 n a d  w a s z ą  s p u ś c i z n ą  z a l e w a m  s ię  I z a m i !

O , g o r z k a  p o z o s t a ł a  p o  w a s  d a ń  ż y w o t a ! 

S m u t n y  p o s a g  d z i e d z i c tw a  —  z o s t a ła  s r o m o l a  

W s p o m n i e ń  s z c z ę ś c ia  z b i e g ł e g o ,  o b e c n e j  n ie d o l i ,

I p a m i ę ć  c n ó t  i g r z e c h ó w  -—  s t ą d  i s e r c e  b o l i .

L e c z  d u c h  szczęśc ia ,  z b ie g ł e g o  p o w s t a ł  z e s m ę t a r z y ,  

S z u k a ł  s e r c  n i e z b r u d z o n y c h , n i e s p o d l o n y c h  tw a r z y ,  

I u ś c i s k i  s e r d e c z n e  n a  d u s z e  z a r z u c i ł ,

P ł a k a ł ,  i j ę c z a ł  ż a l e m ,  i p i e ś ń  w ie lk ą  n ó c i ł  —

P i e ś ń  w i e l k o ś c i , ż a ł o b y ; w s z y s t k i e  d u c h a  s t r o n y  

Z la ł  w  j e d e n  a k o r d  , i j a k b y  w to n ó w  c a ł u n y  

. S w o je j  p ie ś n i  p o g r z e b u e j  n a m  p ie r s i  o b l e k a  —  

P i e r ś  w c z y ść c a  c i e ń  z ło ż o n a  w y b a w i e n ia  c z e k a !

P a t r z ę  d z iś  wr d z ie j e  —  c z ło w ie c z e ń s tw a  s ło w o  

D z iw n ie  r o z d a r t e  n a  j ą k a ń  s y l l a b y !

Ś w ia t  z a j ą k l iw y ?  lu b  cz y l i  z a s l a b y ,

Dy z d o ła ł  o d r o d z e n i a  w d z ia ć  s z a t ę  g o d o w ą !

O ś w ię t e  d z ie j e  w ie lk i c h  c h w i l  t y c h  l u d ó w ,  

Gdzie p i e r ś  c z ł o w ie c z a ,  j a k o  B o ż a  k s i ę g a ,

10"
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O d b i ła  d z ie j e  w s z e c h m o c n o ś c i ą  c u d ó w ,

(idzie B óg i ludzkość jeden łańcuch sprzęga!

0  czyliż człowiek w okropnym rozejmie 
B oga w swej piersi już żywić nie zdoła,
A ż  B óg m u  o b r a z  sw e j  B o s k o ś c i  z d e j m i e ,  

i  s t r ą c i  j e g o ,  j a k  s t r ą c i ł  a n i o ł a ?

( Usiądą nad urwiskiem).

P o z ł a c a n e  p r a w d y  s ło w o  

W z ię l i  w  u s t a  —  i d a r e m n i e  :

B o  n ie  z  s e r c a  —  w  s e r c u ,  c i e m n i e ,

N a d  g ł o w a m i  ź l e ,  g r o b o w o !

1 c h r z e s t  w z i ę l i ,  k r z y ż a  z n a m i ę ,

K r e w  i ż y w o t  —  m ę k i  P a ń s k i e ,

I o b r z ę d y  c h r z e ś c i j a ń s k i e !

A le  g ło s  i c h  s e r c o m  k ł a m i e !

U m ę c z o n y  B óg n a  k rz y ż u  

P o w s t a ł  o c z o m  n a  o b r a z k u  

Z  f a r b ,  i z d r z e w a ,  i ze  s p i ż u ;

L e c z  s a m o t n y  j e s t  n a  k r z y ż u  

1 s a m o t n y  w  c n ó t  o d b l a s k u !

P o w s t a ł  z g r o b u ,  u m ę c z o n y ,

! króluje ta m , na niebie !
Lecz w człowieka B óg wcielony,
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A  on Boga w sobie grzebie 
I ria niecnot k r z y ż u  m ęczy !

Z  z n a m i o n a m i  c h r z t u , p o g a n i e !

K ie d y ż  w  p i e r s i a c h  w a s z y c h  w s ta n i e ,

J a k  w s ta ł  z g r o b u , i u w ie ń c z y  

Z y c ie  w a s z e  t ą  b ło g o ś c ią ,

I tern szczęściem , dla którego 
B óg ży ł, u m arł, z tą miłością,
C o  p r z e k a z a ł  d la  b l i ź n i e g o ?

W s t a ń c i e ,  w s t a ń c i e ,  j a s n e  z o r z e ,

Z a p a d ł e  w  p i e r s i  g ł ą b '  c i e m n ą !

M yśli  B o ż a ! z s t ą p  n a d e  m n ą !

M iech  d n ia  b r a m ę  j a  o tw o r z ę ,

A  z a ś w i t a  d z i e ń  j a s n o ś c i ,

I z i c h  p i e r s i  m r o k i  s p a d n ą ,

P r z e j r z ą  ś w ia t ło  , t o d g a d n ą  

J e d n o  s z c z ę ś c ie  s w e  w  m i ło ś c i .

Duch zły ( z ja w ia  .«<».

C z e g o  ly  ż ą d a s z ?  J a m  j e s t  z ie m i  w ła d ź c ą ,  

Z d a je s z  s ię  p r z y j a c i e l e m  b y ć  lu d z i  i z i e m i  —  

t o  b a r d z o  p i ę k n i e .  J a  ci z o s t a n ę  d o r a d ź c ą .  

W  n a g r o d ę  w e s p r ę  r a d a m i  m o j e m i .

A ł e , j a k  w i d z ę ,  j e s t e ś  n a  złój d r o d z e  —
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J O R D A N.

J a m  r a d  s ię  k s z t a ł c i ć ,  r a d  z łe g o  o d c h o d z ę .

Zły Duch.

C h w a l e b n a  b a r d z o  j e s t  l a k a  g o to w o ś ć .

T o  d a je  m y ś lo m  i c z u e i o m  p o p r a w n o ś ć .

W a r l e ś  s łó w  m o i c h ; w ię c  w z a k ł a d  p r z y j a ź n i  

D o w i e d z  s ię ,  że  w  tw y c h  m y ś la c h  j e s t  w ie lk a  j a ł o w o ś ć .  

T w o i c h  c e ló w  i d ą ż e ń  z a sz ła  z i e m s k a  d a w n o ś ć .  

C h c e s z  p i ć  z p u s t e j  o d d a w n a  c z a r y  w y o b r a ź n i ,

T y  c h c e s z  m i ło ś c i ą  ś w ia t  c a ły  z e s p o ić ,

C h c e s z  g o  u z d r o w i ć ,  n a k a r m i ć ,  n a p o i ć ;

A  p r z e c i ę ż  to  d z ie jo w y c h  j u ż  j e s t  p r a w d  p r o d u k c j ą ,  

Z e  n i e  j e d n e  m i ło ś c i ą  z a p ie r z c h ły  s i ę  u s t a ,

Z e  m i ło ś ć  w  s e r c a c h  o b u d z ą  o b s t r u k c j ą ;

N a k o n i e c  r ó ż n e  s ą  n a  św ie c i e  g u s t a ,

1 k a ż d y  z j a d a  p o d ł u g  a p e t y t u ,

A  o to  c h o d z i , b y  p o d ja d ł  d o  s y t u !

T y le  s t r a w  i n n y c h ,  k t ó r e  s e r c e  ż y w ią !

T r z e b a  s i ę  k u c h e n n e g o  w y r z e c  f a n a t y z m u ,

S ą d z i ć  r o z s ą d n i e ,  b e z  o b s k u r a n t y z m u ,

A w s z y s c y  lu d z i e  w n e t  s ię  u s z c z ę ś l i w i ą !

W y  c h c e c i e  ty lk o  p r a w d ę  w s t a r y m  z n a ć  m u n d u r z e .  

J u ż  s ię  m u n d u r  t e n  p o d a r ł  n a  G o lg o ty  g ó r z e  

J u ż  S ł o w o , k t ó r e  p r z y s z ło  i s i a ło  s ię  c i a ł e m ,  

D o w ie s z o n e  o d d a w n a  —  ja  s a m  p o m a g a ł e m .
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J u ż  n i e m a  S ło w a  c i a ł a ;  ty lk o  k r z y ż  w id z i c i e ;

L e c z  i o n  p a d a  —  p a t r z , n a  k r z y ż a  s z c z y c ie  

S t r u ś  s ied z i  i s w y m  d z i o b e m  d z io b ie  b e z  l i to ś c i ,  

T u ż  p r z y  S t r u s i u  C b ło p  d z ie ln ie  s i e k i e r ą  g o  w a l i ;  

A  tu ż  O g n i s t y  S t r u m i e ń  z p o d s t a w ą  go  p a l i .  (4 )  

P r z e s t a ń c i e ż  g ł u p c y  w i e r z y ć !  b o  p ę k n ę  ze  z ło ś c i !  

B óg ż y je  ty lk o  w d u c b u  n a j ś w ie ż s z e j  l u d z k o ś c i .  

C u ó it  D uchów najświeższych
(obwiuny eterem i wonią).

W  n a s z y c h  p i e r s i a c h  P a n  B óg  m i e s z k a ,

I  o d k r y t a  s z c z ę ś c ia  ś c ie ż k a .

W  p ie r s i a c h  n a s z y c h  n i e b o  m a m y ,

Ś p i e w a m y ,  t a ń c z y m  i g r a m y !

0 ,  n a m  d o s y ć  r ę k a w i c z e k  

G l a z o w a n y c h ,  m a n k i e c i k ó w ,

W i e c z o r y n e k  —  i t w a r z y c z e k .

P r z y  s z e le ś c ie  i c h  t r z e w i k ó w ,

Ś r ó d  m i g o t u  b ia ły c h  z ą b k ó w ,

Ś r ó d  b ły s k a w i c  j a s n y c h  o c z e k ,

Ś r ó d  w ie ją c y c h  s u k i e n  r ą b k ó w ,

Z y c ie  c a łe  j a k  o b ło c z e k  

N a  w o s k o w e j  p ł y n i e  s a l i !

K ę d y  ś w ia t e ł  b ły s ł  p r o m y c z e k ,

D o  E d e n u  ! d o  W a l h a l l i !

I m a m y  m a ł y  s ł o w n i c z e k
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G r z e c z n y c h  p a c h n ą c y c h  s lo w  t r e ś c i ,

H e  m a ł a  g łó w k a  z m ie ś c i .

T o  t a k  b ia ł e  z ą b k i  b a w i !

W z r o k  w  u ś m i e c h a c h  ich  s i ę  p ła w i ,  

R o z p o s l r z e n i a  s ię  w  g ł ą b '  ło n a .

W s z y s t k o  c ie s z y ,  w s z y s t k o  d z iw i .

I  m y  żyjerri t a k  Szczęśliw i:

B o  lu d z k o ś c i  m y  k o r o n a !

Z ł y  Duch.
O !  to  ż y c ie  b o s k i e !  c u d n e !

L e c z  w a t r  p r z e s t r o g a  j e s t  d a n a  za  g o ń c a ,

Z e  t e n  t y l k o  z b a w io n y ,  k to  w y t r w a  d o  k o ń c a .  

I n a c z e j  ż y c ie  i s m u t n e  i n u d n e .

T r z e b a  s ię  b ę d z ie  z m i e n i ć  w  m i z a n t r o p a ,

I r o z r y w k ą  j e d y n ą  b ę d z i e :  d u s i ć  c h ł o p a !

C hór D uchów starszych
(tej samej natury, oblany cli eterem i wonią).

M y ś m y  ż y c ie  p r z e t a ń c z y l i ,

I p r z e g r a l i , i p r z e p i l i ;

1 n i e  m o ż e m  z ła p a ć  w ą tk ó w  

S z c z ę ś c i a ,  co  n a m  r y c h ł o  p i e r z c h ło .

M a m y  n i e s t r a w n o ś ć  ż o łą d k ó w ,

I  t a k  w  o c z a c h  w s z y s t k o  z m i e r z e h l o  —

N i c  n i e  c z u je m  ! n i c  n i e  w id z im  !

A ż  s ię  s a m y c h  s ie b ie  w s t y d z i m !
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Z ły  D uch .

L e c z  w a m  p r z e s t r o g a  j u ż  d a n a  za  g o ń c a ,

Z e  t e n  ty lk o  z b a w i o n y ,  k to  w y t r w a  d o  k o ń c a .  

W s z a k ż e  j a  ty le  ty l k o  r o z u m u  w a m  d a ł e m ,

I le  s ię  m o g ło  z m i e ś c i ć  w  w a sz e j  m a łe j  g łó w c e .  

W y  g o  j a k  g r o s z  z d a l k o w y  t r z y m a c i e  w  g o tó w c e  

I c h c e c i e  R o l s z y l d a m i  b y ć  z  t y m  k a p i t a ł e m !

W idmo o brzydliw ych  f o r m .

A c h !  j a m  ta k  p o d ł y !  k a ż d a  m y ś l  m a  c h o r a !  

N im  s ię  u r o d z i , j u ż  w  z a r o d k u  z g n i ł a .

A  c z a s z k a  m o j a ,  to  m y ś l i  m o g i ła .

W  u s t a c h  m y c h  z g n i ł e  s ą  t c h n i e n i a  u p i o r a !

B o  s ło w o  m o j e  z  m e m  s e r c e m  z a m a r ł o ,

Ł z y  z m o i c h  o c z u  s p o d l e n i e  o t a r ł o !

J a m  d u c h  s t r ą c o n y  ty c h  w e s o ły c h  tw a r z y ,  

K t ó r y c h  r d z e ń  ż y c ia  w  i c h  o k r ą g ł y c h  b r z u c h a c h .  

M y s z y d z im  z w ia r y ,  z  n a d z ie i  o ł t a r z y ;

S k o m l i m  w e s o ł o ,  j a k  p s y  n a  ł a ń c u c h a c h !

K a ż d a  m y ś l  l e p s z a , l e n  z ło d z i e j  p o k o ju ,

K a ż d e  u c z u c i e , k t ó r e  s i ę  w y lę g a  

Z  t ę s k n o t y ,  h o l u ,  z a p a ł u ,  n a d z i e i ,

J e s t  w r o g i e m  n a s z y m ! i g r o t  je  n a s z  s i ę g a  

M y, j a k  z ą b  w ę ż a ,  lu b  n a k s z l a l t  ó s  r o j u ,

L u b  j a k  o g a r y  r o z p u s z c z o n e  w  k n ie i ,

Szczwamy, polujem to zwierzę nadziei,
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T o  z w ie r z ę  u c z u ć  i z w ie r z ę  m y ś l e n i a !

P o t ę g ą  n a s z ą ,  p o t ę g a  s p o d l e n i a ;

A z ł o t o ,  s z c z e b l e m  n a s z e g o  z n a c z e n i a !

D z ie ń  j e s z c z e  c a ły  w e s o ło  n a m  p ł y n i e :

B o  d u c h a  t o p i m  w  b u c h a ł j a c h  i w i n i e !

L e c z  g d y  d z i e ń  m i n i e ,  o !  w p ó ł n o c n e j  p o r z e  

Z  o b r z y d ł e m  c i e l s k i e m  n ie  c h c ą c  ło ż a  d z ie l ić ,

L e c ę  c z a r e m  s z c z ę ś l iw s z y c h  w s p o m n i e ń  s ię  w e s e l i ć —  

I z n o w u  w r a c a ć  m u s z ę  w b r u d n e  c ia ła  ło ż e .

J o r d a n .

C zy ż  d u c h  tw ó j  w o l n y m  n ie  m o ż e  j u ż  z o s t a ć ?  

W i d m o .

T a je m n y m -  s ą d o m  B o ż y m  n ie  z d o ła  n i k t  s p r o s t a ć .  

S t r a s z n e !  le c z  s p r a w i e d l i w e !

B o z j a ś ń  p r z e s z ło ś c i  p o c h o d n i ę  —  

U j r z y s z  w i d o m i e  w s z y s t k i e  n a s z e  z b r o d n i e ,

Dla których i Bóg nie da rozgrzeszenia,
A ż s i ę  c n o t ą  w y k u p ią  w  p r z e t o p a c h  c i e r p i e n i a !

J o r d a n .

J a k i e  w id m o  o k r o p n e !

Z ł y  D uch 

T o  p i ę k n a  f i g u r a !

A le  ich  j e s z c z e  s p ł y n ie  ca ła  c h m u r a !



D rugie  W idmo  ( r u b i n o w e g o  k o l o r u ) .

J a  p i l e n i  c i ą g l e  w y b o r n e  w i n a ,

B o  b y ły  s m a c z n e  i w  m o d z i e ;

I  p i ł e m  c o d z i e ń  b l i s k o  tu z i n a .

B o te m  m u s i a ł e m  p r z e s t a ć  n a  w o d z ie .

N ie  m o g ą c  p r z e ż y ć  m o r a l n e g o  b ó lu ,

N a p i ł e m  s ię  w i t r y o l u ! —

Z ł y  D uch .

W s z a k  b y ła  r a d a  d a n a  za  g o ń c a ,

Z e  t e n  ty lk o  z b a w io n y ,  k to  w y t r w a  d o  k o ń c a  V 
W idmo t r z e c ie .

J a  b y łe m  c z ło w ie k  r o z s ą d n y ;

C e n i ą c  s a m  w ł a d z ę ,  u m i a ł e m  je j  u ż y ć ;

I  n ie  r o b i ł e m  ż a d n y c h  n a d u ż y ć ;

I b y ł e m  ty lk o  t a k  j a k  k a ż d y  r z ą d n y ;

N ig d y  n ie  b y łe m  t y r a n e m ,

I z a w s z e  z p e w n y m  k a r a ł e m  p l a n e m .

C h o ć  o z a b ó j s tw o  o s k a r ż a ł  g ło s  g m i n n y ,  

L e c z  n ie  j e d n o  m i  ś l e d z tw o  

P o s ł u ż y  za  ś w i a d e c t w o ,

Z e  b y łe m  n i e w i n n y !

P j a ń s t w o ,  b u k a j s l w o  c h c i a ł e m  p o k o n a ć ;  

C h c i a ł e m , by  c h ł o p s t w o  m ia ło  te ż  c h l e b ,  

T y m c z a s e m  j e d e n  j a k  p a ln ą ł  m i ę  w  łe b ,

N ie  c h c ą c  p o d  k i j e m  m u s i a ł e m  s k o n a ć .
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Z ły  D u ch .

T o  b y ło  p r o s i e  c h ł o p s k i e  g r u b i j a ń s l w o .  

T r z e b a  to  p r z y z n a ć  w y c h o w a n i u  z ł e m u  :

B o  k ij  d o  c z o ła  p r z y k ł a d a ć  b l i ź n i e m u ,

Iż b y  m i a ł  s k o n a ć ,  w z b r a n i a  c h r z e ś c i j a ń s t w o ,  

C o  n a k a z u j e  d o b r e m  za  z ło  p ł a t ę .

W ID.MO NOWE.

J a  t e ż  to  w ł a ś n i e , c h c ą c  s z e r z y ć  o ś w ia t ę  

M ia łe m  p o t r z e b ę  i m i e n i a ;

J a m  l i t e r a c k ą  c h c i a ł  r o b i ć  k a r j e r ę .

L e c z  s z ło  w s z y s t k o  j a k  z k a m i e n i a !

J a  t r a c i ł e m  m ł o d o ś ć ,  c e r ę ;

J a m  m o z o l i ł  m o j ę  g ło w ę ,

P i s a ł  k s i ą ż k i  t a n d e t o w e ,

I  n i e m a ł o m  z n ió s ł  k a t u s z y ;

S ię g a ł  p o  w i e ń c e  l a u r o w e ,

A  d o s t a ł e m  o ś le  u s z y !

O m a ł o m  b y ł  n ie  z a w i t a ł  

A ż  n a  P a r n a s !  —  c io s  f a t a l n y !

J a k i ś  w a r j a t  m i ę  z a p y t a ł :

J a k i  p i s m  tw y c h  sens moralny ?

M i m o  m o j e  c h w a lc ę  l i c z n e ,  - 

P o  k t ó r y c h  s ię  n a  s z c z y t  d a r ł e m ,

T o  p y t a n i e  s a t y r y c z n e  

Z a b i ło  m i ę  —  i u m a r ł e m  !
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Z ł y  D uch .

O ! j a k i  b i e d a k ! Ż a l  m i  k a ż d e g o  p i s a r z a ,

C z y ją  s k r o ń  z a m i a s t  l a u r ó w  o ó ś  i n n e g o  w ie ń c z y !  

L e c z  to  w s z y s t k o  z a le ż y  w p r o s t  o d  k a ł a m a r z a ,

C o  s ie d z i  w  w i ę z a c h  ż e b r o w y c h  o b r ę c z y ,

A  m a  sw ó j  k o r e k  p o d  s k l e p i e n i e m  c z a s z k i .

I k a ż d y  p i s a r z  p o d o b n y  d o  f la szk i .

L e c z  k a ż d y ż  z f l a s z ą  s w ą  z r o b i ć  j e s t  w  s t a n i e  

f o ,  co  w' R z y m i e T w a r d o w s k i ?  lu b  co  C hrystu s  w  K a n ie !

0 !  t a c y  m i s t r z e ,  c o  t e  r o b i ą  c u d y ,

I c h  p a p i e r  j e s t  h i s t o r j a ,  a  ic h  z g ł o s k i ,  l u d y  —  

C h o ć  s ię  z g a d z a m  z F r y d r y k i e m . że  w ie lc y  p i s a r z e  

I r z y m a j ą  w ię k s z e  b e r ł a ,  n iż  ś w ia t a  m o c a r z e !

L e c z  to  w  d j a b l e m  s u m i e n i u  w z n ie c a  n a w e t  b u r z ę .  

D o b r y b y  w y n a la z e k  b y ł  i d la  s z a t a n a  

T e n  h o m e o p a t y c z n y  s y s t e m  H a n e m a n a ,

C o  ta k  d z iw n ie  p a n u j e  d z i ś  w  l i t e r a t u r z e ,

( i d z i e  z d r o b n i u c h n e j  p r ó s z y n k i  m ó z g o w e j  e s s e n c j i  

R o b ią  s o l u c j ą  aż  s e t n e j  p o t e n c j i !

Z a m k n i ę t e  w  m a ł y m  m ó z g u  m a l u t k i e  a t o m y  

S o l w u j ą  w a t r a m e n c i e  w  n ie z l i c z o n e  t o m y !

A  s a w a n c i  ! s a w a n l k i ,  w s z y s t k o  w y p ić  m u s z ą !  

D z is ie j s i  l i t e r a c i  c a ły  ś w ia t  z a d u s z ą  !

A  có ż  m y  b ę d z i e m  r o b i ć ?  Z ło ś ć  m i ę  b i e r z e  w ś c i e k ł a ! 

W s z y s t k i c h  t y c h  m o ś c i  p a n ó w  z a p r o s z ę  d o  p i e k ł a !

11 •
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B o  s t r a s z n a  p y c h a !  m a ł e  f l a k o n ik i  

C h c ą ,  b y  im  w ie lk i e  s t a w i a n o  p o m n i k i !

D j A B E Ł  [niby się ocyhając, z łagodnym  uśmiechem).

D o b r z y  l u d z i e !  ja r a d z ę ,  s z c z e r z e  s ię  p o p r a w c i e ,  

N ie  c z y ta jc ie  n i  m y ś lc i e  —  n a m  t ę  r z e c z  z o s t a w c ie  

J o r d a n .
Z ły  d u c h u !

Z ł Y  D U C H  (przeryw ając z dobrotliw ą ironją).

C h c e s z  k l ą ć ?  —  B ą d ź  w y r o z u m i a ł y m !  

M a m  i j a  s w e  s ł a b o ś c i .  D z is ia j  s e r c e m  c a le m  

C h c ę  s ię  l o b i e  o tw o r z y ć .  P r z e d  n i e j e d n y m  w ie k ie m ,  

T a k  j a k  w y  w s z y s c y ,  j a  b y ł e m  c z ł o w i e k i e m ;

L e c z  z o s t a ł e m  s t r ą c o n y ,  t a k  j a k  w y  d z i ś  w s z y s c y ;  

1 w ię c e j  n iż  s ą d z i c ie  d z i ś  z s o b ą ś m y  b l i s c y !

M y j u ż  d z i ś  n i e  j e s t e ś m y  t e  d j a b ł y  z r o g a m i ,

C o  u  w a s  w  t r a d y c y jn e j  d o t ą d  t k w i ą  p a m i ę c i ,

A n i  t a k  o b r z y d l i w i ,  a n i  t a k  z a w z ię c i  —

O ! m y  p i e r ś  n a s z ą  k a r m i m  w a s z e m i  p i e r s i a m i !

S a m o l u b s t w a  w a s z e g o  o t w a r t e m i  w r o ty  

W c b o d z i m  d o  p i e r s i  w a s z e j ,  i s t a j e m  u  p r o g u , .

I z a b i e r a m y  t e  l i c h e  p ó ł - c n o t y ,

Która się nie zda ni światu ni Bogu;
I  z a b i e r a m y  l i c h e  p ó l - m i ł o ś c i :

O p r a w ę  e g o i z m u  s z t u c z n i e  p o z ł a c a n ą ,

P o d  k t ó r y m  d u s z ę  w i d z i m y  m i e d z i a n ą .
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T o  n a j s m a c z n i e j s z e  s ą  n a s z e  s ło d k o ś c i ,

T o  n a j s ł o d s z e  j a g o d y  z e g o i z m u  d r z e w a !

I le ż  n a m  j a g ó d  n a j s ł o d s z y c h  d o j r z e w a !

A c h  w k a ż d e m  w a s z e m  k ła  m a  n e m  u c z u c i u ,

A c h  czy ż  j e d n ą  n i e w i n n o ś ć  n a  o ł t a r z  z e p s u c i u  

P o ś w i ę c a c i e ,  b y  s o b i e  r o s k o s z  p r z y s p o s o b i ć ? !

C ó ż  p i ę k n i e j s z e g o  m o g ą  d ja b l i  r o b i ć ?

T y lk o  s u m i e n i e  p o s z l i j c i e  s w e  w  z w ia d y ,

A  w  p i e r s i a c h  w a s z y c h  ty le  z n a jd z i e c i e  s z k a r a d y ,  

Ż e  w  n i c h  ty le  c o  w  p ie k l e  j e s t  d j a b l o m  b i e s i a d y .

(Przyjmując grzeczne salonowe formy).

M oże j e s t e m  a charge? w i d z ą c ,  ż e ś  z n u ż o n y ,

N ie  c h c ę  b y ć  mam ais genre. Z w i e d z a ł e m  s a l o n y —  

U m i e m  b y ć  g r z e c z n y m ,  et par conseguent 
Ż e g n a m  c i ę !  — A  w i d z i s z ,  ż e m  tres complaisant!

' [Znika).
( J o r d a n  w  najwyzszem  wysileniu  pada nad brzegiem 

urwiska góry).

C hór  D u c h ó w .

D o  p ie r s i  w  b ó ló w  za w ie i  

T r z e b a  w la ć  k i e l i c h  r o s p a c z y  

I z a m k n ą ć  b r a m ę  n a d z ie i  —

W s t a n i e  i b ę d z i e  m y ś l a ł  i n a c z e j !

W  m y ś l i  j e g o  w la ć  z w ą t p i e n i e ,

I w z m y s łó w  w y k ą p a ć  p u c h u ,

ii"
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1 d u c h o w y c h  m a r  s k l e p i e n i e  

W  z m y s ł ó w  u w ię z i ć  ł a ń c u c h u .

T o  j e d e n  z z i e m s k i c h  t y t a n ó w  

D u c h o w e  r o z d y m a  ż a g le .

T r z e b a  j e g o  z d u s i ć  n a g l e ,

A b y  n i e  sz y d z i ł  z  s z a t a n ó w .

C hó r  drugi.

P r z e z  m ę c z e ń s t w o  i o f ia ry  

N a  ś w ię t e j  g ó r z e  K a lw a r j i ,

P r z e z  b o le ś c i  Ś w ię t e j  M a r j i ,

I  p r z e z  ś w ię t e  D u c h a  d a r y ,

I p r z e z  ł a s k ę  ś w ię t ą  P a n a  

U  m i ł o s i e r d z i a  p o d w o i ,

N ie c h a j  s e r c a  c ię ż k a  r a n a  

W  b a l s a m i c z n y m  d u c h a  z d r o j u  

C ię ż k ie  b o le ś c i  u k o i ;

I  n i e c h  w  d u c h o w y m  p o k o j u  

N a d  s m u t k ó w  i łe z  ż a ło b ą  

P ł y n i e  p r z e z n a c z e ń  s w y c h  s z l a k ie m  

N i e c h a j  z a w s z e  b ę d z i e  s o b ą ,

Z a w s z e  n i e b i e s k i m  r o d a k i e m !

D uch K o b ie t t . 

J a k  l e c i a ł a m ,  l a k  i l e c ę ,

W  n i e p r z e j r z a n ą  le c ę  s t r o n ę .
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N a  tonącej w  ł z a c h  p o w ie c e  

N i o s ł a m  s e r c e  z a k r w a w i o n e !

I w  g o n i t w a c h  l a k  b o l e s n y c h  

O d g ło s  j ę k ó w  w  u c h o  d z w o n i ł ,

Z ho lów ' s e r c a  i c i e l e s n y c h  

U m ę c z o n ą  g ło w ę  s k ł o n i ł !  . . .

O !  n ie  p a t r z c i e !  z d a  s i ę ,  w  ło n ie  

N i e m a  s e r c a ,  t y l k o  r a n a !

T o  b ó l ,  a c h  b ó l  s i a d ł  n a  t r o n i e !

U r z ą d  k r ó l a  i k a p ł a n a  

S p e ł n i a  r a z e m  w  m o j e m  ł o n i e !

O ,  k r ó l e w s k a  i k a p ł a ń s k a  

P r z e n a j ś w i ę c i e j  z e s p o l o n a  

B o le ś ć  ś w ię t a  —  c h r z e ś c i j a ń s k a ,

I  k r w i ą  ś w ię t ą  n a m a s z c z o n a !

A c h  j a k  z b u r z y ,  a c h  j a k  z g r o m ó w  

D z i o n e k  l e t n i  s i ę  w y l ę g a ;

J a k  w s z e c h m o c n y c h  s i ł  p o tę g a  

Z le w a  w  ś w ia ty  p y ł  a t o m ó w ;

O ta k  z b u r z y ,  t a k  z b o le ś c i  

W  m o j e m  s e r c u ,  t a k  j a k  w  w io ś n ie ,  

C u d n y  d z i o n e k  w  s e r c u  r o ś n i e !

S ł o w i k  d u c h a  g o  o b w ie ś c i !
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A nioł - S tróż .
S t r a s z n e  p r z e s z ło ś c i  c ię ż ą  n a d  n i ą  g r z e c h y !

A le  s t r a s z n i e j s z e  c ię ż y ły  n a d  ś w i a t e m !

L e c z  z w y s o k o ś c i  S y n  B o ż y  n a  z i e m ię  

Z s t ą p i ł ,  c z ło w ie k a  a b y  z o s t a ł  b r a t e m ,

I to n ą c e  lu d z k o ś c i  w  c ię ż k ic h  g r z e c h a c h  p l e m i e  

Z  p i e k i e ln e j  w y w o ła ł  s t r z e c h y !

I w y u c z y ł  o f ia ry  i d r o g i  z b a w ie n i a ,

I w y u c z y ł  s i ł  d u c h a ,  i w y u c z y ł  c u d u !

T r u d n a  n a u k a !  —  b e z b o ż n i  s ię  ś m ie l i  —

L e c z  m ą d r o ś ć  B o s k a  w  c z y ją  p i e r ś  s ię  w c ie l i ,  

P i e r ś  z a b r z m i  s ł o w e m ,  i s t a n i e  ś r ó d  l u d u ,

I  c u d  s ię  s t a n i e : p r z e n i o s ą  s ię  g ó r y ,

R z e k i  z m i e n i ą  k o r y t a  , s ł o ń c a  w s t a n ą  z c h m u r y .

S ł o ń c e  d u c h a  p i e r ś  r o z m r o c z y ,

K u  z b a w ie n i u  p r z e j r z ą  o c z y !

B o  w ś r ó d  g r z e c h ó w  n a j w ię k s z y c h  , w ś r ó d  tw o je

g r o n a ,

W i ę c e j  j a k  j e d e n  N o e ,  p r z y  k o r a b i u  c n o ty ,  

D ź w i g a ł  a r k ę ,  m ę c z e ń s k o  t u l ą c  j ą  do  ł o n a ,

I u n o s i ł  d u c h  b r a c i  n a d  z g u b n e  p o t o p y !

P atron Z iem i.
D u c h y  p r z e c z y s t e  w z le c ia ły  ś r ó d  k r a j u ,

C h o ć  w  p i e r s i  k r a j u  j e s z c z e  n ę d z a  w i e l k a ;  

B o s k ie j  p r z y s z ło ś c i  o b w ia ły  k ra j  t c l m i e n i e m  —

I z ł o n a  d u c h a  r o s y  s p ł y n ę ł a  k r o p e l k a !
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I  k r a j ,  s z c z ę ś l iw y  w r ó ż b ą  u r o d z a j u ,

R o z tw o r z y ł  p i e r ś  sw ą  , i u c z u c i a  p o r y  

K u  n i e b i e s k i m  ż y w ią c y m  p o k a r m o m  o tw o r z y ł .  

D u c h  p r z e s z ło ś c i  z a k l ę ty  w  s e r c u  b r a c i  o ży ł ,

J s t a n ą ł  o c z y s z c z o n y  w  s u k i e n c e  p o k o r y ,

Bóg z n a  d z ie j e  k a ż d e g o  k w i a t u  i r o b a k a —

T o  J e g o  d z ie c i  —  lecz  J e g o  i lu d y .

W ś r ó d  d z ie jó w  l u d ó w ,  z n a  p r z e s z ł o ś ć . . . .  o t  ta k a !  

Z n a  g r z e c h ó w  b r z e m i e ,  z n a  i m ę c z e ń s t w  t r u d y !

J u ż  b ły s ła  z o r z a  w  n o w e m  d u c h a  s ło w ie ,

J u ż  n o c  z a p a d a  w  o t c h ł a n i  b e z d e n n e j —

O n  le ż y  z m ę c z e ń s t w  c i e r n i a m i  n a  g ło w ie ,

Z e  s n u  p o d ź w i g n ą ć  n ie  ś m i e  g ło w y  s e n n e j !

Ś w i t  r a n k a  j e g o  n i e  b u d z i  z p o ś c ie l i .

C h o ć  śp i  d ł u g o ,  s e n  j e s z c z e  j a w ę  j e m u  ta i .

G d y  p i e r ś  j e g o  r o z k w i t n i e ,  o n  j a w ą  w y s t r z e l i ,

1 b y t  c z u c i e m  i m y ś l ą  i c z y n e m  u m a i !

J o r d a n  {jn-.eb udznjąc się).9

D u c h u  j a s n o ś c i ! ś w ię t e g o  p r o m i e n i a  

D a j  m y ś l i  m o j e j ,  n i e c h  r o z e t l ę  w  ło n ie ;

U ż y c z  m y m  o c z o m  j a s n e g o  s p o j r z e n i a ,

N iec i)  w z r o k  m ó j  w  sz la k i  p r z y s z ło ś c i  u t o n i e ;  

N ie c i)  m a  p i e r ś  p i o s n k ę  o d g a d n i e  z b a w ie n ia !
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A ic z e g o m  n ie  c h c i a ł , z d n i  m o i c h  p o r a n k u ,  

Z e  w s z y s t k i c h  s k a r b ó w  n a  ży c ia  d z ie d z in i e ,  

T y lk o  p i o s e n k i  te j  c h c i a ł e m  j e d y n i e ,

C h c ia ł  s i ę m  w y u c z y ć  i p ia ć  b e z  u s t a n k u ,

I z p i e ś n i ą  m o j ą  z la ć  ż y c ie  m e  w  c z y n ie .

Kiedy pierś m oja westchnęła ku B ogu,
1 B óg mej piersi z B ogiem na niebiosach  
Złączył się w myśli o ludzkości losach,
O , z b o la ły  o k r o p n i e  s t a n ą ł e m  n a  p r o g u  

K o le b k i  m o j e j  i c h w i l i  d z i s i e j s z e j ,

1 d r u g i e j  w  ż y c iu  n i e  m i a ł e m  p ię k n i e j s z e j !

I  p o z n a ł e m  h o l  p i ę k n y  n a  O l iw n e j  g ó rz e !

O, i byłem szczęśliwy w boleści torturze!
I  p ł a k a ł e m  z r o s k o s z ą ,  a c h  b o  m i  s ię  z d a ło ,

Że łzy moje, to potop; że za wszystkich plączę; 
Ze w łzach utopię to życie tułacze!
S w o je  i b r a c i ,  k t ó r e  t a k  s p o d la ło !

I  w s z y s t k i e  g r z e c h y  w  m ł o d o ś c i  z a r a n i u  

W y l ę g ł e  w  b łę d z i e  i w  z łe m  w y c h o w a n i u ,

I s w o j e ,  i n a r o d u ,  u t o p i ę  w  g ł ę b i n y ;

I  ż e  n a  A r a r a t u  d u c h o w e  w y ż y n y  

U n i o s ę  w s z y s t k o ,  co  z B o s k ie j  d z ie d z in y  

Z o s ta ł o  c z y s t e  w  ło n a  g łę b o k o ś c i .

I  w  p r z e ś w i a d c z e n i u  lu d z k o ś c i  s u m i e n i a ;



131

]  g o r y c z  z p o ż y t e g o  d r z e w a  w ia d o m o ś c i  

O d k w i l n i e  w  n o w e j  o d r o ś l i  z b a w ie n ia !

P atron Jordańa.

S t a ń  p r z e d  n a t u r y  r o z l e g ł ą  w id o w n ią ,

Z  p r ó s z y n  z i c m s k o ś c i  o b m y j  d u s z y  o k o ,

P o p a t r z  b e z d e n n i e ,  w  g ł ę b i n y ,  w y s o k o ,

A  w e ź m ie s z  d u c h e m  n a t u r y  w a r o w n i ą ;

T a j n i e ,  j a k  m o r z e  z p o d  M o jż e sz a  la s k i ,

R o z s t ą p i ą :  b o  w  t w y m  d u c h u  s ą  B oga o d b la s k i ;  

O c z y ść  s ię  t y l k o , w y k ą p  s i ę  w  p o k o r z e ,  

S ł o n e c z n y m  b l a s k i e m  w y s t r z e l i s z  w  p r z e s tw o r z e !

P a t r z  n a  t e n  r u c h  b e z  k o ń c a ,  co  w n a t u r y  ło n i e ;  

T e n  b ie g  i t e n  n i e p o k ó j ,  c o  n ie  m a  s p o c z y n k u  

N i  w  n o c y  n i  w e  d n ie !

P r ę d z e j  n iż  t k a c z a  c z ó łe n k o  

N ić  w id o m e g o  ż y w o ta  

Z b r z e g u  p r z e b i e g a  d o  b r z e g u ,

Z ż y c ia  k o le b k i  d o  t r u m n y !

L e c z  b i e g  j e j  b e z b r z e ż n y ,

L e d w o  p o c z ę t y ,  k u  k o ń c o w i  b ieży ,

I  k o ń c a ,  k r e s u  z n a l e ś ć  n i e  m o ż e :

B o  ó w  k r e s  i ó w  k o n ie c ,

J e s t  to  ty lk o  n o w y  g o n i e c  

N o w e g o  k o ń c a  i k r e s u ,  c o  b ę d z ie !
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P a t r z —  w ó d  p o to k i  l e c ą  b e z  k o ń c a  d o  m o r z a ;  

M o r z a  p r z e p e ł n i ć  n i e  m o g ą :

B o  z n o w u  id ą  s k ą d  p r z y s z ły  tąż  d r o g ą ,

I d ą  p o w r ó c i ć  d o  s w o je g o  łoża!

P a t r z a j  —  z d r o j e  ż y ją c y c h  n a  m o g i ł y  p ły n ą ;  

M o g i ł  p r z e p e ł n i ć  n ie  m o g ą .

C h o ć  s t r u m i e ń  ś m i e r c i  b ie ż y  i b ie ż y ,

I  p ę d z i  w w i e c z n o ś ć ,  n o w e  ż y c ia  w p ły n ą ,

Z n o w u  w r a c a j ą c  d o  ży c ia  w y b rz e ż y !

S ły s z y s z  s t a r c a  ł a b ę d z ia  p r z e d ś m i e r t n e  p i e ń  s ło w o  

A c h  ! w s z y s t k o  p r ó ż n e ! z n ik o m e !

P e ł n e  b o le ś c i  i k r w a w e g o  z n o ju !  —

L e c z  g d y  w  m ł o d o ś c i  z n ó w  o d ż y je  z d r o j u ,

Z n o w u  p r z e z  ży c ia  le c i  ś c i e ż k i  s t r o m e ,

N im  z n o w u  z m o r d o w a n y  n ie  z a ś n i e  n a n o w o ,

B y  p o w t ó r z y ć  p r z e d ś m i e r t n e  z n i k o m o ś c i  s ło w o !

L e c z  w lej b e z d n i  p r z e c h o d u  w id o m e g o  ś w ia t a ,  

B e z  te j  o s i , n a  k tó r e j  s w o je  b ie g i  to c z y ,

B e z  le j  w ła d z y ,  co  w s z y s t k i e  si l  k r ę g i  j e d n o c z y ,  

J a k o  s ł o ń c e  d z i e r ż ą c e  s t e r  p l a n e t  s w y c h  b i e g u ,  

M o g lo ż b y  b e z  s p o c z y n k u , w y t c h n i e n i a ,  n o c l e g u ,  

W s z y s t k o  s i ę  k r ę c i ć  w  p o z o r z e  b e z ł a d u ,

P o ś r ó d  ż y c ia  r o s k o s z y ,  i b o le ś c i  j a d u ,
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J ś r ó d  l u d z k i c h  z i e m s k i c h  z ło ś c i ,

Ś r ó d  t y c h  u r ą g a ń  i n i e b u  i ś w ia tu ?

M o g ło ż b y  ta k  t r w a ć  w s z y s t k o  n a  ł o n i e  z i e m s k o ś c i  

B e z  w i e l k i e j , ś w ię t e j  p r z y s t a n i  S a b a t u ?

L e c z  g d z ie ż  ta  p r z y s t a ń , w y p o c z y n e k  ś w ię t y ,

W  w id o m y c h  ś w ia t ó w  o b s z a r z e ?

G d z ie ż  te j  ś w ią t y n i  o g i e ń  i o ł t a r z e ,

G d z ie  m a j ą  s p o c z ą ć  s t w o r z e n i a  o d m ę t y ?

G d z ie ż  o n ?  W  ś w ia t a  w id o m e g o  r u c h u ,

W t e m  p r z e j ś c i u  p r z e j ś ć  b e z  k o ń c a ,  w  w i e c z n y m  w i r z e

p r z e m i a n ,

N i e m a ż  c is zy  S a b a t u  d la  z ie m i  i z i e m ia n ?

J e s t !  B óg w  c z ło w ie k a  u ś w ię c i ł  g o  d u c h u .

P a t r z  —  o ,  c a ła  n a t u r a  z d a  s ię  n a  c ó ś  c z e k a .  

Z i e m i a  s w ą  p i e r ś  w y d ę ła ,  b y  w w i e l k i e m  w e s t c h n i e n i u  

A lp e j s k ic ł i  s z c z y tó w  w n i e b o  s ię  p o d n i o s ł a ,

J a k b y  t ę s k n i c ą  p o d  n i e b o  u r o s ła !

A le  ty lk o  d u c h  c z ło w ie k a ,

P o  s w o im  B o s k i m  p r o m i e n i u  

W  (o n o  s ię  B oga z a c i e k a ,

W  w ie c z n o ś c i  k ą p i e  s t r u m i e n i u !

N a  r o z d r o ż u  d w ó c h  ś w ia t ó w ,  w i d o m e m u  ś w ia t u  

W  ś w ię t e j  d u c h a  h a r m o n j i  j e s t  ś w ię to  S a b a t u .

W s z y s t k i e  r u c h y  i w a ś n ie  c i e l e s n y c h  o d m ę t ó w ,

12
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R z u c o n e  w  w i r y  c ie l e s n e j  o t c h ł a n i ,

N a k s z l a ł t  p ł y n ą c y c h  p o  m o r z u  o k r ę t ó w ,

W  d u c h a  g ł ę b i n a c h  c is z ę  z n a j d u j ą  p r z y s t a n i !  (5 )

N a  r o z d r o ż u  d w ó c h  ś w ia t ó w  t y ś  w  w ie c z n o ś c i  k o le  

E l i p s ą  s i ę g a j ą c ą  i n i e b a  i z ie m i  

U  n ó g  z z i e m ią  z b r a t a n y ,  a  b ó s t w o  n a  czo le !  

B o le ś c i  z i e m s k i e  t u  s ł o w a m i  c z c z e m i .

C z c z y  g lo s  d la  d u c h a  ż a ło b n y  g lo s  ś p i ż u .

M ę k o m  c i e l e s n y m  s to i  d u c h  n a  s t r a ż y .

C z ło w ie k  o k r o p n i e  m ę c z o n y  n a  k r z y ż u .

U n i ó s ł  d u c h a  z u ś m i e c h e m  p o g o d y  n a  tw a rz y !

N a  có ż  O n  p r z y j ą ł  c i e l e s n e  c i e r p ie n i e ?

O n  t a j e m n i c y  w y u c z y ł  o f ia ry ;

W  p o ś w i ę c e n i u  s ię  w s z y s t k i c h  j e s t  w s z y s t k i c h  z b a 

w ie n ie ,

I j u ż  n i e  m ę e z e ń s t w ,  l e c z  s z c z ę ś c ia  s z t a n d a r y !

T a k  n a m  p r z e z  N ie g o  p o k a z a n a  d r o g a .

C h ó r  m ę c z e n n i k ó w  m u s i a ł  j ą  k r w i ą  z r o s ić .

Lecz będzie człowiek podniesion do B oga!
K t o  p o d n i e s i o n ,  t e n  m u s i  t a k  i n n y c h  p o d n o s i ć .

[Znika).

Z ły D uch
[w postaci kobiety pokazu je  się w  yłębokościacli przepaści).

P r z y b i o r ę  p o s t a ć  j e g o  k o c h a n k i ,

S ł o d k i e m i  o c z y  j e m u  s ię  p r z y m i l g ,
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P r z y s i ę g n ę  m i ło ś ć ,  w ło ż ę  ś l u b n e  w ia n k i ,

I j u ż  s ię  o p r z e ć  n ie  b ę d z i e  m i  w  s i le ,

W y d r ę  m u  z s e r c a  z a p o m n i e n i e  s i e b ie ,

W  s a m o l u b n e m  u c z u c i u  ś w ia t  c a ły  z a g r z e b i ę —

W  s e r c u  m u  p a m i ę ć  b ło g ic h  c h w i l  o d ż y je ,

S k o c z y  p o  m i ł o ś ć ,  i l a k  z ł a m ie  szy ję !
{JVola  J o r d a n a ,  przyjm ując  naprzcmian barwy na jponętnie j

szej K reo lk i ,  potem smutku i r osp a czy).

J a m  t u — j a m  t w o ja  —  iś ć  z ' t o b ą  g o to w a !

J o r d a n

(obwiany skrzydłem  A.m o ł a  S t p . ó z a )-

0 ,  w  s e r c u  m o j e m  ty  j u ż  j e s te ś  w d o w a !

P o  tw e g o  s e r c a  p o g r z e b i e  

J a  n ie  p ó j d ę  s z u k a ć  c ie b i e ,

W  p r z e p a ś c i s t e  l e c i e ć  t o n i e .

C zy  p i e r ś  ż a r e m  u c z u ć  s p ł o n i e ,

C z y  c z a s  ż a r y  te  w y s tu d z i  

I ś m ie c h  s m u t n y  da  m i  w  w ia n ie ,

J e s z c z e  z a w s z e  m i  z o s t a n i e ,

M i ło ść  m o i c h  b l i ź n i c h  —  lu d z i !

D la  n i e w ie ś c i c h  c n ó t  i w d z ię k ó w  

C z e ś ć  z o s t a n i e  w  s e r c a c h  p r a w y c h ;

L e c z  m i ł o ś n y c h  łe z  i j ę k ó w  

B o h a t e r ó w  tk l iw o - l z a w y c h .

N a  s a m o b ó j s t w  z ły m  k u r h a n i e ,

N i e c h a j ,  n i e c h a j  n ie  z o s t a n ie !

l r
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Z  m ł o d o ś c i  j e s z c z e  p o r a n k ó w  

T a j n i e  t y c h  b ó ló w  r o z d a r ł e m ;

S m i e r e i a m i  w s z y s t k i c h  k o c h a n k ó w  

I  b o l a ł e m  i u m a r ł e m .

I z G u s t a w e m  s ię  z a b i ł e m ;

I  p ł a k a ł e m  t k l iw e  d z ie c ię ;

Z  j e g o m  u p i o r e m  b łą k a ł  s ię  p o  ś w ie c ie .  

S m i e c l i  ś w i a t a  o g n ió w  n ie  s tu d z i ł .

A le  g o  p o t e m  g o r ą c o  p r o s i ł e m ,

B y  s ię  z n ó w  n ie  z a b i j a ł  i z n ó w  s ię  n i e  b u d z i ł !

P y ł  z p i s t o l e t ó w  W e r t e r a  

J u ż  d la  m n i e  ś m i e r c i  b y ł  h a s ł e m ,

G d y  d a j ą c  d z i e c io m  c h l c b  z m a s ł e m ,

O n a  z n i c h  p y ły  o c i e r a —

1 d o  H e r u a n i e g o  szy i  

P r z y w i ą z a n y  j a k  p s u  d z w o n e k ,

C o  s e r d e c z n e j  j a d y  ż m i i

M ia ł  z la ć  w  h a ń b ę  lu b  p o s t r o n e k . . . .

W s z y s t k i e ,  w s z y s t k i e m  p r z e ż y ł  b o l e ,

W  r o m a n t y c z n e j  z n a n e  szk o le !

I k o c h a n k ó w  w s z y s t k i c h  s k o n e m ,

B i e d n e j  G r e t c h e n  b o le ś c i a m i ,

I  O fe l j i  s z a l e ń s t w a m i ,

U m a r ł e m  w  h o lu  s z a l o n y m !

J a ż  m a m  d z i s ia j ,  z m a r t w y c h w s t a ł y ,



Przedrzeźniać śm ierci mistrzowskie?
0  , w s z y s t k i e  t e  P l a t o n o w s k i e  

T a k ie  c u d n e  id e a ły

W  s t o k a c h  b r u d n y c h  S a t y r j a z y  

T a k  s k ą p a n o !  i w  o b r a z y  

E t e r y c z n e  u s t r o j o n o !

1 n a  s t r o j e  p o ż y c z o n o  

W s z y s t k i c h  t a j n i  e s t e ty c z n y c h !

B o h a t e r ó w  r o m a n t y c z n y c h  

W e  k r w i  ż a r a c h  r o z p a l a l i —

I p r z y  s e r d e c z n y c h  p o c h o d n i a c h  

U ś w ię c a l i  c n o t ę  w  z b r o d n i a c h !

L e c z  n a  d z is ia j  j u ż  z a m a l i  

W s z y s t k i e  o w e  b o h a t e r y ,

Ś r ó d  ś w i t a n i a  n o w e j  e ry !

A  z o s t a n i e  w i a r a  ś w ię t a ,

Z e  n i e  b ę d z i e  p r a w d a  t a j n a ;

Z e  w s z e lk a  m i ł o ś ć  p r z e d a j n a  

I  k ł a m a n a  j e s t  p r z e k l ę t a ;

Z e  d o c z e k a  l u d z k o ś ć  św ię ta ' ,

W  k t ó r e m  k ł a m s t w o ,  u d a w a n i e ,

D la  c n ó t ,  B o g a , i d ta  b l i ź n i c h ,

U m r z e  r a z  w  p i e r s i a c h , i z n i c h  

W z r o ś n i e  F e n i k s  —  Z m a r t w y c h w s t a n i e !

(Postać kobiety przemienia się w widmo, id którem twarz j e j  je s t  
ułożona w mozaikę różnego gatunku monety; pierś bry-

12 *
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l ant owa; wszystkie członki z różnych drogich kamieni. 
Jordan kła dnie znak krzyza —  widmo znika. Jordan u- 
klęka i modli s ię —  z mogił przelatujc chór Duchów czy
stych nad głową  Jorrana).

1 - S Z Y .

Z e b r a ć  s i e b i e , s t o p i ć  t r z e b a —

W  w o ln e j  w'oli g r o m  s ię  sk u j !

1 d w a  ż y c i a :  z i e m i ,  n i e b a ,

Z le j  w  h a r m o n j i  ś w ię ty  s t r ó j !

2 - g i .

J a k  n ie b i e s k i  ó w  P o s ł a n i e c ,

C o  d w a  ż y c i a :  z i e m i ,  n i e b a ,

W  j e d e n  B o s k i  z la ł  k a g a n ie c ,

I w a m  w s k a z a ł ,  c z e m  b y ć  t r z e b a —

C z e m  b y ć  t r z e b a  —  c z e m  b y ć  m o ż n a !

O n  s i ę  w c ie l i ł  w  w a s z e  c ia ło ,

P r z y j ą ł  s e r c a  b ic i e  w a s z e ,

P r z y j ą ł  w s z y s t k o , co  b o la ło ;

Z a  p r z y j a c ió ł  m i a ł  J u d a s z e ;

J e d n a k  s ło w o  z m i e n i ł  w  c ia ło ,

B o s k ie  s ło w o  w  B o s k i  c z y n :
0

B o  p r a w d z iw y  B o ży  S y n !

3 - c i .

L e c z  p r a w d z i w y  i w a s z  b r a t !

W s z a k  l a k  w y r z e k ł  —  c zy ż  n ie  w ie c ie ?
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I d la  te g o  p r z y s z e d ł  w  ś w ia t  

J a k  n a j m n i e j s z y  w  c a ły m  św ię c ie ,  

B y  r ó ż n o ś c i  z i e m s k i e  s p r o s t a ć ,

B y  n a j m n i e j s z y c h  b r a t e m  z o s tać !  

W  s t a j n i ,  w  ż ł o b i e ,  c ie ś l i  dz iec ię !  

A le  w  p i e r s i  B o ż e  k w ie c ie  

P r z y n i ó s ł  z s o b ą  w ie lk i  b r a t ,

B y  p o k a z a ć ,  j a k  j e  c h o w a ć :

T r z e b a  w p i e r s i  p i e l ę g n o w a ć —  

J a k i m  c a ły  m a  b y ć  św ia t !

4 ty .
W y  m y ś l i c i e , ż e  b l u ź n i e r s t w o  

T a k i e  z P a n e m  r ó w ie n n i c lw o ?  

N ę d z n e  P a ń s k i e  j e s t  ż o łn i e r s l w o ,  

G d y  w to  J e g o  p o s ł a n n i c t w o  

A n i  w ie r z y ,  a n i  u c z y ;

M yśl tę  z o w ie  p y c h ą , g r z e c h e m —  

O !  s z a t a n a  w te n c z a s  e c h e m ,

K t ó r y  z i e m s k o ś ć  ic h  w y tu c z y ,  

N a t c h n i e  c h u c i  s ż a t a ń s k i e m i .  

M ie r z ą c  c z y n y  j e g o  z s w e m i ,

J a k ż e  w ie r z y ć ,  u c z y ć  m o g ą ,

G d y  t a k  r ó ż n ą  id ą  d ro g ą !

P atron Z ie m i.
W ie l k i  b r a c i e !  d u c h  lu d z k o ś c i  

K o r n i e  z " i n a  s w e  k o la n aO
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U s t ó p  d u c h a !  D a j  k a p ł a n a ,

C o  n a s  m a  w ie ś ć  k u  p rz y s z ło ś c i !

W y  m ó w ic i e :  l u d z k a  s t o p a  

K r o k o m  P a ń s k i m  n ie  p o d o ła :

B o  z m y ć  t r u d n o  p y c h ę  z c z o ła ,  

T r u d n o  z o s t a ć  b r a t e m  c h ł o p a .

R ó ż n e  c h r z e ś c j a n  u d a w a n i e .

J a  w a m  p o w i e m — a c h !  h o  m u s z ę ,  

Z e  s p o d l o n e  m a c i e  d u s z e ,

T y lk o  s ło w y  c h r z e ś c i j a n i e !

L e p s i  j e s z c z e  m i ę d z y  w a m i  

D z ie l ą  k i e s k ę  s w ą  z c h ł o p a m i ,  

P a m i ę t a j ą  o  i c h  b r z u c h u ,

J a k  p s u  r z u c ą  k a w a ł  c h l e b a .

J^ecz t a k  z b r a ć m i ż  ż y ć  p o t r z e b a ?  

T r z a  s ię  z n i e m i  d z ie l i ć  w  d u c h u !

B o  p r a w d z iw a  w  t e m  o f i a r a ,

1 dw'a c e l e : n i e b a  z i e m i .

T a k  b ę d z ie c i e  s z c z ę ś l i w e m i ,

A lb o  i t a m  i tu  k a r a !

C u  ó u .

S p i e s z c i e ,  ś p i e s z c ie  d o  o f ia ry !

L u b  p a n o w a ć  b ę d ą  k a ry !

N
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A nioł - S tróż J o r d a n a .

G d y  tw e  w s z y s t k i e  ś w ię t e  c h ę c i  

G a lą  tw o ję  p i e r ś  o w io n ą .

B ę d ą  w  s e r c u  i p a m i ę c i  

T w o i m  p ł u g i e m , tw o ją  b r o n ą ,

Ż y c ia  z i a r n e m  , b y t u  r d z e n i ą ,

I  r o s k o s z ą  t w ą ,  i k a ź n i ą ,

T w o j ą  j a w ą ,  w y o b r a ź n i ą ,

I w  s n a c h  t w o i c h  s ię  r o z p l e n i ą ,

I  r o z w i n ą  s ię  w  m a r z e n i a c h ,

1 r o z k w i t n ą  w  u n i e s i e n i a c h ,

1 w  r o z w a d z e  tw e j  d o j r z e j ą ,

I  s t a n ą  s ię  t w ą  n a d z ie j ą ,

T w ą  ś w i a t ł o ś c i ą ,  k t ó r a  w p ły n ie  

W  w s z y s t k i e  g w ia z d y  tw e g o  ł o n a —  

N a  ta k ie j  w e j d ą  d z ie d z in ie  

C h ę c i , j a k  z i a r n a  J a s o n a !  

ł g d y  z g o d n y  a k o r d  b y tu ,

B ó ló w ,  o f i a r  i z a c h w y t u ,

Z le j e s z  w  j e d e n  ś p i e w  c h ó r a l n y  

U ś w i ę c o n e j  l a k  i d e i—

T a k  w, n ie j  ś w ię t ą  u j r z y s z  c z y s t o ś ć —  

W y j d z i e s z  z p i e k i e ł  —  t r y u m f a l n y !  

W e j d z i e s z  w  B o ż y  d o m  —  n a d z ie i ,

G o  s i ę  z le w a  w  rz e c z y w is to ś ć !
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Patron Z iem i.

L e c z  ż ą d z  w a s z y c h  p r z e s k o k  p r ę d k i :  

T o  z a p a ł e m  p j a n i  z m i e n n y m ,

T o  z łu d z e n i e m  n ib y  s e n n e m .

T o  n i e  chęci, a l e  chętki! 
P s ie z a in k n ię te  w  w oli  k a r b y ,  

JN iew cie lone  w  ż y c ia  r d z e n i e ;

1 s t r w o n i o n e  w s z y s tk ie  s k a r b y —

Z y c ie  w a s z e ,  to  marzenie!

I t a k  w  s e n n y c h  m a r  p r z e g o n i e ,  

C o  w  w id z i a d e ł  s z k le  r o z b i ł e m ,

M ó z g  w  w i d z e n i u  c h o r o w i t e m  

W a s z e  s e n n e  o b w ia ł  s k r o n i e .

W y ś c i e  s e n n i ,  c h o ć  c z u w a c ie ,

I b e z c z y n n i ,  c h o ć  r u c h a w i ;

L e c z  w a s  n i e  r u c h ,  le cz  c z y n  z b a w i ,  

C z y n  w  d u c h o w e j  o d z i a n  s z a c i e .

D uch L udzkości.

K to  co  z e c h c e  z d z ia ła ć  m o ż e ,

T e n  j e s t  wielki! b o  r o z m i e r z y ł  

C h ę c i  s w o je  z s i lą  w c h ó r z e ,

I d o k o n a ł , w  co  u w ie rz y ł !
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W i e l k i , t w o r z y  to  , eo  z e c h c e ;

L e c z  g d y  d u m a  g o  r o z ł e c h c e ,  

W z g a r d z i  c n o t y  o n  o ł t a r z e m ,

B ę d z ie  w ie lk i m  —  lecz  z b r o d n i a r z e m !

Mądrym j e s t ,  k t o  ty lk o  ty le  

C h c e ,  c o  z d z ia ła ć  w  j e g o  s i le .

L e c z  i w i e l k i m ,  m ą d r y m  r a z e m ,  

J e s t ,  k to  c h c e ,  jak chcieć powinien; 
Z s i lą  b ó s t w a  i o b r a z e m ,  \

N i e b u , z i e m i ,  d a  co  w in i e n !

C z ł e k u ! w ie lk a  tw a  p o tę g a ,

G d y  s ię  w ła d z a  t w e g o  d u c h a  

W  g r o m y  w o ln e j  w o li  s p r z ę g a !

I  g d y  ś w ię c i e  j e j  u s ł u c h a ,

J a k  c u d  s ł u c h a  B o ż e j  r ę k i ,

J a k o  ś w ia t ło  s ł u c h a  s ło ń c a ;

G d y  t a k  z i e m s k i e  d u c h  o d t r ą c a ,

J a k  n o c  s t r ą c a  b la s k  ju t r z e n k i !

G d y  p i e r ś  taką z a g r z m i  w o lą ,

G d y  s ię  c h ę c i  tak z e s p o l ą — ■

J a  c h c ę ! — p o w ie s z  ty  d o  s i e b ie ,

A  B óg —  s t a ń  s i ę —  p o w ie  w  n ieb ie !
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H o  g lo s  B oga i g lo s  I n d u  

Z le w a ją  s ię  w  j e d n o  b r z m i e n i e .  

L e c z  m a  B o s k ie  b y ć  t w e  c h c e n i e ,  

K ie d y  p r a g n i e s z  d o z n a ć  c u d u ! —

K  o n i e c.
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P r z y p i s y .

]) Upas. Tak się nazywa drzewo rosnące w Indjach Wschod
nich, znajome ze swej jadowitej własności. Długi czas 
wierzono w Europie w skutek pamiętników lekarza Forsch 
z 1783 r . , ze drzewo to , na kwadrans drogi dokoła, ja 
dem swym powietrze zatruwa i wszystko zabija. Z soków 
tego drzewa krajowcy przygotowują truciznę do nama- 
czania swych strzał, któremi zadane rany są nieuleczone.

2) Myliłby się, ktoby chciał sądzić, iz w tym ustępie autor
tchnie wyobrażeniami jakiejkolwiek partji. Na czasy dzi
siejsze byłaby to za wielka nędza. Lecz nędza moralna, 
a nakoniec ostateczny upadek rodzin—dziedziców wielkich 
imion i spadków', mają głębokie znaczenie w naturze za
wieranych związków. Te zagadki juz rozwiązała wyzsza 
Medycyna na koniecznych prawach fizjologji.

3) Jest to alluzja do tych fermentacij wyobrażeń teologiczno-
filozoficznych, szeroko dzisiaj w Europie rozlanych. 
Szczególniej słowa te szydercze odnoszą się do tych, któ-

13
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rzy utrzymują, iz idea chrzesCjańska juz siebie przeżyła i 
nie może odpowiedzieć dalszym warunkom rozwijania się 
ludzkości. Ciekawych czytelników' odsyłamy do dzieł 
Straussa, Bruno Bauera , Feuerbacha, Schleierioacliera, 
Neandra, U Ima na etc. etc. Zob. nadto. Dictionnaire de 
Theoloyie par 1’Abbć Bergier, 1842 r., artykuł; Abaisse- 
ment.

4) Strauss (Dawid Fryderyk), autor głośnego w Europie dzie
ła : , ,Życie Chrystusa”  (Das Leben desu).

Około wyobrażeń Straussa grupują się imiona hołdujące jego 
pojęciom. I)o tych należą między innymi: Feuerbach i 
Bruno B au er , którzy wszakże nie zdołali ustalić sobie 
tej popularności. Gruby niaterjalizm i dziki fanatyzm prze
ciw wszelkiej religji, który cechuje ich pisma, ohudzają 
uczucie wstrętu i litości w ludziach głębszego myślenia. 
Przytoczę słów kilka z Hermana Ulrici (Das Grundprincip 
der Philosophie, w Lipsku, 1845 r.): ,,Es ist indess nicht 
der Miihe werlh, seine willkuhrlichen Versichcrungen und 
unerwiesenen Behauptungen mit ihren Widcrspriichen und 
Ungereimheiten zu referiren, gcschweigc denn zu kritisi- 
ren. Feuerbach ist in der Leidenschaftliclikeit seines 
Ha sses gegen jedc Beligion und alles Methaphysisclie, in 
der seine ganze Starkę bestcht, jeder frejen, philosophi- 
schen Forschung unfahig. Vom blinden Affekte getrieben, 
ist er das gerade Gegentheil eines Pliilosophen, ein ze- 
lolischer Dogmatiker, der statt Grunde zu geben, mit der 
Faust auf den Tisch schlagt, und stets den Sieg daron 
tragt, weil er stets dabei bleibt: Es ist doch so, wic und 
weil ich es behaupte.”

Przed niedawnemi czasy pokazała się w' Niemczech karikatura 
przedstawiająca krzyż, który usiłują zwalić: struś (Strauss) 
uderzający weń dziobem, chłop (Bauer) zadający mu cios 
toporem, i strumień płomienny (Feuerbach) podmywający 
go z podstawy. Wiek nasz jest bez wątpienia wiekiem 
wielkich fermenlacij religijno-socjnlnych. Jeżeli z jednej 
strony serca prawowierne oburzają się przeciw' występu-
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jącym na świat wyobrażeniom zuchwałym i częstokroć 
bezbożnym, to z drugiej strony postrzegamy zawsze to 
pocieszające w dziejach ludzkości, ze one służą tylko ku 
głębszemu wyjaśnieniu i poczuciu zawsze świętej i niczem 
nicprzełamauej prawdy! Tych kilka słów uważałem za 
konieczne dla objaśnienia kilku wierszy tekstu.

5) W tym ustępie parę myśli i wyrażeń jest wziętych z dzieła 
sławnego Schuberta: J9Geschichte der S e e lc ”
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